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یادداشت 

تخم مرغ چقدر در سبد 

غذایی خانواده ایرانی جای 

دارد؟

?.......کاظم گلخنی 
وقتی مسئولیت پذیری و اهمیت به 
محیط زندگی برای شهروندان مهم 
تلقی شود، شاهد اتفاقات خوشایندی 
در پاکیزگی محیط زیست خود 

خواهیم بود.

در کشور ما چند سالی است 
که جشن تخم مرغ در برخی از 
مدارس برگزار می شود، تا از این 
آموزش  دانش آموزان  به  طریق 
دهند که هر روز یک تخم مرغ 
بخورند و آن را در وعده های 

غذایی خود بگنجانند.
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آغاز ترخیص ۲ هزار 
و ۴۰۰ تن برنج از 

بندرعباس 
 

ملوک هرمز در عصر ملوک الطوایفی

 وقتی پیش بینی سلطان 
ایاز به حقیقت پیوست 

دوران پیری خاص و ویژه 
در انتظار دهه شصتی ها
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روزنامه سياسي، فرهنگي، اجتماعي  

  یک شنبه ۲۲ مهر  1۴۰3 

  9 ربیع الثانی 1۴۴6

  13 اکتبر ۲۰۲۴ 

  شماره ۴53۰  

  8 صفحه 

  دهه چهارم سال سی و چهارم

  قیمت  5۰۰۰ تومان  

قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 1۴۰3/7/۲1 تا 

اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع میوه ردیف

575.000 سیب  ممتاز 1

437.000 سیب درجه 1 2

517.500 پرتقال نافی جنوب  3

402.500 نارنگی شمال  4

632.500 انجیر سیاه  5

منبع : سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی 

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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اقازاده ها و فیلترینگ
?.....گروه طنز

ارتباطات: وعده رفع  وزیر 
فیلترینگ جدی است، اما شتابزده 

عمل نمی کنیم.
یکی از عیب های ما خلایق این 
است که »مو« را می بینیم، ولی 

»پیچش مو« را نمی بینیم!

صفحه2

عکس: ندای هرمزگان عکس: ندای هرمزگان 

ندای هرمزگان-گروه خبر
رییس کمیته امداد امام خمینی)ره( بستک هرمزگان 
گفت: ۵۰ نیروگاه خورشیدی حمایتی )خانگی( پنج 
کیلوواتی در قالب طرح اشتغال زایی طی ۶ ماهه 
نخست امسال به مددجویان این شهرستان واگذار 

شد.
حسین محمودی با اعلام این خبر به رسانه ها 
اظهار کرد: این نیروگاه های خورشیدی خانگی 
پنج کیلوواتی با همکاری شرکت نیروی برق 
استان هرمزگان برای درآمد پایدار خانواده های 
راه اندازی شده نهاد  این  حمایت   تحت 

است.
وی بیان کرد: در مجموع کمیته امداد بستک ۱۱8 
میلیارد ریال تسهیلات اشتغالزایی به صورت قرض 
الحسنه )بدون بهره( به مددجویان تحت حمایت این 
نهاد پرداخت کرده است که با این میزان اعتبارات 
زمینه ایجاد ۹3 طرح اشتغال جدید در بستک فراهم 

شده است.
رییس کمیته امداد بستک اظهار کرد: مبلغ تسهیلات 
قابل پرداخت به هر فرد مستعد اشتغال باتوجه به 
نوع طرح، نوع مجوز مربوطه و نیاز متقاضی از 
۵۰۰ میلیون ریال تا سه هزار میلیارد ریال و پس 
بررسی های اولیه و لازم توسط کارشناسان مربوطه 

تعیین خواهد شد.
محمودی ادامه داد: همچنین طی ۶ ماهه نخست 
سالجاری ۷۱ نفر از مددجویان و فرزندان آنان 
در دوره های آموزشی مهارتی و پایدارسازی 
 شرکت کرده و مدرک فنی و حرفه ای دریافت

کردند.
به گزارش ایرنا، طرح ایجاد نیروگاه های خورشیدی 
خانگی برای ۱۰ هزار خانوار مددجوی کمیته امداد در 
۱2 استان کشور از جمله هرمزگان که دارای بارش 
خورشیدی مناسب هستند، طی تفاهم نامه مشترک 

بین کمیته امداد و وزارت نیرو اجرا می شود.
در این طرح، وزارت نیرو متعهد به خرید برق تولیدی 
خانوار مددجو از طریق پنل های خورشیدی است، 
وزارت نیرو برای تولید هر کیلو وات برق تولیدی 
هشت هزار و ۵۰۰ ریال به خانواده ها پرداخت می کند 
و تا 2۰ سال ضمانت خرید برق آنها را عهده دار است.

5۰ نیروگاه خورشیدی حمایتی به 
مددجویان بستک واگذار شد

   هرمزگان

ندای هرمزگان-گروه اجتماعی
مدیرکل شیلات هرمزگان در دیدار با بخشدار هرمز 
با حضور معاون صید و بنادر ماهیگیری شیلات 
هرمزگان، رئیس اداره روابط عمومی، هماهنگی و امور 
شهرستانهای شیلات استان، رئیس شیلات شهرستان 
بندرعباس و مدیرعامل اتحادیه تعاونی های صیادان 
هرمزگان از برگزاری جشن شکرگزاری صید میگو در 
جزیره هرمز در آبمانماه ۱4۰3 به شکرانه 3۶۶ هزار 
تن صید و فصل صید میگو هرمزگان با حضور جامعه 

صیادی، مقامات کشوری و استانی خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شیلات هرمزگان، مسعود 
بارانی با بیان اینکه صید و صیادی در استان هرمزگان 
هموراه زمینه ساز اشتغال زایی، رونق و جهش تولید 
بوده است گفت: خوشبختانه هرمزگان با برخورداری از 
بالغ بر 4۵ هزار نفر صیاد و 84۰۰ فروندشناور صیادی و 
بیش از 3۶۶ هزار تن صید در سال گذشته رتبه نخست 

صید وصیادی کشور را از آن خود کرده است.
وی تصریح کرد: این موفقیت در حوزه های صید 
و صیادی زمینه ساز برگزاری جشن شکرانه صید و 
صیادی با نگاه ویژه به فصل صید میگو به درخواست 
جامعه صیادی شده که خوشبختانه با استقبال سازمان 
شیلات ایران و استانداری هرمزگان و مسئولین و 

جامعه صیادی هرمز روبرو شده است.
بارانی تاریخ تقریبی برگزاری این جشن را نیمه آبانماه 
۱4۰3 اعلام کرد و افزود: دبیرخانه این جشنوراه در 
اداره کل شیلات هرمزگان فعالیت های خود را آغاز 

کرده است.
آئین شکرگذاری،برگزاری  مدیرکل شیلات هرمزگان 
جشنواره طبخ آبزیان، مسابقات ماهیگیری، تقدیر از 
پیشکسوتان حوزه صید و صیادی، انتحاب صیاد میگو 
گیر برتر ،برگزاری موسیقی محلی ، دعوت از مدیران 
سابق شیلات و معاونین صید ادوار گذشته، بخش های 

هنری و ... را از اهم برنامه های این جشنوراه خواند.
گفتنی است مدیرکل شیلات هرمزگان به همراه 
معاون صید و بنادر ماهیگیری شیلات استان، 
بخشدار هرمز، رئیس اداره روابط عمومی، هماهنگی 
و امور شهرستانهای شیلات هرمزگان، رئیس شیلات 
شهرستان بندرعباس و مدیر عامل اتحادیه تعاونی 
های صیادی استان هرمزگان جهت جانمایی برپایی 

جشنواره مذکور از جزیره هرمز بازدید کردند.

 جشن شکرگزاری صید میگوی
در هرمز 

     اجتماع

دعوت به همکاری 
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همکاری می نماید: همکاری می نماید: 

ندای هرمزگان-گروه اقتصادی
معاون سرمایه گذاری شرکت سرمایه گذاری 
و توسعه کیش در رابطه با توافق امضا شده 
با یک شرکت خودرو سازی برای تولید 
خودرو در جزیره، گفت: به زودی شاهد تولید 
 خودروهای هیبریدی و برقی در کیش خواهیم

بود.
هادی خسروانی فراهانی در حاشیه انعقاد قرار 
داد با شرکت خودروسازی الکتریک کار اظهار 
کرد: مشکل کمبود خودرو در جزیره کیش یک 
مشکل اساسی است که بخش خصوصی برای 
رفع آن ورود کرده و شرکت سرمایه گذاری 
نیز به عنوان نماینده حاکمیت تمامی تلاش 
 خود را برای رفع موانع موجود به کار گرفته

است.
وی ادامه داد: یکی از رسالت های شرکت 

سرمایه گذاری توسعه کیش حمایت از 
بخش خصوصی جهت سرمایه گذاری در 
منطقه با هدف رفع مشکلات مردم است که 
 در این راستا از هیچ تلاشی دریغ نخواهیم

 کرد.
معاون سرمایه گذاری شرکت سرمایه گذاری 
و توسعه کیش در تشریح جزئیات قرارداد 
امضا شده، بیان کرد: سعی ما بر این است 
که خودروهای هیبریدی و برقی تولید شده 
در مرحله اول نیاز جزیره کیش را تامین 
کند و سپس در صورت رسیدن تولید به حد 
 نصاب، مراحل صادرات به سرزمین اصلی آغاز 

شود.
وی اضافه کرد: توجه به حساسیت ما نسبت 
به موضوعات زیست محیطی، اولویت تولید 
خودرو در کیش تولید خودروهایی با سوخت 

 پاک یا همان برقی و هیبریدی خواهد
بود.

خسروانی فراهانی با اعلام این که به 
زودی شاهد تردد خودروهای الکتریکی در 
کیش خواهیم بود، گفت: طبق برنامه ریزی 
انجام شده، تا چند ماه دیگر اولین محموله 
 خودروهای برقی در خیابان های کیش تردد 

می کنند.
وی در پاسخ به اینکه »آیا زیرساخت های 

لازم برای تردد خودروهای برقی در کیش 
وجود دارد؟« اظهار کرد: با دستور مدیرعامل 
شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش ایجاد 
زیرساخت های مورد نیاز آغاز شده و باید 
اذعان کرد که ایجاد شرایط لازم برای 
تردد و ارائه خدمات به خودروهای برقی 
 در کیش بسیار سهل تر از سرزمین اصلی 

است.
معاون سرمایه گذاری شرکت سرمایه گذاری و 
توسعه کیش بیان کرد: کیش شرایط لازم برای 
تبدیل شدن به قطب تولید خودروهای برقی و 
یک جزیره پایلوت برای تردد این خودروها را 
دارد و ما به دید یک فرصت استثنایی به این 

موضوع می نگریم.
وی همچنین در رابطه با قیمت این خودروها، 
گفت: قیمت تمام شده دقیق هنوز مشخص 
نیست اما این نوید را به مردم می دهیم که 
 قیمت های اعلامی بسیار اقتصادی خواهد 

بود.

کیش قطب تولید خودروهای برقی در ایران می شود

ندای هرمزگان-گروه خبر
بیش از ۹۰ گونه انواع پرندگان آبزی و کنار آبزی 
مناطق سردسیر سیبری همزمان با آغاز فصل 
پاییز به هرمزگان آمدند تا زمستان را مهمان 
زیستگاه های تالابی و ساحلی این استان باشند.

معاون طبیعی و تنوع زیستی اداره کل حفاظت 
محیط زیست هرمزگان روز جمعه اظهار کرد: 
پرندگان مهاجر از نوع حواصیلیان، آبچلیکیان، 
سلیمیان، کاکاییان، باکلانیان و پرستوهای 
دریایی هستند که از مناطق سردسیر سیبری و 
آسیای میانه به تالاب های هرمزگان مهاجرت 
کرده و تا بهار سال آینده نیز در استان می مانند.

میثم قاسمی توضی حداد: مسیر آفریقایی 
- اوراسیایی، آسیای مرکزی، شرق آسیا - 
استرالیایی و نیم کره غربی از مسیرهای اصلی 

پرندگان مهاجر به تالاب ها و سواحل استان 
هرمزگان است.

وی اضافه کرد: شمارش این گونه پرندگان 
مهاجر در سایت های سرشماری استان هرمزگان 
همه ساله از دی ماه )ژانویه( آغاز شده و تا 

یک ماه ادامه دارد.
معاون طبیعی و تنوع زیستی حفاظت محیط 
زیست هرمزگان با اشاره به اینکه در تعریف 
ساده امروزی، به عمل رفت و برگشت 
پرندگان از زیستگاه بهار و تابستان گذرانی به 
زیستگاه پاییز و زمستان گذرانی و بالعکس که 
به واسطه تغییر فصل رخ می دهد، کوچ گفته 
می شود، افزود: کوچ را که هنوز به عنوان یکی از 
اسرار دنیای پرندگان شناخته می شود، می توان، 
سفرهای منظمی که پرنده به وسیله آن محیط 

زندگی خود را تغییر می دهد، تعریف کرد.
براساس نظر کارشناسان  ادامه داد:  قاسمی 
جهانی این عرصه، مهاجرت به عنوان سفری 
خسته کننده، با تغییراتی در وزن، رژیم غذایی، 

فیزیولوژی و رفتار پرندگان همراه است.
وی بیان کرد: موقعیت جغرافیایی ایران و به 
طور خاص استان هرمزگان که دارای تالاب 
های دائمی ساحلی و پهنه های جزر و مدی 
است، موجب شده که این سرزمین بر سر سه 
مسیر مهاجرتی مهم جهانی قرار بگیرد، بنابراین 
می توان انواع پرندگان مهاجر را در ایران و این 

استان ساحلی مشاهده کرد.
معاون طبیعی و تنوع زیستی حفاظت محیط 
زیست هرمزگان عنوان کرد: تغییرات آب و 
هوایی، توسعه ناپایدار، خسارت زیستگاه، نشت 

و ریزش مواد نفتی در دریا، تولید سوخت با 
منشاء گیاهی و توسعه زمین های کشاورزی، 
توربین های بادی، دکل های مخابراتی، 
ساختمان های بلند و پنجره ها، آلودگی نوری 
و زباله ها و پلاستیک از عوامل تهدید و 
 تاثیرگذار در روند زندگی و مهاجرت پرندگان 

است.
معاون طبیعی و تنوع زیستی اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان هرمزگان تاکید کرد: در 
این ایام ممکن است شهروندان با پرنده بی حال، 
زخمی و زمین گیر شده ای مواجه شوند که در این 
رابطه درخواست داریم مراتب را فوراً از طریق 
شماره تماس ۰۷۶33۶۱3۰۶4 به اداره کل 
حفاظت محیط زیست استان و یا ادارات تابعه 

در شهرستان مربوطه اطلاع دهند.



خبر

ندای هرمزگان-گروه خبر
خسرو بهرامی نژاد رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
شهرستان میناب از برگزاری دوره آموزشی ویژه همیاران 
طبیعت دانش آموز در کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، بهرامی نژاد گفت : فرزندان 
ما آنطور که باید و شاید با طبیعت آشنا نیستند، بنابراین 
می بایست موضوع آموزش و مشارکت  را به خصوص 
در سنین پایین با محوریت منابع طبیعی و محیط زیست 
در دستور کار قرار داد، اگر سعی کنیم این مقوله را به 
عنوان یک ماموریت ببینیم دیگر اتفاقاتی از نظیر تخریب 
و تعرض به طبیعت که اکنون در جامعه رخ می دهد را 

شاهد نخواهیم بود.
وی با بیان این اگر شاهد تخریب محیط زیست هستیم، 
قطعا این افراد آموزش های کافی را در سنین پایین 
در باب اهمیت حفظ و پاسداری از طبیعت را دریافت 
نکرده اند تاکید کرد: اجرای این طرح در قالب 
همیاران طبیعت می تواند دانش آموزان را با اهمیت 
وجود منابع طبیعی آشنا سازد و آنها را به افرادی 
 دوستدار به حفاظت و نگهداری از طبیعت تبدیل

کند.
وی افزود: این دوره با همکاری کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوان شهرستان به مناسبت روز جهانی 
کودک و محیط زیست و با هدف آشنایی کودکان و 
دانش آموزان با فرهنگ منابع طبیعی و حفاظت از محیط 

زیست برگزار شد.

 ندای هرمزگان-گروه اجتماعی
رییس کمیته امداد شهرستان قشم گفت: هیچ زوج جوان 
قشمی مستمری بگیر تحت پوشش این نهاد، پشت نوبت 

دریافت جهیزیه در این شهرستان مرزی نیست.
رضا تارک  در حاشیه اهدا و توزیع ۱۶ سری جهیزیه 
به ارزش ۶ میلیارد و چهارصد میلیون ریال به مناسبت 
ولادت حضرت امام حسن عسکری)ع( بین زوج های 
جوان این جزیره افزود: این نهاد از ابتدای سال جاری 
تاکنون از محل اعتبارات دولتی، امدادی و کمک های 
خیرین نیک اندیش به ۶۸ نو عروس جامعه هدف خود 

جهیزیه اهدا کرده است.
وی ادامه داد: این جهیزیه ها شامل اقام یخچال، 
تلویزیون، جاروبرقی، اجاق گاز و ماشین لباسشویی به 
ارزش هر سری ۴۰۰ میلیون ریال است که با هدف 
حمایت از تولید ملی از کارخانجات داخلی تامین شده 

است.
رییس کمیته امداد شهرستان قشم توضیح داد: همچنین 
در این مدت به هر یک از نو عروس ها هدایایی توسط 
اداره ورزش و جوانان شهرستان و سایر ارگانها نیز اهدا 

شده است.

ندای هرمزگان-گروه خبر
رییس اداره پست شهرستان قشم از افزایش ۴۰ درصدی 
ترافیک مرسولات پستی با توزیع ۱۹۸ هزار مرسوله در 
نیمه نخست سال ۱۴۰۳ در بزرگ ترین جزیره ایرانی 

خلیج فارس خبر داد.
امید صحراگرد  افزود: در این مدت ۱۱۶ هزار مرسوله 
پستی در شهر قشم توسط ۶ نامه رسان موتور سوار و 
یک نامه رسان خودرویی و ۸۲ هزار مرسوله پستی دیگر 
از سوی ۳۰ دفتر نمایندگی در مناطق روستایی سطح این 

جزیره توزیع شده است.
به گفته وی؛ پارسال در این بازه زمانی ۱۴۱ هزار و ۵۰۰ 
فقره مرسوله پستی در سرتاسر این جزیره توزیع شده بود.

رییس اداره پست شهرستان قشم ادامه داد: همچنین از 
ابتدای سالجاری تا پایان شهریورماه یکهزار و ۲۰۹ فقره 
سند تک برگ از طریق پست به آدرس های اعام شده 

از سوی مالکان ارسال شده است.
صحراگرد توضیح داد: در این مدت ۷۷۸ جلد شناسنامه 
جدید توسط پست در سطح این جزیره توزیع و احراز 
نشانی پنج هزار و ۳۸۷ متقاضی از سوی پست ای 

شهرستان مرزی بررسی و نتیجه آن اعام شد.
اداره پست شهرستان قشم در ۲ دفتر دولتی و ۳۰ دفتر 
با همکاری بخش خصوصی به مردم این جزیره خدمات 

ارایه می کند.

  هرمزگان
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 ترافیک مرسولات پستی در قشم
۴۰ درصد افزایش یافت

هیچ نوعروس مددجوی قشمی پشت 
نوبت دریافت جهیزیه نیست

    یادداشت
    

?.......کاظم گلخنی 
وقتی مسئولیت پذیری و اهمیت به محیط زندگی برای 
شهروندان مهم تلقی شود، شاهد اتفاقات خوشایندی در 

پاکیزگی محیط زیست خود خواهیم بود.
به تازگی اهالی کوچه امیر کبیر غربی کوی فرهنگیان 
با گفتگو و تذکر به معتادان متجاهری که هنگام 
جستجوی مواد بازیافتی از مخازن زباله محیط اطراف را 
آلوده می کنند، شاهد هستیم که بیشتر معتادان متجاهر 
به تذکر مردم محله توجه کرده و بعد از جمع آوری مواد 

بازیافتی اطراف مخازن زباله را جمع آوری می کنند.
به گفته یکی از اهالی ؛ مامورین نظافت معابر یا بخش 
انتقال زباله فقط روزی یک بار اقدام می کنند در حالیکه 
در دیگر ساعات معمولا معتادان متجاهر سر در پی مواد 
بازیافتی در مخازن زباله باعث آلودگی محات می شوند 
، لذا با توجه به اینکه طی چند دهه راهکار سودمندی 
در این زمینه اجرا نشده است و حضور معتادان متجاهر 
همچنان به بندرعباس ادامه دارد، تصمیم به مذاکره 
با معتادان متجاهر گرفتیم و خیلی از آنها را متقاعد 
کردیم که بعد از جستجو در مخازن نسبت به تمیز 
کردن محیط اطراف آن اهتمام داشته باشند که البته 
بسیاری از آنها با پذیرفتن این پیشنهاد بعد از جستجو 

در مخازن اقدام به نظافت اطراف آن کردند.
راهکار اهالی کوچه امیر کبیر کوی فرهنگیان در 
حالی اجرایی شده که عما شورای شهر بندرعباس 
طی سالها بجز گایه ناتوانایی، ارائه راهکار مطلوبی 
نداشته است،در حالی که می تواند از مشاوران مجانی و 

متخصص بهره مند شود.
در همین پیوند چندی پیش اسماعیل بواشه عضو 
شورای اسامی شهر بندرعباس در نطق پیش از 
دستورجلسه علنی شورا ابراز داشت: معضل زشتی چهره 
شهر و انبوه زباله در شهر بندرعباس را نادیده گرفته ایم 
، ظاهراً همه سرشان را مثل کبک در برف کرده اند و 
هیچکس هم حرفی نمی زند و اعتراضی نمی کند که 
اگر در شهر دوری بزنیم متوجه می شویم که بوی تعفن 

تمام شهر را گرفته و چهره شهر را زشت کرده است.
وی اضافه کرد: درخواست دارم که هم شهرداری و هم 
اعضای شورای شهر به این موضوع ورود جدی داشته 
باشند.متاسفانه وضعیت اصا خوب نیست و ساعت 
جمع آوری زباله که ۹شب اعام شده اصا انجام نمی 
شود و چندین شب در سطح شهر تردد کردم اما در این 

ساعت حتی تا ۱۲شب زباله ریخته شده است.
عضو شورای اسامی شهر بندرعباس یادآور شد: حضور 
زباله گردها در این فصل از سال متاسفانه در سطح 
شهر زیاد شده و با پاستیک های بزرگ و گاری های 
چهارچرخ در شهر می چرخند و روزانه بالغ بر دو یا سه 
مرتبه مشاهده می شود که این افراد سرشان در مخزن 
زباله است و پس از بازیافت زباله ها را بیرون از سطل 

می ریزند. «
در مجموع متذکر می شویم با توجه به ناتوانی مسئولان 
برای ساماندهی وضعیت معتادان متجاهر ، امیدواریم 
مردم باقی محات شهر نیز از شهروندان کوچه امیر 
کبیر غربی الگو برداری کرده و بانی پاکیزگی معابر و 

کوچه های محله خود شوند.

ندای هرمزگان-گروه خبر
معاون امور بندری و اقتصادی اداره  کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان از پهلودهی و آغاز تخلیه یک 
فروند کِشتی حامل ۷۰ هزار تُن کنجاله سویا در بندر 

شهید رجایی خبرداد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل بنادر و دریانوردی 
هرهزگان؛ »روح الله شاعلیا« امروز شنبه ۲۱ مهرماه 
افزود: دومین کِشتی حامل۷۰ هزار تُن کنجاله سویا 

در اسکله ۱۵ بندر شهید رجایی پهلودهی شده است.
وی ادامه داد: به منظور تسریع در ارسال نهاده های 
دامی به داخل کشور، این محموله طی ۱۰ روز 
 و به صورت رویه حمل یکسره تخلیه و ارسال

می شود.  
معاون امور بندری و اقتصادی اداره  کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان گفت: مقرر شده روزانه ۲ هزار و 
۵۰۰ تن کنجاله سویا از این کشتی تخلیه و از طریق 
کامیون ها بارگیری و به سراسر کشور ارسال خواهد شد.

شاعلیا افزود: پیش از این نیز یکی شناور حامل ۶۹ هزار 
و ۹۷۶ تُن کنجاله سویا در بندر شهید رجایی پهلودهی 

شده بود.
گفتنی است؛ کنجاله سویا از دانه سویا بدست 
می آید و جزو فرآورده های با ارزش به حساب 
 می آید و کاربرد اصلی این کنجاله در تغذیه حیوانات

است.
استفاده از کنجاله سویا به عنوان منبع پروتئین 
در مقایسه با منابع پروتئینی دیگر مانند کنجاله 
اقتصادی تر حیوانی،  پروتئین های  یا   ماهی 

 است.

مذاکره با معتادان ، آخرین راهکار

ندای هرمزگان-گروه اقتصادی
»گمرک از این پس موظف است که از ترخیص کالاهایی که 
دارای قبض انبار از تاریخ ۱۵ مهر و بعد از آن بوده و تاریخ 
ثبت سفارش آن ها نیز بعد از این تاریخ و موخر بر تاریخ 

قبض انبار باشد، جلوگیری کند«.
با توجه به مفاد تبصره )۴( ذیل ماده )۵( آیین نامه اجرایی 
قانون مقررات صادرات و واردات به تاریخ ۳۰ خرداد ۱۴۰۳ 
هیئت  وزیران در خصوص نحوه ترخیص کالاهای وارد 
شده به اماکن گمرکی یا مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه 

اقتصادی قبل از انجام و اخذ مجوز ثبت سفارش به آگاهی 
می رساند با عنایت به اجرایی شدن مصوبه فوق از تاریخ ۱۴ 
تیر ۱۴۰۳، مهلت استفاده از مفاد تبصره )۴( ذیل ماده )۵( 
آئین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات در تاریخ 

۱۴ مهر پایان می یابد.
بر این اساس گمرک جمهوری اسامی ایران موظف است از 
ترخیص کالاهایی که دارای قبض انبار به تاریخ ۱۵ مهر و 
بعد از آن بوده و تاریخ ثبت سفارش آنها نیز بعد از این تاریخ 

و موخر بر تاریخ قبض انبار باشد جلوگیری کند.

افزایش موانع ترخیص کالا؛

»صمت« برای گمرک تکلیف جدید تعیین کرد

   اقتصادی
    

ندای هرمزگان-گروه خبر
رییس کل دادگستری استان هرمزگان از 
آغاز روند ترخیص ۲ هزار و ۴۰۰ تن برنج 
وارداتی انباشت شده در بندر شهید رجایی 
 بندرعباس با صدور دستور قضایی خبر

داد. 
مجتبی قهرمانی افزود: در شصت و 
از بندر  بازدید مسؤولان قضایی  سومین 
شهید رجایی بندرعباس و دیداربا تجار و 
فعالان اقتصادی، پس از درخواست یکی 
از تجار برای رسیدگی به مشکل به وجود 
آمده برای ترخیص محموله ۲ هزار و ۴۰۰ 
تنی برنج وارداتی، دستورات ویژه ای در 
این خصوص صادر و از دادستان مرکز 
استان و مدیران گمرک و اموال تملیکی 
خواسته شد تمهیدات لازم در این خصوص 

اتخاذ شود.
بنابر گزارش مسئولان  داد:  ادامه  وی 
گمرک و بر اساس اظهارات صاحب کالا، 
هزینه انبارداری این حجم از برنج وارداتی 
تاکنون بالغ بر ۳۲۰ میلیارد ریال شده بود 
و در صورت ادامه معطلی در روند ترخیص، 
این محموله بزرگ برنج در معرض فساد 

قرار می گرفت و چاره ای جز معدوم کردن 
آن وجود نداشت که این موضوع با توجه 
به تخصیص ارز دولتی به واردکنندگان 
و همچنین هزینه های نگهداری در 
گمرک منجر به تحمیل خسارت قابل 
 توجهی به بیت المال و صاحب کالا

می شد.
به گفته این مقام قضایی با ورود به موقع 
دستگاه قضایی و توافق صاحب کالا و 
انباردار، بخش قابل توجهی از هزینه 
انبارداری بخشیده شد و با همکاری 
سازمان اموال تملیکی جهت تسریع 
در صدور مجوز پیش از اینکه محموله 
یادشده در معرض تضییع و انقضای تاریخ 
مصرف قرار گیرند، مشکل به وجود آمده 
به صورت کامل حل شد وهم اکنون 

صاحب کالا ضمن دریافت محموله خود، 
فرآیند ترخیص و بارگیری آن را آغاز کرده 

است.
قهرمانی اضافه کرد: این محموله بزرگ 
شامل ۱۰۰ کانتینر حاوی بیش از ۲هزار و 
۴۰۰ تن برنج وارداتی است که به وسیله 
کامیون های سنگین و نیمه سنگین در 
حال بارگیری و ارسال به مناطق مختلف 

کشور است.
رییس کل دادگستری هرمزگان تصریح 
کرد: محموله فوق به لحاظ شرایط و 
وضعیت خاص از مقررات ممنوعیت فصلی 
مستثنی بود، اما در مورد سایر محموله ها 
از مراجع ذیصاح،  اتخاذ تصمیم  تا 
کماکان ممنوعیت فصلی به قوت خود 

باقی خواهد ماند.

آغاز ترخیص 2 هزار و ۴۰۰ تن برنج از بندرعباس 

 آغاز تخلیه کِشتی کنجاله سویا
 در بندر رجایی

ندای هرمزگان-گروه سامت
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در 
حکمی دکتر پژمان شاهرخی را به عنوان 
سرپرست دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان 

منصوب کرد.
متن حکم صادرشده ازسوی دکتر 
ظفرقندی وزیر بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی به شرح زیر است:
دکتر پژمان شاهرخی

عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی 
هرمزگان
با سام

»خدمت به مردم عزیز کشورمان، فرصت 
و نعمت مغتنمی است که خداوند منان 

به بندگان خدوم خویش ارزانی داشته 
است. این فرصت در حوزه سامت ارزش 
مضاعفی دارد که نتیجه آن کاهش آلام 

مردم و ارتقا سامت جامعه است.
نظر به تعهد و تجارب ارزشمند جناب 
عالی به موجب این اباغ به سمت 
سرپرست دانشگاه علوم پزشکی و خدمات 
 بهداشتی درمانی هرمزگان منصوب

می شوید.
انتظار می رود با توجه به اهمیت تحقق 
شعارهای رییس جمهور محترم در جهت 
اجرایی شدن سیاست های کلی نظام 
سامت و اهداف برنامه هفتم توسعه و 
ضرورت مشارکت و تکریم کلیه ذینفعان 

علمی،  هیات  محترم  اعضای  بخصوص 
کارکنان سامت و دانشجویان عزیز در 
دانشگاهی  جامعه  منزلت  اعتای  جهت 
که پیشران توسعه کشور می باشند، اقدام 

فرمایید.
امیدوارم با توکل به خداوند متعال در 

انجام وظایف محوله موفق باشید«.
سوابق دکتر پژمان شاهرخی:
متخصص پزشکی هسته ای

عضو هیات علمی و استادیار دانشگاه علوم 
پزشکی هرمزگان

ریاست بیمارستان شهید محمدی 
بندرعباس

مدیریت درمان دانشگاه
معاونت درمان دانشگاه و معاونت توسعه و 
پشتیبانی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان

از زحمات دکتر  بهداشت همچنین  وزیر 
دانشگاه  رییس سابق  جاودان،  غامعلی 
 علوم پزشکی هرمزگان نیز قدردانی

کرد.

سرپرست دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان منصوب شد

ندای هرمزگان-گروه اقتصادی
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
هرمزگان گفت: عملیات زیرسازی و 
آسفالت ۳۵۰ کیلومتر راه روستایی طی 
۶ ماهه نخست امسال در این استان 
انجام شد که هرمزگان از این نظر طبق  
ارزیابی های انجام شده بیشترین عملکرد 

را در بین سایر استان ها داشته است.
عباس شرفی در تشریح عملکرد و 
برنامه های سال ۱۴۰۳ در حوزه راه 
روستایی هرمزگان در جمع خبرنگاران 
اظهار کرد: این عملیات شامل اجرای ۲۲۹ 

کیلومتر زیرسازی و ۱۲۱ کیلومتر آسفالت 
در جاده های روستایی این استان است.

وی ادامه داد: طبق برنامه ریزی های انجام 
شده تا پایان امسال نیز اجرای آسفالت 
و زیرسازی ۴۰۰ کیلومتر راه روستایی 
در هرمزگان هدف گذاری شده که شامل 
کیلومتر  آسفالت و ۲۰۰  کیلومتر   ۲۰۰

زیرسازی است.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
هرمزگان توضیح داد: براساس برنامه ریزی 
انجام شده تاکنون ۶۰ درصد از آسفالت 
راه های روستایی استان محقق شده 

و مابقی نیز با اولویت بندی راه های 
روستایی و تامین اعتبار لازم در ماه های 

آینده عملیاتی خواهد شد.
شرفی اضافه کرد: عاوه بر اجرای رویه 
آسفالت، عملیات زیرسازی ۲۰۰ کیلومتر 
این  شهرستان   ۱۳ در  روستایی  راه 
استان نیز برای امسال تعیین شده است 
که با تاش های جهادی و به کارگیری 
ظرفیت ها در این حوزه تاکنون ۲۲۹ 
کیلومتر و بیش از اهداف مورد انتظار 

انجام شده است.
بهره وری،  افزایش  برای  گفت:  وی 

اقدامات ویژه ای برای زیرسازی راه های 
روستایی بیشتر در هرمزگان تا پایان 
سال جاری پیش بینی شده و به تدریج در 

مرحله اجرایی قرار خواهد گرفت.

زیرسازی و آسفالت ۳۵۰ کیلومتر راه روستایی در هرمزگان انجام شد

ندای هرمزگان-گروه حوادث
فرمانده انتظامی هرمزگان از شناسایی 
و دستگیری چهار نفر از عامان ضرب 
و شتم یکی از شهروندان در شهرستان 

بندرعباس خبر داد.
به گزارش پایگاه اطاع رسانی پلیس 
هرمزگان، سردار علی اکبر جاویدان در 
تشریح این خبر بیان کرد: درپی انتشار 
فیلمی کوتاه از درگیری خیابانی تعدادی 
از افراد با قمه و چاقو و حمله به یکی از 
شهروندان و ضرب و شتم وی در یکی 
از خیابان های بندرعباس و متواری شدن 
متهمان در فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی، بافاصله پیگیری موضوع 
عوامل  دستورکار  در  ویژه  به صورت 

انتظامی قرار گرفت.
وی افزود: باتوجه به اهمیت و حساسیت 
موضوع، بنا به دستور قضایی پرونده به 
سازمان اطاعات انتظامی استان هرمزگان 
محول شد و در همین راستا ماموران 
انجام کارهای  با  این یگان  باتجربه 
گسترده اطاعاتی، فنی و پلیسی چهار 
نفر از متهمان پرونده را شناسایی و در 
یک عملیات غافلگیرانه در مخفیگاه شان 

دستگیر کردند.
این مقام انتظامی هرمزمگان با بیان اینکه 

چهار نفر از اعضای این باند پنج نفره 
دستگیر و یکی از آنان تحت تعقیب پلیس 
است، اظهار کرد: خبر دستگیری مجرمان 
و اعضای این باند موجب خوشحالی مردم 
و اعتماد بیش از پیش شهروندان به پلیس 

و دستگاه های امنیتی شد.
سردار جاویدان با اشاره به این که متهمان 
دستگیر شده با تشکیل پرونده به دستگاه 
قضایی معرفی و با قرار مناسب روانه 
زندان شدند، سوابق کیفری اعضا این 
باند را درگیری، چاقو کشی، قمه کشی، 
ابراز قدرت نمایی با تبر و سایر ساح سرد 

عنوان کرد.
ناکامی قاچاقچیان در انتقال ۵۰ کیلوگرم 

حشیش و شیشه 
فرمانده انتظامی هرمزگان همچنین از 
کشف ۵۰ کیلوگرم مواد مخدر شیشه و 
حشیش در استان خبر داد و گفت: ماموران 
بازرسی  ایستگاه  در  مستقر  انتظامی 
کنجی شهرستان بندرخمیر روز گذشته 
حین کنترل خودروهای عبوری محور 
کهورستان به لارستان به یک دستگاه 
خودرو سواری رانا مشکوک و متوقف 
کردند و در بازرسی دقیق از این خودرو 
مقدار ۶ کیلوگرم مواد مخدر شیشه که به 
طرز ماهرانه ای جاساز شده بود، کشف و 

در این رابطه یک متهم دستگیر کردند.
جاودان افزود: ماموران پلیس مبارزه با 
موادمخدر استان نیز طی عملیاتی دیگر 
در ادامه طرح مقابله با قاچاق موادمخدر 
و مبارزه با سوداگران مرگ شب گذشته 
با کار اطاعاتی از قصد جابجایی یک 
محموله مواد مخدر توسط یکی از 
قاچاقچیان از میناب به بندر عباس مطلع 
و بافاصله با تشکییل تیمی به محل 

اعزام شدند.
وی اظهار کرد: ماموران پس از گشت 
زنی و تعقیب و مراقبت های لازم در 
حوالی میدان تره بار بندرعباس خودرو 
را  قاچاقچیان  به  متعلق   ۴۰۵ پژو 

شناسایی و دستور توقف دادند که راننده 
و سرنشین آن بدون توجه به دستور 
 پلیس و عائم هشدار دهنده اقدام به فرار

کردند.
این مقام انتظامی خاطر نشان کرد: پس از 
تعقیب و گریز طولانی و هدف قرار گرفتن 
لاستیک های عقب خودرو، قاچاقچیان 
عرصه را برخود تنگ دیده و با پرتاب چند 
بسته به بیرون خودرو با استفاده از تاریکی 
هوا و موقعیت منطقه از محل متواری 
شدند که در این رابطه ۴۲ کیلوگرم ماده 
مخدر حشیش کشف و تاش ماموران 
برای دستگیری متهمان متواری ادامه 

دارد.

دستبند پلیس هرمزگان بر دستان عاملان ضرب و شتم شهروند بندرعباسی 



فرهنگ

وزیر ارتباطات: وعده رفع فیلترینگ جدی است، اما 
شتابزده عمل نمی کنیم.

یکی از عیب های ما خلایق این است که »مو« را می 
بینیم، ولی »پیچش مو« را نمی بینیم!

نمونه واضح این موضوع همین قضیه فیلترینگ است، 
عرض شود به حضور شما که هزار نکته باریک تر از مو 
پشت جریان فیلترینگ وجود دارد و ما قادر به دیدن ان 
نیستیم، ان وقت از مسئولان توقّع معجزه و شق القمر 

هم داریم!
ما طبق معمول خارج از گود نشسته ایم، مسائل را تا 
نوک بینی مان می بینیم و فقط بلدیم به مسئولین بگوئیم 

لنگش کن!!
خودتان را جای آن اقازاده های نگون بختی بگذارید که 
با رفع این فلیترینگ کذایی و بلِا استفاده ماندن معاملات 
فیلترشکن شان، نمی دانند چه خاکی باید به سرشان 

بریزند!!
اگر می دانستید چه لطمات سنگینی به انها وارد می شود 
و چه ضربه شدید روحی را باید در دیار غربت، متحمّل 
شوند، باور بفرمائید دل تان کباب و چشم تان گریان 

می شد.!
انصاف هم خوب چیزی است...

اگر وزیر محترم بر عدم شتابزدکی در این باب اصرار می 
فرمایند، خدای ناکرده از روی باد هوا که حرف نمی زنند، 
ایشان ان پیچش موی کذایی را که عرض کردم و ما 
نمی بینیم، به وضوح می بینند و حس می کنند، در نتیجه 
ناراحت می شوند، خون دل می خورند و راهی جز دندان 

به جگر افشردن ندارند.!
بیائید ذرّه ای انصاف داشته باشیم و به حال ان اقازاده 
هایی که برای زندگی بخور و نمیر خود، ان هم در دیار 
کافران به همین جوی باریک درامد فروش فیلترشکن، 
بسنده نموده اند، دل بسوزانیم و نگذاریم نورچشمان 
عزیز، این افتخار افرینان مُلک و ملتّ، در دیار غربیان 

خدا نشناس، گرفتار فقر و بدبختی شوند!!
اگر می بینید پزشکیان علیرغم قولی که داده اند، در امر 
فشار دادن دکمه رفع فیلترینگ، تعجیل نمی فرمایند، 
دقیقاً همین ارتباط تنگاتنگ رفع فیلترینگ با سرنوشت 
غمبار آقا زاده  هاست، که اگر خدای ناکرده این اتفّاق 
ناگوار رخ دهد، یقیناً این عزیزان قصّه ای پر غصّه خواهند 
داشت، که دل هر جنبنده کافر دلی را به درد می آورد....

رحم و مروّت هم خوب چیزی است!!

                        »فضول محلهّ«
 

»رهاشده«  کتاب خاطرات »بوریس جانسون« نخست 
وزیر سابق بریتانیا پیش از انتشار در صدر پرفروش های 

بریتانیا قرار گرفت.
کتاب خاطرات »بوریس جانسون« که هفته آینده منتشر 
خواهد شد، در صدر فهرست پرفروش ترین کتاب های 
بریتانیا در وبسایت »آمازون«  قرار گرفته است و از 
رمان های جدید »سیلی رونی«  و »ریچارد آزمن«  پیشی 

گرفته است.
فعالیت  به  »رهاشده«  نوشت،  »گاردین« 
عنوان  به  حضورش  دوران  از  سیاستمدار  این 
 شهردار لندن تا وزیر امورخارجه و نخست وزیر 

می پردازد.
این کتاب خاطرات از زمانی که اعلام شد »جانسون« 
برای نوشتن آن مبلغی در حدود ۵۱۰۰۰۰ پوند را به 
عنوان پیش پرداخت دریافت کرده بود، به شدت مورد 
توجه قرار گرفته بود. اگر چه این مبلغ در مقایسه با مبلغی 
که گفته می شد »دیوید کامرون« قبل از انتشار کتاب 
»ثبت وقایع« در سال ۲۰۱۹ دریافت کرده است)معادل 
۸۰۰,۰۰۰ پوند( و یا پیش پرداخت ۴.۶ میلیون پوندی که 
»تونی بلر« برای زندگی نامه خود در سال ۲۰۱۰ دریافت 

کرد، کمتر است.
کتاب خاطرات »جانسون« به قیمت ۳۰ پوند 
اندکی که  نسخه های  و  فروخته خواهد شد 
 امضاشده اند نیز با قیمت ۱۰۰ پوند ارائه خواهند 

شد.
آمار و ارقام مربوط به نخستین هفته فروش این کتاب 
که آمار نسخه های پیش فروش شده را نیز شامل می شود، 
هفته آینده منتشر خواهد شد و برای پیشی گرفتن 
از رکورد فروش نخستین هفته انتشار کتاب خاطرات 
»کامرون«  این رقم باید بیش از ۲۱,۰۰۰ نسخه و 
برای شکستن رکود فروش نخستین هفته انتشار کتاب 
 »تونی بلر« این رقم باید بیشتر از ۹۲,۰۰۰ نسخه 

باشد.
»جانسون« پیش تر کتاب هایی را به نگارش درآورده است 
که از جمله آن ها به »عنصر چرچیل« می توان اشاره کرد 
 که در دوران فعالیت او به عنوان شهردار لندن منتشر

شد.

با ورود مغولان به قلمرو ایران و تشکیل دولت ایلخانی، 
تحوّلی مهم در زمینة مبانی مشروعیت حکومت 
ها درایران رخ داد. حاکمان ایلخانی، از مبانی جدید 
مشروعیتی که در میان مغولان پذیرفته شده بود پیروی 
می کردند.از زمان غازان خان و رسمیت یافتن اسلام 
در حکومت ایلخانی تلاش شد تا از مشروعیت دینی 
نیز بهره گرفته شود؛ اما مشروعیت چنگیزی همچنان 
بیشترین اهمیت را داشت. با برافتادن حکومت ایلخانی و 
در نبود فردیبرخوردار از مشروعیت چنگیزی- هلاکوییِ 
مورد توافق همگان، نیروهای متعدّدی با خاستگاه های 
قدرتمتفاوت بر سر کسب قدرت و تصاحب میراث 
ایلخانان به رویارویی با یکدیگر پرداختند. در چنین 
فضایی بودکه حکومت هایی همچون سربداران، آل 
کرت، آل اینجو، آل مظفر، آل چوپان و آل جلایر 
سربرآوردند. هر یک ازاین حکومت های محلی در 
تلاش برای اثبات شایستگی حاکمیت خویش به بهره 
گیری از منابع مختلف مشروعیت سیاسی روی آوردند 
که مشروعیت چنگیزی- هلاکویی، مشروعیت دینی 
و حقّ حاکمیت موروثی محلی از آن جمله بودند. در 
این میان، مشروعیت ایرانی از دیگر مبانی مشروعیتی 
بود که این حکومت ها،کمابیش، بهره گیری از آن را 
مدّنظر قرار دادند. این امر از راه هایی چون تأسی به 
مفاهیم و الگوهای باستانی ایران، همچون فرّه ایزدی و 
همانندسازی با پادشاهان ایرانی و به کارگیری اسطوره 
های حماسی  پهلوان ایرانی در ادبیات سیاسی انجام 

می شد. 
فاصله حکومت ایلخانی ها تا به قدرت رسیدن تیموریان 
را دوره فترت می گویند عصری که با قدرت رسیدن 
حکام محلی و برتری نسبی  آل مظفر تداوم و سرانجام 

با هجوم قوای تیمور پایان یافت 
برخی کارشناسان تاریخی معتقدند خاندان مظفری 
که در فارس جایگاه داشتند به مقوله تجارت و بنادر 
توجهی مساعدی داشتند  که البته نقش حمام ملوک 
هرمز در دوری از جنگ و همراهی با پادشاهان قدرتمند 

زمانه را باید عامل مهم این وضعیت دانست 
راه های تجاری این دوره را با توجه به کارکردی که 
در تجارت داخلی و خارجی داشته اند، می توان به دو 
دسته کلی درون مرزی و برون مرزی تقسیم کرد. جاده 
های تجاری درون مرزی که در سطوح محلی، شهری 
و منطقه ای عمل می کردند، همه مسیرهای زمینی 
داشتند، که این مسیرها در بهترین حالت، به بنادر و 
سواحل ختم می شدند. بنابراین در کنار ضروریات 
اقتصادی، ملاحظات سیاسی نظامی نیز در میزان 
رونق مسیرهای ارتباطی سهم عمده ای داشتند. در 
این زمینه ماهیت نظامی و مشکلات مداوم آن ها در 
نواحی مرزهای داخلی که با لشکرکشی های همیشگی 
و عبور و مرور سپاهیان همراه بود، باعث شد که توجه 
به جاده ها با اهمیت تجاری آن ها در هم آمیخته 
شود و به عمران جاده ها و به رشد تجارت کمک 
کرد و رونق خاصی در فعالیت های پستی و ارتباطی 
در زمان مغولان و ایجاد امنیت و ثبات در مسیرهای 
ارتباطی داشت. شکل گیری حکومت آل مظفر که به 
اقتضای شرایط تاریخی، باعث توجه به تجارت و راه 
های تجاری، تمرکز قدرت و امنیت لازم در مسیرها 
شد؛ و علاقه ، اهتمامی که مغولان به مقوله ی تجارت 
داشتند، زمینه ی رشد و توسعه ی تحولات سیاسی، 
نظامی، فرهنگی و اقتصادی خلیج فارس را در آن 

دوران و قرون بعدی رقم زد.
نیمه ی دوم قرن هشتم هجری در تاریخ ایران 
ویژگی خاصی دارد که می توان از آن به عنوان عصر 
حکومت های ملوک الطوایفی نام برد. در سال 7۳۶ 
هـ . ق سلطان ابوسعید، آخرین ایلخان قدرتمند مغول 
درگذشت. مرگ وی فرصتی به دست داد تا مدعیان 
جدید قدرت که اغلب از سرداران مغول و کارگزاران 
دولت ایلخانی بودند. در گوشه و کنار کشور اعلام 
استقلال کنند. به این ترتیب حکومت های متعددی 
در سراسر ایران تشکیل شد. از جمله آل چوپان در 
آذربایجان، آل جلایر در عراق عرب، سربداران در 
خراسان، آل اینجو در فارس و جنوب اصفهان و آل 
مظفر در مناطق مرکزی و جنوبی ایران. در میان سلسله 
ها، حکومت آل مظفر از نظر وسعت قلمرو و قدرت 
نسبت به سایر حکومت های محلی، پهناورتر و بخش 
های بیشتری از ایران را شامل می شد. همچنین به 
دلیل این که تعدادی از بزرگان این خاندان معاصر و 
ممدوح شاعر بزرگ این قرن، یعنی حافظ شیرازی بودند، 
از همه مشهورتر و پرآوازه تر هستند. آل مظفر که در 
آغاز، خدمت گزاران اتابکان یزد و سپس فرمانبرداران 
ایلخانان مغول بودند، قدرت و حکومت را تنها به زور 
شمشیر و شجاعت به دست آوردند. با سقوط دولت 
ایلخانی در سال 7۳۶ هـ .ق مردم فارس و اصفهان 
برای رهایی از دست حاکمان مغولی، حکومت آل اینجو 
را پذیرفتند. مردم یزد و کرمان نیز به حکومت امیر 
مبارزالدین محمد مظفری تن دادند. در واقع تشکیل 
دولت آل مظفر نه به کمک قبیله یا طایفه ای خاص 
صورت گرفت و نه پیروان مذهب مشخصی در ایجاد 
آن تاثیر گذار بودند، بلکه مردم ایران که از ظلم و ستم 
کارگزاران مغولی رنج می بردند و به ستوه آمده بودند، 
زیر پرچم آزاد بخشی و استقلال امیرمبارزالدین محمد 
گرد آمدند و او را در تاسیس دولت آل مظفر یاری دادند 
تا توانست بر دولت آل اینجو نیز پیروزشود و حکومت 
 نسبتاً معتبر و پر آوازه ای در جنوب ایران به وجود
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کتاب خاطرات »بوریس جانسون«  
پرفروش شد

بخش سوم: میانسالی/ از ۴۰ سالگی تا ۶۰ سالگی/)۱۴۰۲-۱۳۸۲(    نگاه

   روایت

   بیلبورد

رسوایی آخرت
شبی از ماه مرداد سال ۱۳۹7 در شیراز به 
اتفاق دوستم آقای محمد فولادی به خانه 
ی جناب آقای حسن رسولی زاده یکی از 
همشهریان رفتیم. او که معلمّی بازنشسته 
است از این که ۹ میلیارد دلار دولت تدبیر 
و عمل گم شده است به شدت ناراحت بود و 
می گفت: از شنیدن این خبر بیمار شده ام. 
در اثنای سخن قصه ی قاضی ای نقل کرد 
که غیر از باج گیری از مردم به ناموسشان 
هم دست درازی دارد. در فرصتی جریان را 
به یکی از مهمانان اش که از تهران آمده 
بود، تعریف می کند او هم با نفوذی که داشته 
کمتر از یک هفته او را از این مقام عزل نموده 
است. با خوشحالی قضیه را دنبال می کند و 
درمی یابد که قاضی، حکم معاون دادستان در 

مرکز استان را گرفته است!!
دوستم هم از خرافاتی که به نام دین و امام 
حسین)ع( در جامعه رواج یافته گلایه ها 
داشت. و می گفت: من در عجبم که امامان 

ما گنبد و بارگاه طلایی به چه کارشان می 
آید؟ در حالی که مسلمانانی گرسنه پیرامون 
شان زندگی می کنند. مگر در حیات خودشان 
دستگیر فقرا و ضعفا نبودند؟ چرا ما از زندگی 
شان درس نمی گیریم؟ ما راه شان را گم 

کرده ایم.
مجلس که به پایان رسید راهی خانه شدیم 
در میانه ی راه توقفی داشتیم. دیدم یک 
گوشت فروشی باز است به داخل رفتم 
گفتم: آقا این کله چند قیمته؟ پاسخ داد ۴۵ 
هزارتومان گفتم: گوشت کیلو چنده؟ گفت: 
۵۵ هزارتومان. سر را پایین انداخته مغازه اش 

را ترک کردم.
به خانه آمدم و گشتی در سایت ها زدم. اخبار 
استیضاح وزیر کار هنوز داغ بود. پزشکیان 
که متهم است دخترش در عسلویه کار می 
کند، پاسخ داده بود او بر خلاف آنچه گفته 
اند؛ چهار میلیون بیشتر نمی گیرد. خودم هم 
با این تخصصی که دارم اگر مطب می زدم 
ماهی ۵۰۰ تا ۶۰۰ میلیون درآمد داشتم با 

خود گفتم: امثال شما زیادند که این درآمد 
را می گیرند. ولی جای تعجب اینجاست 
که چقدر پزشکی درآمدزاست که آقای وزیر 
سابق بهداشت هم آرزوی بازگشت به آن 
دارد. اتفاقا یکی از پزشکان هم که مدت ها 
برای ادامه ی تحصیل بندرعباس را ترک 
کرده بود اخیرا در چهار راه مرادی مطب اش 
راه اندازی شده است. در تبلیغات اینستاگرامی 
همه به او تبریک گفته بودند ولی من نوشتم: 
برای پزشکان همه ی راه ها به چهارراه 
مرادی ختم می شود!!! این ایام هم که زمان 
انتخاب رشته ی کنکوری هاست بیشتر 
تجربی ها در آرزوی قبولی پزشکی هستند. 
جالب است بدانید در هیچ جای جهان نه تب 
پزشکی وجود دارد و نه پزشکان حقوق گزاف 

دریافت می کنند. ما جزء استثناها هستیم.
برای گریز از اوضاع آشفته ی سیاسی، 
اقتصادی و قضایی کشور، کتاب »نوشته 
های اساسی شریعتی« که به کوشش 
بیژن عبدالکریمی تدوین شده است را به 
مطالعه گرفتم. دکترشریعتی در بخش سوم 
کتاب یعنی اسلام و ایران نیم نگاهی دارد 
به آخرین روزهای پیامبر اسلام)ص( که بر 
منبر رفت و از مردم حلیت طلبید و فرمود 
هر کس از من طلبی دارد بفرماید تا طلب 
او را پس دهم و اگر به او آزاری رسانده ام 
هم اکنون تلافی کند. مردی برخاست و 
مطالبه سه درهم کرد؛ حضرتش به او داد. 
دیگران او را شماتت کردند اما پیامبر فرمود: 

رسوایی این دنیا آسان تر از رسوایی آخرت 
است. فرد دیگری فریاد زد ای پیامبر یک 
بار بر بدن من تازیانه ای زدی حضرت لباس 
اش را بالا کشید گفت بیا تلافی کن او هم 
 خود را به پیامبر رساند و بر بدن پیامبر بوسه

زد.  
در بازگویی این همه خاطرات تلخ، به این 
فکر فرو رفتم که گویا وزرا و وکلا و اطبای 
ما، اخلاق و آخرت را به کلی فراموش کرده 
اند. نه به خود رحم می کنند و نه به کشور. از 

ماست که برماست.
در آغاز این یادداشت از دو دوست سخن 
گفتم که بیشترین سهم در راهبری من به 
شیوه ی زیستن و مطالعه داشته اند. حناب 
آقای رسولی زاده که در حکم برادر بزرگتر 
من است، این قدر از قصه ی روحانیون 
خطاکار و منحرف و به قول خودش شیخ 
شیطون ها حرف زده که ملکه ی ذهن من 
شده است. به گونه ای که زندگی ساده ی 
طلبگی را بر شیطنت های مالی و عِرضی 
ترجیح می دهم. جناب آقای فولادی هم 
با نقدهایش در مورد شخصیت های بزرگ 
تاریخ معاصر مرا به تجدیدنظر در مورد دین 
و دینداران دعوت کرده است. اکنون که در 
شیراز ساکن شده ام، گفتگوهای دوستانه با 
آقای فولادی ادامه دارد. خلاصه این که من 

خود را مدیون این دو دوست می دانم.

 ادامه دارد 

خاک غریب
?.... گروه فرهنگ 

دکترفضلی قلمی روان و جوان پسند دارد و در تمام نوشته های او که تاکنون توسط ندای 
هرمزگان منتشر شده  این شیوایی نوشتار را می توان دید. استاد فضلی اخیرا کتابی بنام خاک 
غریب در دست چاپ دارد که گویای خاطرات وی از بچگی  در زادگاهش  دیر) بوشهر( تا زندگی 
کاری او در بندرعباس است. از دید ندای جوان خاطرات دکتر فضلی در کتاب اخیرش )خاک 
غریب(، ضمن اینکه به جوانان می تواند یک نثر خوب و روان را معرفی کند، از جاذبیت های  
دیگری نیز برخودار است و آن خاطره های فضلی از استان هرمزگان است که در کتاب یادشده، 
به ثبت رسانده وتا کنون کمتر از نگاه یک غیر هرمزگانی به این گونه  مسایل استان پرداخته 
شده است که در نوع خود برای یک هرمزگانی که به مدت طولانی میزبانی چنین شخصیتی را 
داشته است، می تواند جالب توجه باشد. برای اینکه کاملا در جریان روند تکوین این نوشته ها 
که در اصل گویای گذر عمر نویسنده است، قرار گیریم ناگزیر باید از دوران طفولیت تا سکونت 
در هرمزگان وی را چاپ کنیم که چطورهرمزگان سرانجام مامن ایشان شد و افرادی حسود، 
تندرو )حالا شما هرطور فکرمی کنید(  که در هرمحیط کاری هستند، سعی در برهم زدن تعادل 
کاری یا حتی زندگی وی دارند،اما همه ترفندها علیه ایشان در پناه فرهنگ این سامان خنثی می 

شود...بهتراست کتاب را با هم بخوانیم :

آقازاده ها و فیلترینگ

استاد دانشگاه 

نام محمد دبیرسیاقی با لغتنامه و لغت گره 
خورده است، از شاگردان و وصی دهخدا بود 
و عبدالله انوار درباره این بخش از زندگی او 
گفته بود: »او با علامة دهخدا و بعد از او با 
گروه دیگری کار لغتنامه را جلو بردند و اگر 
کمک های این ها نبود این میراث بزرگ به 

ارث برای ایرانیان گذاشته نمی شد«.
نویسنده،  پژوهشگر،  دبیرسیاقی  سیدمحمّد 
شاعر، مدرس ادبیات فارسی و مصحح 
متون کهن پارسی و از شاگردان دهخدا  
زاده ۴ اسفند ۱۲۹۸ خورشیدی محله گلبن 
قزوین بود که ۱۶ مهرماه ۱۳۹۶ از دنیا 

رفت.
پدرش سید باقر فرزند سیدسیاق از 
خوش نویسان مشهور زمان خود و مادرش، 
دختر میرزا آقاخان مستوفی فرزند میرزا 
ابوالقاسم ملاباشی از عالمان و مجتهدان 
عصر ناصری بود. محمد دبیرسیاقی پس 
از دوره ابتدایی، دوره اول متوسطه را در 
دبیرستان شاهپور )امید( قزوین به اتمام 

رسانید.
او پس از گرفتن دیپلم در سال ۱۳۱۸ 
وارد دانشگاه تهران شد. این چهره ادبی 
در سال ۱۳۲۴ دکتری ادبیات فارسی 
خود را از دانشگاه تهران دریافت کرد و در 
سال ۱۳۲۵ به عضویت انجمن بین المللی 
ایران شناسی درآمد و سالها به تدریس 
در دانشگاه تهران و مدتی نیز به تدریس 
در دانشگاه های چین و مصر پرداخت. 
دبیرسیاقی تا زمان بازنشستگی در سال 

۱۳۵۳ در استخدام وزارت دارایی بود.
دبیرسیاقی در دانشگاه تهران در محضر 
استادانی چون ملک الشعرای بهار، احمد 
بهمنیار و بدیع الزمان فروزانفر؛ دکترای زبان 
و ادبیات فارسی دریافت کرده و سال ها در 
دانشگاه تهران و در خارج از کشور به 

تدریس زبان و ادبیات فارسی پرداخت.
او ۸۰ متن ادبی و تاریخی را تصحیح و 
منتشر کرده است که از میان آن ها می توان 
به شاهنامه فردوسی، دیوان منوچهری، 
نزهةالقلوب، فرهنگ سُــروری و سلطان 
جلال الدین خوارزمشاه و تصحیح لغت 

فرس اسدی طوسی اشاره کرد. 
او میان سال های ۱۳۲۶ تا ۱۳۳۴ در 
گردآوری لغت نامه با علی اکبر دهخدا 
همکاری داشت. از آن پس همکاری او با 
مؤسسه لغت نامه دهخدا و مرکز بین المللی 
آموزش زبان فارسی تا ۱۳۵۹  که کار این 

اثر به پایان رسید، پی گرفته شد. 
دبیرسیاقی یکی از اعضای مؤسسه  لغت نامه  
دهخدا نیز بوده و علامه دهخدا در نواری 
صوتی از وی به عنوان جوانی کوشا در 

تنظیم لغت نامه یاد کرده است.
تصحیح کتاب هایی چون نزهت القلوب، 
جامع التواریخ، غیاث اللغات، مجمع الفرس، 
دیوان لغات ترک، دیوان فرخی سیستانی و 
دیوان عنصری از جمله فعالیت های اوست.

فردوسی  شاهنامه   روایت گونه   »برگردان 
به نثر« و تهیه  گزیده از نثرهای فارسی از 

جمله »تاریخ بیهقی« از دیگر آثار اوست.
دبیرسیاقی ذوالجناحین بود

عبدالله انوار، پژوهشگر و مصحح نیز درباره 
او گفته بود: »آقای دبیر سیاقی به قول جنید 
بغدادی آن صوفی معروف انسانی است که 
ذوالجناحین است. یعنی دو بال دارد: یک 
بال ایشان بالی است که در پروازهای خود 
بر کارهای اداری بوده و مدت سی و چند 
سال در وزارت دارائی در نهایت پاکی کار 
کرده اند. جناح و بال دیگر ایشان پرواز در 
عالم علم و ادب فارسی بوده که در اینجا 
برای تبیین آن باید وقت ها گذاشت ولی 
برای آنکه بهتر آن را بشناسیم آن را در دو 

حوزه مورد بحث قرار می دهیم:
حوزۀ اول آن است که ایشان به تصحیح 
متون متعدد پرداختند. هر که بخواهد 
نمونة یک تصحیح بسیار صحیح را بیبیند 
باید به دیوان منوچهری ایشان رجوع کند 
و با حیرت ببیند که دقت یک مصحح 
چگونه اثری را نشان می دهد. همین کار 
عظیم ایشان در شاهنامه است که خیلی 
از مشکلات شاهنامه را با دقت در کارهای 
ایشان می توان به خوبی دست یافت و در 
برخی از موارد ایشان اظهار نظرهایی کردند 
که به قول اصولی ها اصابت به واقع کردند.

همچنین در بخش فرهنگ نویسی زبان 
فارسی با چاپ مجدد »آنندراج« که یکی 
از فرهنگ های بزرگ فارسی است کار 
بسیار عظیمی کردند و امیدوارم کسانی که 
بخواهند به این کتاب رجوع کنند، ببینند که 
قدرت ایشان در لغت و فن واژه شناسی تا 

کجاها بوده است. 
او همچنین به کارهای دیگران هم پرداخته 
است؛ از جمله جمع آوری مقالات مرحوم 
عباس اقبال آشتیانی. کار دبیرسیاقی در 
حقیقت روح تازه ای بود که به این مقالات 
دمیده شد. از کارهای دیگر اوچاپ خاطرات 
به قدری  مرحوم علی اصغر حکمت است، 
خوش کتاب ایشان را به چاپ رسانده که 
بی شبهه اگر علی اصغر حکمت هم بود کار 

خود را به این خوبی عرضه نمی کرد. 

کار دیگری که دبیرسیاقی انجام داد و آن 
قسمت دوم فعالیت ها ادبی اوست، زحمات 
گران بهایی است که برای لغت نامة دهخدای 
فارسی کشیده  است. دبیرسیاقی پس از کار 
بزرگی که مرحوم علامة دهخدا  آغاز کرد 
با ایشان و  بعد گروه دیگری کار لغتنامه را 
جلو برد و اگر کمک های این ها نبود این 
میراث بزرگ به ارث برای ایرانیان گذاشته 
نمی شد. کسانی که به وبستر انگلیسی سر 
و کار دارند و نیاز خود را بر طرف می کنند 
امیدوارم در وقت بر طرف کردن نیاز خود از 
لغت نامه ببینند که لغت نامه چگونه بهتر از 

آن ها مشکلات آن ها را باز می گشاید. 
باری ایشان را فراموش نمی کنیم در 
روزهایی که صبح ها در وزارت مالیه کار 
می کردند، بعداز ظهرها بدون اینکه ناهار 
صرف کرده باشند به لغت نامه می آمدند 
و تا غروب به کار لغت نامه انجام وظیفه 
می کردند و به خصوص پس از کودتای ۲۸ 
مرداد که لغت نامه مورد غضب حکومت 
وقت بود اگر زحمات ایشان و جناب مرحوم 
دکتر معین نبود محال بود که نسخ بعدی 
لغت نامه در دسترس خوانندگان قرار گیرد. 
به قول شاعر: وصفی ندیدم در خور وصف 

او.«
مظاهر مصفا، شاعر و استاد دانشگاه 
فقیددرباره دبیرسیاقی گفته بود: رنجی که 
قریب به ۵۰ سال برای پاسداری زبان 
شیرین پارسی و فرهنگ دیرین ایران 
برخورد هموار کرد. او از جانشینان و 
استواران هزارمی در زبان و ادب و فرهنگ 
سرزمین من علامه ی دهخداست. از 
دستاوردهای دانش و بینش و کوشش و 
آفرینش ذهن و ذوق او در فرهنگ نامه های 
فرهنگ نویسان و دیوان شاعران بهره ی  

بسیار جسته ام.

مردی که نامش با لغتنامه دهخدا گره خورده است!

فیلم سینمایی »باغ کیانوش« از اوایل 
در  میزبان مخاطبان خود  آبان ماه 
سینماهای سراسر کشور می شود. همچنین 
دوم آبان تاریخ شروع اکران »صبحانه با 

زرافه ها« اعلام شده است. 
کیانوش«  »باغ  ایسنا،  گزارش  به 
نخستین تجربه کارگردانی بلند رضا 
کشاورز حداد سال گذشته در جشنواره 
فیلم فجر رونمایی شد و در روزهای 
گذشته در جشنواره فیلم های کودکان 
 و نوجوانان اصفهان نیز به نمایش

درآمد.
طبق اعلام روابط عمومی این فیلم، قرار 

است همزمان با آغاز هفته نوجوان در 
اوایل آبان ماه، »باغ کیانوش« در سینماها 

اکران شود.
این فیلم سه پروانه زرین بهترین فیلم 
و بهترین دستاورد فنی و هنری و جایزه 
بخش نوجوان را از سی و ششمین 
بین المللی فیلم های کودکان و  جشنواره 

نوجوانان گرفته است.
شهرام حقیقت دوست، علیرضا آرا، با 
حضور عباس جمشیدی فر و همچنین 
مجید پتکی، مهدیه نساج، لادن ژافه وند و 
مهدی فریضه بازیگران این فیلم سینمایی 
هستند که در آستانه اکران نخستین تیزر 

آن با طراحی و ساخت امید میرزایی 
رونمایی شده است.  

این اثر که محصول مشترک باشگاه فیلم 
سوره و کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان است و پخش آن را موسسه 
بهمن سبز برعهده دارد،  با پشتوانه ای از 
اقتباس، مخاطب خود را به دنیای سرشار 
از فانتزی های ماجراجویانه و جسورانه 
چند نوجوان مهمان می کند؛ نوجوانانی 
 که قرار است دنیای بزرگ ترها را نجات

بدهند.  
علاوه بر »باغ کیانوش« که از اوایل 
آبان روی پرده می رود، فیلم »صبحانه با 

زرافه ها« به کارگردانی سروش صحت نیز 
از دوم آبان در سینماها اکران می شود.

در دومین فیلم صحت که به تهیه کنندگی 
سیدمصطفی احمدی ساخته شده، بهرام 
رادان، پژمان جمشیدی، هوتن شکیبا، 
بازی  بنفشه خواه  بیژن  هادی حجازی فر و 

کرده اند.

»باغ کیانوش« و فیلم سروش صحت آبان ماه به سینماها می آیند  



موانع ترخیص کالا افزایش یافت/ 
تکلیف جدید صمت برای گمرک

طلای جهانی هم ارزان شد، اما 
سکه و طلا نه!

دریافت ۲۵۰۰ میلیارد 
تومان مالیات از مالکان 

خودروهای لوکس

وزیر اسبق صمت با اشاره به این که ما با اجرای تصمیمات و 
سیاست های نادرست به بسیاری از کارآفرینان و صنایع کشور 
ظلم کرده ایم عنوان کرد که خودروسازهای ما مونتاژ کار شده اند. 
من از وزیر صمت دولت گذشته بارها تقاضا کردم که واردات 

خودرو را آزاد کنند.
محمدرضا نعمت زاده - وزیر اسبق صمت -  در نخستین جلسه 
از سلسله نشست تجربه نگاری حکمرانی اقتصادی با تاکید بر 
اینکه ما هر کجا به بخش خصوصی اعتماد کردیم، نتیجه گرفتیم، 
گفت: ما همواره باید به بخش خصوصی اعتماد کنیم تا به نتایج 

مطلوب برسیم.
وزیر اسبق صمت با بیان این که بسیار برای تشکیل مجمع 
کارآفرینان ایران خرسندم، در پاسخ به این پرسش که کدام 
صنعت در کشور آینده دار است؟ گفت: صنعت بسیار متنوع است. 
بشر، دانش و تکنولوژی رو به تکامل است و باید بر این مسیر 
حرکت کنیم. لذا هرکس در هر صنعتی بتواند خود را بر این مسیر 

تطبیق دهد، موفق می شود.
بنگاه اگر سودده نباشد محکوم به فنا است

وی با اشاره به عملکرد بنگاه ها اظهار کرد: بنگاه ها با هدف 
سوددهی ایجاد شدند، بنابراین اگر سودده نشود محکوم به فنا 
است. اگر بنگاه دار به روند اقتصاد و بازار توجه کند قطعا موفق 

خواهد شد.
وزیر اسبق صمت با اشاره به تاثیرات منفی تحریم ها گفت: 
امیدواریم سایه تحریم از سر اقتصاد کشور رفع شود. تحریم نه 
تنها نعمت بلکه گرفتاری و بدبختی است. بخش خصوصی باید 
بتواند با ایجاد ارتباط با سایر کشورها به رشد اقتصادی دست یابد.

نعمت زاده در پاسخ به این پرسش که وزیر صنعت باید چه 
ویژگی هایی داشته باشد؟ توضیح داد: وزیر در گام نخست باید 
وطن پرست باشد. نباید به این فکر کند چه کسی رئیس جمهور 
است. وزیر صنعت باید به بخش خصوصی اعتقاد و احترام بگذارد 
و آن را به رسمیت بشناسد. ما در دولت دوازدهم به ۵ نفر از 
مدیران بخش خصوصی حکم مشاوره دادیم اما متاسفانه پس از 

خروج من از وزارت صمت این احکام ملغی شد.
وی با اشاره به عملکرد خصولتی ها گفت: صندوق های 
بازنشستگی، خصولتی ها و شرکت های وابسته به بانک ها، مراکزی 
مانند آستان قدس رضوی، نیروهای مسلح و… مانند آمریکا و 
کشورهای اروپایی باید در نهادهای عمومی حضور داشته باشند، 

اما دخالتی در امور بخش خصوصی نداشته باشند.
وزیر اسبق صمت با اشاره به مبحث توازن بین کار و زندگی و 
ساعات کاری کارگران مطرح کرد: کشورهایی نظیر چین و کره 
جنوبی پر کارند و ساعات کار خود را افزایش دادند، اگر کشورهای 
اروپایی اکنون ساعت کار خود را کاهش داده اند برای این است 

که اقتصاد خود را ساخته اند. یکی از مشکلات جهان سوم جهالت 
است. این به معنای سواد خواندن و نوشتن نیست.

نعمت زاده با انتقاد نسبت به سیستم آموزشی کشور مطرح کرد: 
تئوری خواندن و عدد و رقم خواندن کافی نیست. نباید ذهن مان 

را از چیزهایی پرکنیم که بی فایده است.
وی در پاسخ به پرسشی در خصوص چرایی وجود صنایع آب بر 
در استان هایی نظیر اصفهان مطرح کرد: در زمان پیش از انقلاب 
بندرعباس به عنوان هاب در نظر گرفته شد اما به علت اظهار 
نظر عده ای که معتقد بودند تاسیسات صنایع فولاد دچار زنگ 
زدگی می شود در نهایت تمام بویلرها قطع و به استان اصفهان 
منتقل شد. در حقیقت جهالت در تصمیم گیری سبب بروز چنین 

اقداماتی شده است.
ما با اجرای تصمیمات و سیاست های نادرست به کارآفرینان 

ظلم کردیم
در ادامه وزیر اسبق صمت خاطرنشان کرد: ما با اجرای تصمیمات 
و سیاست های نادرست به بسیاری از کارآفرینان و صنایع کشور 
ظلم کرده ایم. خودروسازهای ما مونتاژ کار شده اند. من از وزیر 
صمت دولت گذشته بارها تقاضا کردم که واردات خودرو را آزاد 

کنند.
بنا بر اعلام مجمع کارآفرینان ایران؛ وی در پاسخ به این پرسش 
که آیا باورهای غلط مانع توسعه کشور است، گفت: مقام معظم 
رهبری هر سال شعاری را بیان می کنند که چندسالی است این 
شعارها حول محور تولید مطرح می شود. ما انقدر عقب ماندیم 
که برای جهش نباید درصدی حرکت کنیم. ما باید با دنیا ارتباط 
برقرار کنیم تا جهش را ایجاد کنیم. اگر تولیدکننده تولید خود را 
افزایش دهد اما نتواند آن را به علت تحریم ها به خارج صادر کند 
عملا بی فایده است. باید مبحث FATF به زودی تعیین تکلیف 
شود تا بشود جهش را در حوزه تولید رقم بزنیم. اصلاح باورهای 

غلط از سطوح بالا باید صورت بگیرد.
وی ادامه داد: بنده هر دوباری که با رهبر انقلاب دیدار داشتم 
دیدگاه های خود را در خصوص چشم اندازها که کمی تند بود بیان 

کردم اما هر دوبار ایشان اظهارات بنده را پذیرفتند. نتیجه یکی از 
دیدارهای بنده در سال ۱۳۷۴ در نهایت منجر به ارسال نامه ای 
به اقای خاتمی رئیس جمهور وقت شد مبنی بر اینکه کشور به 
منظور توسعه صادرات غیر نفتی نیاز به یک افق و چشم انداز 
مثبت دارد به شرطی که اگر نفت قطع شود کشور ضربه نخورد. 
که در نهایت این تلاش منجر به تدوین چشم انداز سال ۱۴۰۰ 

منجر شد.
وزیر اسبق صمت در ادامه به دو مقوله ناترازی انرژی 
و ارز چند نرخی اشاره کرد و گفت: در مقوله ناترازی انرژی 
می توانیم با سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه برق و گاز 
کمبودهای موجود را جبران کنیم. انحصارگران دولتی اجازه 
ورود بخش خصوصی در حوزه انرژی را نداده و سنگ اندازی 
می کنند. دولت با چند نرخی کردن ارز زمینه بروز ایجاد نرخ 
ارز را ایجاد کردند. من در زمان ریاست جمهوری اقای روحانی 
 درخواست تک نرخی کردن ارز را به ریاست جمهوری اعلام

 کردم.
الزام همسویی دولت و بخش خصوصی

در ادامه علی سرزعیم - رئیس مرکز مطالعات راهبردی 
کارآفرینی - با اشاره به اینکه رکن اساسی مجمع کارآفرینان 
ایران، کارآفرینان و پیشران ها هستند، گفت: همسویی دولت و 

بخش خصوصی سبب خلق موفقیت های بسیار می شود.
وی افزود: طبیعتا در مقاطعی چرخ اقتصاد کشور بهتر چرخیده و 
رشد اقتصادی مناسب تر بوده است، اما در مقطع اخیر متاسفانه 
رشد اقتصادی کشور چشمگیر نبوده، کما اینکه در همین زمان 

رشد خوبی در بخش خصوصی رقم خورده است.
دهه نود یکی از دوره های باثبات وزارت صمت است

نیازی - مشاور عالی مجمع کارآفرینان ایران - در ادامه این 
جلسه با بیان اینکه دهه نود یکی از دوره های با ثبات وزارت 
صمت بود، مطرح کرد: این وزارتخانه بر اساس تکلیف قانون 
پنجم پس از کش و قوس های فراوان به جهت تفکیک و ادغام 

اخیر در نهایت ایجاد شد.
وی افزود: متاسفانه یکی از چالش های این وزارتخانه عدم ثبات 
سیاسی و مدیریتی به علت همین تفکیک ها یا ادغام ها است. در 
واقع در سال ۱۳۹۲ نیز مجلس به دنبال تفکیک این وزارتخانه 
بود، لذا نعمت زاده طی ارسال نامه ای به رهبر انقلاب، نظر ایشان 
را جویا شدند و در نهایت با اعلام نظر رهبری بحث تفکیک این 

وزارتخانه در همان سال به اتمام رسید.
وی ادامه داد: ثبات سیاسی و مدیریتی باید مهمترین رکن 
این وزارتخانه باشد. در واقع اگر بنا باشد این وزارتخانه مرتبا 
 دستخوش تغییرات گسترده شود، شرایط خوبی برقرار نخواهد

شد.

وزیر اسبق صمت

با اجرای سیاست های نادرست به صنایع کشور ظلم کرده ایم
خودروسازهای ما مونتاژ کار شده اند

اقتصادی
شماره 4530
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یک شرکت دانش بنیان، با طراحی و تولید تخته های 
وایت بورد هوشمند توانسته است از توانایی های 
فناورانه برای بهبود کارایی و تعامل در محیط های 
مختلف بهره بگیرد و ارزآوری ۲۰ درصدی را برای 

کشور رقم بزند.
رضا جعفر طباطبایی، مدیرعامل این شرکت 
دانش بنیان این بورد هوشمند را یک ابزار آموزشی 
نوین برای برگزاری کلاس های هوشمند برشمرد 
و گفت: این برد نرم افزار کاملا فارسی و ابزارهای 
آزمایشگاه های مجازی  ازجمله  تدریس  متنوع 
 شیمی و فیزیک و ابزار ترسیم نمودارهای ریاضی 

را داراست.
طباطبایی ضمن اشاره به اینکه برد هوشمند در 
آموزش مجازی نیز به یکی از ابزارهای لازم در همه 
مراکز آموزشی تبدیل شده است، گفت: این محصول 
در مراکز آموزشی، جهت ارائه مطلب با استفاده از 
آزمایشگاه مجازی داخل نرم افزار، قابلیت نوشتار 
لمسی با قلم خودکار رنگی، امکان تصویربرداری از 
محیط ویندوز و ... کیفیت و سرعت آموزش را بسیار 

بالا می برد.
وی در خصوص محصول خارجی مشابه این 
برد هوشمند، ادامه داد: این برد دانش بنیان ۸۶ 
اینچی که مورد تایید وزارت آموزش و پرورش 
است، همراه با امکان ضبط همزمان تدریس 
می تواند در بهبود عملکرد دانش آموزان بسیار 
مؤثر باشد، ولی مشابه های خارجی ۸۲ یا ۸۵ 
 اینچ بوده که مورد تایید این وزارتخانه قرار 

نگرفته اند.
طباطبایی در ادامه از دو کیفیت سرامیکی و نانوی 
این محصول خبر داد و گفت: در مدل سرامیکی، 
کاربر می تواند علاوه بر دست و قلم های برد 
هوشمند با ماژیک وایت برد هم روی تخته بنویسد، 
ولی در مدل نانو با دست و قلم های برد هوشمند 
روی تخته می نویسند و پنل این مدل نسبت به 
 مدل سرامیکی مات است و بازتابش نور کمتری 

دارد.
مدیرعامل این شرکت دانش بنیان به ظرفیت تولید 
سالانه ۶ هزار دستگاهی این شرکت اشاره و بیان 
کرد: تخته های وایت برد هوشمند یک ابزار قدرتمند 
و نوآورانه هستند که در انواع زمینه ها و صنایع مورد 

استفاده قرار می گیرند.
وی به زمینه های کاربردی این تخته ها اشاره و 
خاطرنشان کرد: تخته های وایت برد هوشمند در 
محیط های آموزشی و آکادمیک به عنوان ابزاری 
مؤثر برای تدریس و یادگیری به کار می روند و 
امکان نمایش محتواهای تعاملی، نمودارها، نمایش 
اسلایدها و حتی تعامل زنده با دانشجویان را فراهم 
می کنند، همچنین در محیط های تجاری و سازمانی، 
تخته های وایت برد هوشمند به عنوان ابزاری برای 
نمایش و ارائه اطلاعات، بحث و تصمیم گیری سریع 

و کارآمد مورد استفاده قرار می گیرند.
طباطبایی تصریح کرد: در محیط های کاری، این 
تخته ها به عنوان ابزاری برای تبادل اطلاعات، 
تحلیل مسائل، برنامه ریزی و هماهنگی بین اعضای 

تیم استفاده می شوند.
وی به حوزه »صنعت و مهندسی« نیز اشاره کرد و 
افزود: در صنایع مختلف از جمله صنایع مهندسی، 
معماری و تولید، تخته های وایت برد هوشمند به 
عنوان ابزاری برای نمایش طرح ها، محاسبات فنی، 
نمودارهای فرآیند و برنامه ریزی پروژه ها استفاده 

می شوند.
طباطبایی در خصوص کاربرد این بورد هوشمند 
در »مراکز پزشکی و مراکز درمانی« و »سفر و 
گردشگری«، تصریح کرد: این تخته ها به عنوان 
ابزاری برای نمایش اطلاعات بیمار، آموزش به 
بیماران و ارتباط بین پزشک و بیمار مورد استفاده 
قرار می گیرند. همچنین در صنعت گردشگری و 
هتلداری، تخته های وایت برد هوشمند به عنوان 
ابزاری برای نمایش اطلاعات مکان، فرآیندهای 
سفر، امکانات هتل و فعالیت های تفریحی 
استفاده می شوند. به عنوان مثال، یک تخته 
هوشمند می تواند به کمک قلم های خاص اجازه 
دهد تا نوشته ها و طراحی های دستی کاربر را 
 شناسایی کرده و آنها را به صورت دیجیتال ذخیره 

کند. 
همچنین با قابلیت اتصال به اینترنت، کاربران 
می توانند از راه دور با یکدیگر همکاری کنند و به 

طور همزمان روی تخته کار کنند.
طباطبایی در پایان از صادرات این محصول 
 دانش بنیان به کشورهای افغانستان، عراق و لبنان خبر 

داد.

  خبر
  

صادرات بورد هوشمند ایرانی به افغانستان، 
عراق و لبنان

۸۵۰ هزار تن 
سیب زمینی در اردبیل

 برداشت شد 

۸۰ میلیون تن
 سیمان ظرفیت تولید 

سالانه کشور 

۲۰ میلیارد دلار
 برای صادرات برق به 

سنگاپور

۳۰ درصد 
کاهش مصرف کلر 
در روش دانش بنیان 
فناوران کشور برای 

تصفیه پساب

۱۶۰۰ محصول
 نانویی تولید شد

۶۰درصد 
ظرفیت مخازن سدها 

پر و ۴۰درصد آن خالی 
است

۲۹ هزار میلیارد 
ریال

 سرمایه گذاری صنعتی 
در آذربایجان غربی 

تحقق یافت

۸.۷ میلیون تومان 
حباب سکه شد

۲۰۰ الی ۳۰۰ هزار 
تن

 سیب زمینی اردبیل 
صادر می شود.

۸.۶ درصد 
سفرهای هوایی در ماه 
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با توجه به افزایش استفاده از اینترنت و فضای 
مجازی، کاربران باید نسبت به این تهدیدات 
لینک های  برروی  کلیک  از  و  باشند  آگاه 
بنابراین آموزش و  ناشناس خودداری کنند 
افزایش آگاهی عمومی در این زمینه می تواند به 
 کاهش خطرات ناشی از لینک های آلوده کمک 

کند.
یکی از مشکلات امنیتی دیجیتال که روزبه روز 
و با سرعت دامنه وسیع تری پیدا می کند، انتشار 
لینک های آلوده یکی از چالش های جدی درزمینه 
امنیت دیجیتال است که به سرعت در حال گسترش 

است.  
این لینک ها معمولًا به عنوان بخشی از حملات 
سایبری طراحی شده اند و می توانند از طریق ایمیل، 
شبکه های اجتماعی، پیام رسان ها و ... به کاربران 
ارسال شوند. هدف اصلی این لینک ها، فریب 
کاربران و هدایت آن ها به سایت های مخرب یا 
آلوده است. این سایت ها ممکن است حاوی 
بدافزارهایی باشند که به سیستم کاربر آسیب 

می زنند یا اطلاعات حساس او را سرقت می کنند.
همچنین، برخی از این لینک ها به صفحات 
فیشینگ هدایت می کنند که در آن ها تلاش 
می شود تا اطلاعات شخصی، مانند رمز عبور یا 

شماره کارت اعتباری، از کاربران دزدیده شود. 
با توجه به افزایش استفاده از اینترنت و فضای 
مجازی، کاربران باید نسبت به این تهدیدات 
آگاه باشند و از کلیک بر روی لینک های ناشناس 
خودداری کنند بنابراین آموزش و افزایش آگاهی 
عمومی در این زمینه می تواند به کاهش خطرات 
ناشی از لینک های آلوده کمک کند. درنهایت، 
استفاده از نرم افزارهای امنیتی معتبر نیز می تواند 
 به شناسایی و مسدود کردن این تهدیدات کمک

کند.
علی اصغر زارعی - مدرس دانشگاه و کارشناس 
ارشد مدیریت سیستم های اطلاعاتی، مهندسی 
فناوری و اطلاعات- در گفت وگو با ایسنا، با بیان 
اینکه بسیاری از لینک هایی که کاربران دریافت 
می کنند، ممکن است به ظاهر معمولی و استاندارد 
به نظر برسند، اظهار کرد: حتی لینک های کوتاه 
شده نیز می توانند حاوی محتوای مخرب باشند و 
تشخیص آلوده بودن آن ها از روی ظاهر غیرممکن 
است؛ این به این معناست که کاربران نباید 
به سادگی بر اساس شکل و ساختار لینک ها، امنیت 

آن ها را ارزیابی کنند.  
وی افزود: برخی از لینک ها ممکن است به 
وب سایت های فیشینگ یا حاوی بدافزار هدایت 

کنند؛ برای حفظ امنیت، باید احتیاط بیشتری به 
خرج داده و از کلیک کردن بر روی لینک های 
مشکوک خودداری کرد؛ بنابراین هرگز سعی نکنید 
امنیت سایت ها را از ظاهر لینک ها تشخیص دهید.    
عضو کمیسیون کسب و کارهای مجازی و اقتصاد 
دیجیتال نصر کشور گفت: زمانی که یک لینک 
را دریافت می کنید، مهم است که قبل از کلیک 
کردن بر روی آن، احتیاط کنید، این لینک می تواند 
از طریق ایمیل، پیامک، شبکه های اجتماعی و یا 
... ارسال شده باشد. با توجه به اینکه برخی لینک ها 
ممکن است حاوی محتوای مخرب باشند، بررسی 

امنیت آن ها ضروری است.   
زارعی همچنین تشریح کرد: برای این کار، 
می توانید از ابزارهای آنلاین برای تحلیل لینک 
استفاده کنید یا آدرس را به طور دستی بررسی کنید. 
علاوه بر موارد گفته شده به نشانه های مشکوک 
در متن لینک یا فرستنده توجه کنید. این اقدامات 
می تواند به شما کمک کند تا از مشکلات امنیتی 
جلوگیری کنید و اطلاعات شخصی تان را حفظ 

کنید.
برای بررسی امنیت لینک ها، یکی از بهترین روش ها 
استفاده از سرویس های آنلاین رایگان است. این 
ابزارها به شما کمک می کنند تا خطرات احتمالی 
لینک ها را شناسایی کنید. استفاده از این وب سایت ها 
بسیار ساده و کاربرپسند است و تنها کافی است که 
لینک موردنظر را در قسمت جستجوی سایت قرار 
دهید. پس از واردکردن لینک، با فشردن دکمه 
Enter، فرآیند جستجو آغاز می شود. این بررسی 
معمولًا در چند ثانیه انجام می شود و نتایج به شما 
نمایش داده می شود. اگر نتیجه بررسی مثبت بود، 
به این معناست که لینک امن است و می توانید با 
 خیال راحت روی لینک کلیک کنید و از آن استفاده

کنید.
لیست برخی سایت های معتبر برای بررسی امنیت 

لینک ها است.  
 https://safeweb.norton.com

 https://scanurl.net
 https://www.phishtank.com

https://transparencyreport.google.
com/safe-browsing/search https://

   www.virustotal.com
  https://www.psafe.com/dfndr-lab

https://www.urlvoid.com و
امنیتی عمل  ابزارهای  به عنوان  این سایت ها 
می کنند که هدف اصلی آن ها محافظت از کاربران 
در برابر تهدیدات سایبری است. تروجان ها 
نرم افزارهایی هستند که به ظاهر بی ضرر به 
نظر می رسند، اما می توانند به سیستم کاربر 
 آسیب برسانند یا اطلاعات حساس را سرقت

کنند.
باج افزارها )Ransomware( نوعی بدافزار 
هستند که پس از ورود به سیستم، فایل ها را 
قفل کرده و برای بازگشایی آن ها درخواست پول 
می کنند. ویروس ها نیز برنامه هایی هستند که 
می توانند خود را تکثیر کرده و به سیستم های دیگر 
منتقل شوند. حملات فیشینگ به روش هایی اشاره 
دارد که هکرها سعی می کنند اطلاعات شخصی 
کاربران را از طریق لینک های آلوده به دست 
آورند. درنتیجه، این سایت ها با شناسایی و مسدود 
کردن لینک های خطرناک، از کاربران در برابر این 

تهدیدات محافظت می کنند.    
بنابراین با توجه به موارد گفته شده توصیه می شود 
بر روی لینک های موجود در ایمیل ها یا پیام های 
فوری کلیک نشود حتی اگر کاربر فرستنده ی آن 
را می شناسد. بنابراین بهتر است کاربران دست کم، 
ماوس را روی لینک نگه دارند تا مشاهده کنند آیا 

مقصد آن درست است یا خیر.
همچنین اگر نشانی وب سایت با »https« شروع 
 URL نمی شود، یا نماد قفل بسته را در کنار
مشاهده نمی کنید، از وارد کردن اطلاعات حساس 
یا دانلود فایل های آن سایت خودداری کنید. از 
سوی دیگر اگر حساب های آنلاین دارید، باید 
عادت کنید که به طور مرتب رمزهای عبور خود 
را عوض کنید. حساب های شما ممکن است 
 بدون اطلاع شما در معرض خطر قرار گرفته

باشند.  

امنیت لینک های ارسالی را جدی بگیرید!
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روز جهانی پرندگان مهاجر یک کمپین برای بالا بردن آگاهی و 
تاکید جهت حفاظت از پرندگان مهاجر و زیستگاه آن هاست. ایران 
در غرب آسیا مهم ترین کشور از نظر زیستگاه زمستانی پرندگان 
مهاجر است و سالانه به طور متوسط ۱.۸ تا ۲ میلیون قطعه پرنده 

وارد کشور می شود. 
به گزارش ایسنا، با وزش نخستین بادهای پاییزی در مناطق شمالی 
روسیه و سیبری، مهاجرت پرندگان شروع می شود. علیرغم شرایط 
اقلیمی نسبتا خشک ایران، حدود پنج درصد کل جمعیت پرندگان 
مهاجر دنیا در کشور ایران زمستان گذرانی می کنند. ایران مهم ترین 
کشور از نظر زیستگاه زمستانی پرندگان مهاجر با حدود ۱۶ درصد 
کل پرندگان مهاجر در مسیر پروازی »سیبری تا نیل« است و 
سالانه به طور متوسط حدود ۱.۸ تا ۲ میلیون قطعه پرنده وارد کشور 
می شوند و در زیستگاه های غالبا آبی ایران زمستان گذرانی می کنند.

بخش عمده تنوع پرندگان مهاجر به ایران به گونه های آبزی 
و کنارآبزی اختصاص دارد. این پرندگان از خانواده غواص ها، 
کشیم ها، کبوترهای دریایی، پلیکان ها، باکلان ها، حواصیل ها 
و اگرت ها، لک لک ها، اکراس ها، فلامینگوها، درناها، چنگر و 
طاووسک و یلوه ها، مرغابی ها شامل قوها، غازها، اردک ها، و 
گونه های کنارآبزی همچون سلیم ها، آبچلیک ها، گیالنشاه ها، 

کاکایی ها و پرستوهای  دریایی هستند.
بخش  قابل توجهی از پرندگان مهاجر در حاشیه ساحل دریای خزر و 
تالاب های مجاور خزر و بخشی در آب بندان ها و تالاب های داخلی 
و برخی در ساحل خلیج فارس مستقر می شوند و از میان حدود ۵۶۰ 
گونه پرنده فهرست شده در فون جانوری ایران، ۶۲ گونه در لیست 
گونه های درمعرض تهدید قرار می گیرند که از میان این تعداد ۳۵ 

گونه آبزی و کنارآبزی شمرده می شوند.
باتوجه به اهمیت پرندگان مهاجر هر ساله دومین شنبه از ماه های 
می )اردیهشت( و اکتبر )مهر(، به عنوان روز جهانی پرندگان مهاجر 
گرامی داشته می شود. روز جهانی پرندگان مهاجر یک کمپین 
برای بالا بردن آگاهی و تاکید جهت حفاظت از پرندگان مهاجر 

و زیستگاه آن ها است.
 زهرا الهی راد - سرپرست گروه پرندگان دفتر حفاظت و مدیریت 
حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست - درباره تهدیدات 
گونه های پرندگان مهاجر به ایسنا می گوید: مهم ترین تهدید 
پرندگان مهاجر مثل بسیار از گونه های جانوری، »تغییر اقلیم« 
است. تغییر اقلیم به طور مستقیم و غیرمستقیم بر پرندگان مهاجر 
اثر می گذارد. عواقب تغییر اقلیم گاهی منجر به از دست رفتن برخی 
پهنه های تالابی می شود علاوه  بر آن بر میانگین بارش، وضعیت 

پوشش گیاهی و اجزای زنجیره غذایی پرندگان موثر است.
او با بیان اینکه تغییراتی که در جمعیت حشرات در نتیجه تغییرات 
اقلیمی رخ می دهد، روی جمعیت پرندگان مهاجر بسیار تاثیرگذار 
است، اظهار می کند: حشرات یکی از مهم ترین منابع تغذیه 
پرندگان مهاجر هستند. جنگل تراشی و جنگل زدایی  امنیت پرندگان 
را کاهش می دهد. آلودگی های پلاستیکی در محیط های آبی و 
سواحل از دیگرعوامل تهدید پرندگان مهاجر است. از دست رفتن 
زیستگاه ها در نتیجه توسعه و فعالیت های انسانی یکی دیگر از 
این عوامل است چون فعالیت های انسانی به شکلی رخ می دهد 
که امنیت پرندگان را تحت تاثیر قرار می دهد بنابراین پرندگان 

محل های سکونت خود را با این اقدامات از دست می دهند.
سرپرست گروه پرندگان دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش 
اضافه می کند: بعضی از اقدامات جدید در جهت توسعه انسانی هم 
تهدیدکننده است. به عنوان نمونه مزرعه هایی که با توربین های 
بادی به وجود آمده اند. توربین های بادی برای تولید برق ساخته 
می شوند اما می تواند خطراتی برای پرندگان مهاجر به همراه داشته 
باشد بنابراین جانمایی مزرعه های تولید برق بسیار مهم است تا 
برای پرندگان اتفاقی رخ ندهد. برخورد پرندگان با خطوط انتقال 
برق و برق گرفتگی از پدیده های جدید و شایع است و در میان 

گونه های بزرگ جثه تر چنین اتفاقی بیشتر رخ می دهد.
او درباره مقابله با تهدیدات پرندگان مهاجر می گوید: برای کاهش 
تهدیدات پرندگان مهاجر یکی از اولین و مهم ترین نکات توجه 
مسئولان توسعه کشور در استقرار صنایع و واحدهای خدماتی به 
توصیه ها و ملاحظات زیست محیطی است. خیلی مهم است که 
صنایع در جای درست مستقر شوند و ملاحظات زیست محیطی به 

منظور آسیب کمتر به پهنه های طبیعی جدی گرفته شود.
به گفته الهی راد تا حد امکان باید سعی کنیم پهنه های آبی را 
از بین نبریم و آلودگی های کمتری را وارد محیط کنیم. چشم 
اندازهای مناطق طبیعی را کمتر تغییر دهیم و به سمت توسعه 
پایدار پیش برویم. ضمن این که توسعه اهداف ما را برای رفاه، 
آسایش و پیشرفت اقتصادی تامین می کند، باید دست اندازی کمتر 
به محیط های طبیعی داشته باشیم و امکان زندگی راحت تری را 

برای گونه های جانوری فراهم کنیم.
 او تاکید می کند: مقابله با آثار سوء تغییر اقلیم هم یکی از مسائل 
مهم برای حفاظت از پرندگان مهاجر است. در مقابله با آثار سوء 
تغییر اقلیم دو رویکرد اساسی وجود دارد؛ اول این که روش هایی را 
پیش بگیریم که آثار سرعت تغییر اقلیم را کم کند. دوم اقداماتی 
است که پس از وقوع تغییر اقلیم باید انجام دهیم و روش هایی 
برای کاهش آثار سوء این پدیده بر محیط زیست اتخاذ کنیم. پایبند 
بودن به این دو رویکرد می تواند آثار مثبتی بر حیات پرندگان مهاجر 
داشته باشد. این اقدامات در دراز مدت نتیجه خواهد داد و تغییرات 

جمعیتی و حضور پرندگان مهاجر در زیستگاه ها را خواهیم دید.
سرپرست گروه پرندگان دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش در 
بخش دیگری از صحبت های خود درباره ورود پرندگان مهاجر 
به اکوسیستم های شهری مانند دریاچه های مصنوعی می گوید: 
پرندگان به دنبال امنیت، پناه و غذا هستند. اگر این فاکتورها در 
جایی از محیط شهری هم تامین شود، منعی برای پرندگان وجود 
ندارد. به عنوان مثال در پارک چیتگر تهران یا پارک های دیگر که 
حوض یا پهنه  آبی دارند، با وجود این که در هیاهوی شهر هستند، 
می توانند فاکتورهای مورد نیاز پرندگان را تامین کنند و این کار با 
استقبال پرندگان مواجه می شود. مردم در بسیاری از شهرها این 

نوع پرندگان را دیده اند.
او در خصوص تهدیدات اکوسیستم های شهری برای پرندگان 
مهاجر اظهار می کند: بعضی از آلودگی های نزدیک محل سکونت 
مردم می تواند پرندگان را به خطر بیندازد. آلودگی های پلاستیکی 
فضای شهری هم گاهی می تواند پرندگان کنجکاو به دنبال غذا را 

درگیر یک مشکل جدی کند و حتی باعث تلف شدن آن ها شود. 
الهی را در پایان پیشنهاد می دهد: به پرندگان مهاجر نباید غذا دهیم 
و محیط های مورد استقبال پرندگان را آلوده نکنیم. آلودگی های 
پلاستیکی را کم کنیم و زباله ها را رها نکنیم. خیلی خوب است اگر 
بتوانیم سازه هایی را در پارک ها و بعضی از فضاهای امکان پذیر 

نصب کنیم تا تامینکننده امنیت پرندگان باشد.
به گزارش ایسنا، برطرف کردن تهدیدهایی که پرندگان با آن 
مواجه اند و درک اهمیت بوم شناختی آن ها نیاز به یک همکاری 
بین المللی دارد. همچنین در داخل کشور نیز با انجام اقدامات لازم 

می توان با تهدیدات پرندگان مهاجر مقابله کرد.

مقابله با تهدیدات پرندگان مهاجر

ساخت و عرضه عروسک هایی با نواقض ظاهری و تفاوت های 
فیزیکی نسبت به تعریفی که از یک انسان سالم و کامل در 
ذهن همه افراد وجود دارد، چندسالی است که در دنیا فراگیر 
شده است. موضوعی که البته تولیدکنندگان و مسئولان ایرانی 
به دلیل فقدان یک پیوست فرهنگی کامل و مشابه آنچه که در 

سایر نقاط جهان اتفاق افتاده، کمتر به آن پرداخته اند.
افرادی که از آن ها با عنوان معلولین یاد می کنیم، یعنی 
کسانی که یا به دلایل مادرزادی یا به دلیل حوادث و سوانح 
دچار مشکلاتی از جمله نابینایی _ کم بینایی، ناشنوایی _ 
کم شنوایی، مشکلات حرکتی و... هستند، بزرگترین اقلیت 
جهانی محسوب می شوند. کسانی که همه کودکان به مرور 
و با افزایش سن متوجه حضور آنها در اطراف خود می شوند و 
تازه از همان زمان است که درک می کنند اگر خودشان سالم 
هستند، قرار نیست سایر کودکان هم مثل خودشان بتوانند 
بدوند، راحت بازی کنند، بدون کمک بشنوند و... . همین 
موضوع هم یکی از علت هایی است که شرکت های بزرگ 
عروسک سازی با اتکا به آن سعی دارند تا عروسک هایی را 
وارد دنیای کودکان کنند که آن ها را از وجود انسان هایی 
با تفاوت های ظاهری آشنا کنند، موضوعی که البته معاون 
پژوهشی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان معتقد 
است بدون وجود پیوست فرهنگی شامل فیلم، کتاب داستان، 
انیمیشن و ... موفق نخواهد بود و باید در این زمینه بیش از 
رسیدن به مرحله نهایی تولید و عرضه عروسک به فکر خلقِ 

روایت و پیوست فرهنگی بود.
ایرانیان و پیشگامی درساخت عروسک های معلول 

در این زمینه آیدین مهدی زاده ابتدا با تاکید بر این که موضوع 
ساخت عروسک هایی با نواقص و تفاوت های ظاهری را باید 
جدا از تولید برخی عروسک های بومی که در ساخت آن ها 
عمدا نواقص ایجاد می کردند دید، گفت: فرهنگی شرقی _ 
ایرانی در حوزه ساخت عروسک های بومی داریم که آن ها را 
ناقص تولید می کنیم؛ به این معنی که عروسک یک پیکرک 
دارد، اما لزوما تمام اجزایی که بتواند نشان دهنده یک انسان 
باشد در عروسک وجود ندارد. این کار از  آن جهت انجام می شد 
که گذشتگان ما معتقد بودند بشر این جایگاه را ندارد که با 
ساخت یک عروسکِ کامل و بدون نقص در موضوع »خلق 
کردن« که ازآن خداوند است دخالت کند. این موضوع وابسته 
به افکار و فرهنگی است که از گذشته وجود داشته و هنوز 
هم در عروسک های بومی مناطق مختلف مشاهده می شود 
و ربطی به ساخت عروسک با هدف نشان دادن معلولیت ها 

نداشته و کارکرد روانشناسانه و مددکارانه هم ندارد.

او افزود: حتی اگر امکاناتی مانند نخ و سوزن برای دوخت 
دهان، بینی و چشم را هم برای عروسک داشتند این کار 
را نمی کردند. یک نمونه مهم در این زمینه عروسک تُرکَمنِ 
»قورچوق یا قورجاق« است؛ عروسکی که صورت ندارد چراکه 
این قوم معتقد بودند صورتگری کاری مخصوصِ خداوند است 

و انسان نباید دست به این کار بزند. 
عروسک »قورجاق«؛ میراث ناملموس قوم ترکمن 

مهدی زاده ادامه داد: جریان دیگری برای ساخت عروسک هایی 
داریم که اساسا عروسک های توانبخشی هستند تا به وسیله 
بازی با این عروسک ها بتوان برخی مشکلات و نواقص در 
کودکان را برطرف یا کمرنگ کرد. باز این موضوع هم نباید 
با عروسک هایی که نشان دهنده یک ناتوانی یا بیماری است 

اشتباه گرفته شود. 
بدون پیوست فرهنگی خبری از کارکرد آموزشی نیست

او با اشاره به جریانی که طی حدود ۵ سال اخیر فراگیر شده 
و مربوط به اتصال افرادی با نیازهای ویژه به زندگی اجتماعی 
است، اظهار کرد: در این روند تولیدکنندگان می خواستند تا 
عروسک هایی ساخته شود که کودکان هم بدانند یک نابینا، 
ناشنوا، فردی با اختلال حرکتی و... هم در جامعه ای که او 

زیست می کند، حضور دارد.
معاون پژوهشی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، بیان 
کرد: این موضوع جدید است، بنابراین اسناد و تحقیقاتی وجود 
ندارد که به طور دقیق بگوید ساخت و تولید عروسک هایی با 
نواقص ظاهری بر فرهنگسازی این موضوع کمک می کند. از 
طرفی برخی معتقدند که چون کمالِ انسانیت در یک کودک 
متبلور می شود و روحیه کمال جوی بچه ها باید همه چیز را 
در نهایت کیفیت خود تجربه کنند و ما معتقدیم که تا قبل 
از ۷ سالگی بچه ها باید با عروسک هایی بازی کنند که از 
نظر کیفیتِ مواد، معنا، ساخت و ساختار و... کامل باشد، این 
دیدگاه مقابل دیدگاه ساخت عروسک هایی با نواقص ظاهری 

قرار می گیرد.
او ادامه داد: باید فکر شود که اگر عروسکی با نواقص ظاهری 
در اختیار یک کودک قرار دهیم، چه کارکرد آموزشی برای او 
خواهد داشت؟ شاید بتوان نمونه هایی محدود تولید کرد تا در 
یک رویداد برای فرهنگسازی استفاده شود که بگوییم افرادی 
با این ویژگی ها هم در جهان زندگی می کنند؛ مانند پروژه 
ساخت عروسک سندروم داون با عنوان »موچولو« که آن هم 
یک شخصیت و پیوست داستانی با خود به همراه دارد که 
واقعیت های زندگی یک کودک سندروم داون را بازگو می کند. 
اما آیا این پیوست فرهنگی و داستانی با یک عروسک دارای 
نواقص ها و تفاوت های ظاهری که تنها و به صورت مجرد در 
یک فروشگاه به فروش می رسد یکسان است؟ یا قرار است 
کودک بدون هیچ پیش زمینه فرهنگی و داستانی صرفا به طور 
مثال با عروسکی مواجه شود که یک دست یا یک پا ندارد و 

دیگر هیچ اطلاعات بیشتری به او ندهیم؟
 اهمیت مراقبت از دنیای خصوصی و خیال انگیز کودکان

مهدی زاده با اشاره به این که توجیه برخی برای ساخت و 
عرضه عروسک هایی با نواقص یا تفاوت های ظاهری این 
است که کودکان از ابتدا متوجه شوند قرار نیست همه انسان ها 
ویژگی های ظاهری یکسان داشته باشند، بیان کرد: این فلسفه 
بد به نظر نمی رسد، اما مستندی مبنی بر اینکه آیا می تواند 
چنین تاثیری که در ذهن سازنده است را بر کودکان هم 
بگذارد یا خیر مشخص نیست و همه دنیا هم در حال پژوهش 
بر این موضوع هستند که ببینند این کار درست است یا خیر؟

او تاکید کرد: ما نمی دانیم کودکان دقیقا در خانه و خلوت 
خودشان چگونه با این عروسک ها بازی می کنند؛ اگر یک 
عروسک با نواقص ظاهری به دست کودک داده ایم آیا نوع 
بازی کردن با آن را به او آموخته ایم؟ یا ممکن است کودک 
پس از مدتی به خاطر ظاهر عروسک، ذهنیت منفی نسبت 
به آن پیدا کند؟ اسباب بازی و عروسک برای دنیای کاملا 
خیال انگیر و خصوصی کودکان است که نمی توانیم هیچ 
دخل و تصرفی در آن ایجاد کنیم، اما باید از قبل بدانیم 
قرار است با این عروسک چگونه بازی کنند. در واقع اگر 
قرار است یک عروسک به اصطلاح زال )بیماری آلبینیسم( 
به دست کودک بدهیم باید از قبل داستان، انیمیشن و 
سایر پیوست های فرهنگی مرتبط با آن را هم تولید کنیم 
 تا خیالمان راحت باشد کودک ارتباط درستی با عروسک

می گیرد.
معاون پژوهشی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان با 
بیان اینکه پروژه ساخت عروسک سندروم داون »موچولو« 
از جهت درستی آغاز شده است، گفت: پیش از تولید انبوه 
به فکر شکل دادن شخصیت افتادیم و به نظر می رسد که 
اینگونه کار بهتر است. البته در این زمینه کانون پرورش 
فکری به شکل مستقیم به موضوع ورود نکرده بلکه بیشتر 
 به دنبال حمایت و تبلیغات گروه سازنده این عروسک

هستیم. 

»عروسک های معلول« و دنیای کودکان 
»موچولو«؛ عروسک سندروم داون

احتمالا برای شما هم پیش آمده که خبری را از کسی 
شنیده یا به صورت آنلاین مشاهده کرده باشید و به 
واسطه  آن خبر، نگران، ترسیده  و خشمگین شده اید یا 
احساسات دیگری را تجربه کرده اید. اما پس از مدتی 
متوجه شده اید که این خبر سندیت نداشته و به بیان 
دیگر، گول خورده اید؛ به این قبیل اخبار که بدون هیچ 
مدرک مشخصی باب می شوند و جمعیت زیادی را با 
خود همراه می کنند اما منبع مشخصی ندارند و هیچ کس 

نمی داند که از کجا آمده اند، فیک نیوز گفته می شود.
اخبار جعلی یا فیک نیوز، مسأله  جدی دوران ماست. این 
روزها ما بیش از هر زمانی در معرض اخبار بی منبع و 
ناموثق هستیم و اگر هوشیار نباشیم، هم به راحتی 
باورشان می کنیم و هم به دیگران انتقال می دهیم. 
رواج انتشار اطلاعات نادرست در شبکه های اجتماعی 
مانند فیسبوک و ایکس)توئیتر سابق( و گسترش 
دیپ فیک های تولیدشده توسط هوش مصنوعی، این 
روزها بی رحمانه بر حقایق و واقعیت ها می تازند و به 
تعبیر علیرضا چابکرو، استاد دانشگاه تهران بحران های 

اجتماعی را رقم می زنند.
فیک نیوز یا اخبار جعلی چیست؟

به زبان ساده فیک نیوز دروغ هایی هستند که آگاهانه و 
عامدانه ساخته شده و در قالب خبر منتشر می شوند تا 

مردم را گمراه کنند. 
 بی رحم مثل فضای مجازی!

سال هاست که شبکه های اجتماعی در انتشار گسترده 
اخبار و اطلاعات از جمله اخبار جعلی بسیار موثر بوده اند. 
آمارها نشان می دهند که در حال حاضر نزدیک به 
۴.۹میلیارد نفر در دنیا کاربر شبکه های اجتماعی هستند 
که روزانه درصد زیادی از این افراد اطلاعات نادرست 
را در شبکه های اجتماعی می بینند و منتشر می کنند. 
یک نظرسنجی در دسامبر ۲۰۲۰ )آذرماه ۱۳۹۹( نشان 
داد ۳۸.۲ درصد از مخاطبان اخبار در آمریکا، ناخواسته 
اخبار جعلی یا اطلاعات اشتباه را در شبکه های اجتماعی 
به اشتراک گذاشته اند. علیرضا چابکرو، پژوهشگر 
ارتباطات و رسانه و استاد دانشگاه تهران در گفت وگو 
با جام جم با بیان این که شبکه های اجتماعی، شبکه های 
قابل اتکایی نیستند و صحت و درستی اخبار منتشرشده 
در آنها مشخص نیست، می گوید: این فضا به شدت 
بی رحم است زیرا بسیاری از صفحات و ناشران محتوا 
در شبکه های اجتماعی حتی چهارچوب های رسانه ای را 
رعایت نمی کنند. وی با اشاره به این که در شبکه های 
اجتماعی قابلیت پیگیری درست و غلط اخبار به طور 
مستمر وجود ندارد، می افزاید: در خارج از این شبکه ها 
اگر سایتی مطلبی کذب و دروغ منتشر کند، به راحتی 
می توان آن را پیگیری کرد اما در شبکه های اجتماعی 
به دلیل انبوه محتوا و اخبار فیک و نادرست نمی توان 
همه آنها را پیگیری و شناسایی کرد. البته اگر وضعیت 
خیلی بغرنج شود، قوه قضاییه و سازمان های امنیتی به 
آن ورود می کنند اما معمولا در شرایط بحرانی و بمباران 
خبری، این وضعیت تا حد زیادی از کنترل خارج می شود.

 طعنه اخبار جعلی به عقب ماندگی رسانه ها 
در حال حاضر انبوه اطلاعات جعلی و مغرضانه در 
فضای مجازی و مرز غیرقابل تشخیص آنها با واقعیت، 
شرایط پیچیده ای را رقم زده است. استاد دانشگاه 
تهران در خصوص ساماندهی این وضعیت می گوید: 
باید سازمان های رسمی رسانه ای مثل خبرگزاری ها و 
روزنامه ها علاوه بر انجام رسالت سازمانی و صنفی خود، 
به محتواهای منتشرشده در شبکه های مجازی هم توجه 
داشته باشند و سرعت خود را در اطلاع رسانی نسبت 
به اخبار جعلی وایرال شده بالا ببرند. متاسفانه اکنون 
رسانه های ما از بسیاری از اخبار و شایعات عقب هستند، 
چیزی هم که عقب باشد نمی تواند با اخبار جعلی مقابله 
کند. علاوه بر آن ما باید یک سازمان استاندارد خبری 
ایجاد کنیم تا مردم بتوانند به آن رجوع کنند و درستی 
اخبار را از آن پیگیری کنند، البته نکته قابل توجه این 
است که این سازمان برای جلب اعتماد مردم نباید دولتی 
یا وابسته به جای خاصی باشد یا درمورد مسائل سوگیری 

کند. 
 عمقی که به سطح رنگ باخته!

چابکرو در خصوص راهکار غرق نشدن در انبوه اخبار 
جعلی و آسیب های آن می گوید: رسانه ها باید قدرت 
تجزیه و تحلیل افراد را بالا ببرند؛ چراکه یکی از 
ویژگی های فضای مجازی این است که مردم را بسیار 
سطحی نگه می دارند. به همین دلیل است که فالوئرهای 
یک فودبلاگر بسیار بیشتر از یک صفحه تحلیلی و 
پژوهشی است! وی می افزاید: مسئولان باید هنرمندانه 
کاری کنند که یک لایه عمیق تر در ذهن افراد نسبت به 
مسائل مختلف شکل دهند. ما باید یک همت قوی روی 
آموزش وپرورش بگذاریم و سعی کنیم سواد رسانه ای را 

از دوران کودکی به افراد یاد بدهیم. 
نظام نامه هوش مصنوعی تدوین نکنیم، بیچاره 

خواهیم شد!
این روزها فناوری دیپ فیک از هوش مصنوعی برای 
تولیدمحتوای صوتی وتصویری دستکاری شده استفاده 
می کند؛ این محتوا به گونه ای است که واقعی به نظر 
می رسد. توانایی دیپ فیک ها در انتشار اطلاعات 
نادرست، چالش های جدی ایجاد می کند و می تواند تاثیر 
قابل توجهی در انتخابات داشته باشد. چابکرو در این باره 
می گوید: ما باید برای پدیده هایی مثل هوش مصنوعی 
که تاثیرات عمیق و شگرفی دارند، یک نظام نامه تدوین 
کنیم؛ اگر این کار انجام نشود بیچاره خواهیم شد! 
همان طور که پزشکان در نظام نامه خود شروطی بابت 
حق طبابت دارند، آن شخصی هم که هوش مصنوعی 
را ایجاد و استفاده می کند نیز باید یک چهارچوب را 
رعایت کند. این استاد دانشگاه تهران ادامه می دهد: 
ما نمی توانیم جلوی ورود تکنولوژی و هوش مصنوعی 
را بگیریم اما باید آن را در یک قیدوبند و چهارچوب 
قرار دهیم. مثلا فردی که هوش مصنوعی می نویسد اگر 
بخواهد با استفاده از این تکنولوژی یک صدا یا تصویر 
فیک ایجاد کند در واقع خلاف آن نظام نامه عمل و 
آن را باطل کرده است.  مطمئن باشید در آینده اثرات 

برنامه نویسان در جامعه بیش از پزشکان خواهد بود!

فیک نیوزها؛ راهزنان حقیقت

این روزها جوری از اختلال ADHD در 
فضای مجازی با شوخی و خنده صحبت 
می شود که یک موضوع جدی به اتفاقی 
سطحی تبدیل شده و این باعث می شود 
که هم کار متخصص ها جدی گرفته نشود و 
هم مبتلایانِ واقعی تنگناهای بیشتری برای 

درمان پیدا کنند.
قبول که باید گاهی مسائل پیچیده را به زبان 
ساده گفت، قبول که باید مشکلات را خیلی 
جزئی بیان کرد تا ما بفهمیم که فلان عادت 
یا فلان مشکلمان به خاطر یک بیماری 
روانی است که قابل درمان است؛ اما گاهی 
این ساده گویی ها خودش مشکل آفرین است.

چطوری؟ وقتی یک مشکل جدی را خیلی 
سطحی بیان می کنند، و آنقدر با یک مشکل 
جدی شوخی می شود که دیگر مشکل 
بودنش از خاطر می رود، دیگر کسی به 
درمان آن فکر نخواهد کرد. خصوصا وقتی 
افراد ترگل برگل شده ای که خود را مبتلا به 
اختلال می دانند، با خوشحالی و شادمانی آن 
را فریاد می زنند و حتی خود را تافته جدابافته 
از جامعه می دانند، دیگر نمی توان به سادگی 
جا انداخت که این یک بیماری است نه 

بازیچه ای برای جذب فالوئر و مخاطب. 
بیماری های  و  باکلاس  بیماری های 

شرم آور
سال ها پیش مهران مدیری که در طنزگویی 
خلاقیت و هوش بالایی دارد، ویدیویی کوتاه 
ساخت که در آن از تفاوت اهمیت و به عبارت 
خودمانی تر کلاسِ بیماری ها گفت. موقعیت 
ویدئو بیماران منتظر در داروخانه برای 
دریافت نسخه هایشان بود. مرد داروخانه چی 
افراد را با بیماری هایشان صدا می کرد. مثلا 
اونی که بواسیر حاد با خونریزی دارد... اونی 
که کچلی دارد... اکثر افراد خجالت زده برای 
درمان نسخه می رفتند. اما وقتی مسول 
داروخانه مردی را که میگرن داشت صدا 
کرد، فضا عوض شد. مرد با افتخار گفت: من! 
من میگرن دارم... و با افتخار دارو را گرفت. 
دو بیمار باقی مانده هم از به خاطر شرمندگی 
از بیماری خودشان به حال مردی که میگرن 
داشت، غبطه خوردند و آن را یک بیماری 

باکلاس دانستند!
این کار دقیق طنز است که به فضای جامعه 
هشدار می دهد بخشی از مسیر را اشتباه رفته. 

وگرنه کدام بیماری است که کلاس داشته 
باشد و کدام مایه خفت است؟ بیماری، 
بیماری است و باید حل شود. به همین 
سادگی. اما خودمانیم... آنهایی که میگرن 
دارند حتی گاهی شیک تر درباره مریضی شان 

حرف می زنند.
حالا از این مثال برسیم به ای دی اچ دی. 
اختلالی روانی که تشخیصش کار متخصص 
است و اصلا موضوعی نیست که با یک 
پست در فضای مجازی بتوان آن را شناخت 
و نشانه هایش را در خود یافت و انگِ بیماری 
ار به خود زد. و بعد، حتی به آن افتخار کرد 
و انتظار داشت که دیگران رعایت حال فرد 

را بکنند. چرا؟ 
در  روانشناسی  رشته های  دانشجویان 
شاخه های مختلف، با ADHD آشنا می شوند 
و حتی برای یادگیری درمان آن چند کتاب 
مفصل می خوانند. حتی موضوع آنقدر پیچیده 
است که اگر روانشناسی به شکل تخصصی 
درباره کودکان و نوجوانان مشغول فعالیت 
باشد، باید کتاب های جداگانه ای را بخواند. 
در یکی از همین کتاب ها با عنوان »چگونه 
به کودکان بیش فعال/کم توجه کمک کنیم؟« 
نوشته کیت.ای. اسپورر تعریف این بیماری 
این طور آمده: »اختلال بیش فعالی همراه با 
کمبود توجه، یک تشخیص پزشکی برای 
کودکانی است که در مقایسه با همسالانشان، 
از لحاظ رشدی، رفتاری و شناختی مشکلاتی 
دارند. این تشخیص با استفاده از ملاک های 
 )۱۰-ICD( طبقه بندی بین المللی بیماری
DSM-( و راهنمای تشخیص و آماری

بیش فعالی/کمبود  می شود.  مشخص   )IV
توجه سه مشخصه اصلی دارد: ۱. اشکال 
در نگهداری توجه و تمرکز ۲. کنترل 
 کم تکانه ها ۳. اختلال در کنترل فعالیت

حرکتی.«
پس انگار موضوع جدی است! گویا برای 
تشخیص آن نمی توان فقط به یک پست 
بامزه فضای مجازی اتکا کرد که »تو 
هم نمی تونی متمرکز بمونی؟ تو هم دیر 

می رسی؟ پس تو ای دی اچ دی داری...«
حالا اوضاع وقتی پیچیده تر می شود که در 
همین کتاب نویسنده یک مثال ساده می زند: 
گاهی اوقات رفتارهای مربوط به بیش فعالی 
و کمبود توجه در اکثر افراد مشاهده می شود. 

عواملی که این رفتارها را به اختلال 
بیش فعالی / کم توجهی تبدیل می کنند، ثبات، 
فراوانی و شدت آن است. به نظر می رسد که 
ریشه این مشکل، ناتوانی در کنترل رفتار 
است. برای مثلا »ممکن است یک فکر 
زودگذر در مورد پریدن پنجره طبقه چهارم 
ساختمان برای یک لحظه از ذهن ما بگذرد.« 
اما قبل از به پایان رسیدن این فکر، کودک 

بیش فعال این کار انجام داده است«.
شاید شما هم در هنگام خواندن این پارگراف 
چند لحظه نفس در سینه تان حبس شده باشد 
و سریع در ذهنتان، یا خودتان را با این مقایسه 
کرده باشید، یا به دنبال افرادی بگردید که در 

اطرافتان با چنین شرایطی دیده اید.
در همین کتاب، نویسنده تعداد زیادی آزمون 
در سطوح مختلف گنجانده که روان درمانگرها 
و مربی ها با استفاده از آن ها بفهمند که چه 
کودکی دچار بیش فعالی است. و همین 
آزمون ها مرز شیطنت زیاد، هوش زیاد، و 
دیگر شرایط خاص را نسبت به یک اختلال 

مشخص می کند.
کار که از دست متخصص ها خارج می شود 
و به ورطه جذب فالوور و ویوی بالا می افتد، 
دیگر دقت در آن هیچ جایگاهی ندارد. 
اصلا همین الان اگر شما هم این اختلال 
را جستجو کنید، بیشتر از آن که توضیحات 
جدی ببینید، با یک سری محتواهای زرد و 
عامه پسند مواجه می شوید. و از بین هر صد 
پست یا پیام، احتمالا یکی دوتایشان جدی 
و دقیق به نظر می رسد. مثلا این سخنرانی 
دکتر آرش حیدری، جامعه شناس و عضو 
هیئت علمی دانشگاه علم و فرهنگ در گروه 
مطالعات فرهنگی  را درباره مضرات فراگیری 

بیماری ای دی  اچ دی در جامعه ببینید:

در همان چند پست جدی کافی است 
نظر مخاطب ها را بخوانید. مخاطب های 
موضوعات جدی، از دردهایی حرف  می زنند 
که کمتر دیده و شنیده می شود. مثلا یکی 
از آن ها می گوید: »واقعا من ای دی اچ دی 
دارم. خیلی زجرآوره. کسی که واقعا داشته 
باشه، این همه باهاش کلاس نمی ذاره و 
همیشه دنبال راهی یه که خوب بشه. یکی 
از بدی های این بیماری به یاد نیاوردن 
خاطراته. من هیچی یادم نمیاد از کودکی ام 

یا از نوجونی ام خیلی کم یادمه.«
البته هستند در این میان کسانی که این 
پدیده را اتفاق خوبی برای خودشان می دانند 
و از آن بهره لازم را می برند. در مستندی که 
بی بی سی در چند سال پیش منتشر کرد، به 
همین موضوع پرداخته شده بود و عنوانش 

نیزچنین بود؛ لذت زندگی با ای.دی.اچ.دی!
از رنج، ارزش اجتماعی نسازیم!

امام ساله مهم تر این است که وقتی افراد 
خیلی زیادی ادعای این اختلال را داشته 
باشند، دیگر رنج آنهایی که واقعا مبتلا هستند 
دیده نمی شود. چون آنها به درک شدن واقعی 
نیاز دارند نه شوخیِ درک شدن. ما نباید از 
یک رنج، ارزش اجتماعی بسازیم. بلکه رنج 
را باید ببینیم، تشخیص دهیم و محترمانه آن 

را درمان کنیم.
هشدار درباره ساده انگاری بیماری ها و 
اختلال ها به این معنا نیست که دیگر درباره 
آنها حرف زده نشود. بلکه، باید مراقب بود. 
اتفاقا ساده سازی مشکلات خوب است تا 
اگر کسی تاکنون از وجود یک بیماری خبر 
نداشته و مدام خودش را سرزنش می کند، 
حداقل متوجه شود که این بیماری است و 
برای بهبود آن از طریق متخصص ها می تواند 
اقدام کند. از طرفی کسانی که دچار اختلال 
از  راحت تر  هستند،  بیش فعالی/کم توجهی 
سوی دیگران درک شوند و این طور، با امنیت 
خاطر بیشتری در راه بهبود قدم بردارند. اما 

رنج آنها تمسخر نشود! 

فخرفروشی به اختلالی روانی؛

افتخار به داشتن »ای دی اچ دی«!  



سیاسی

یک وکیل دادگستری گفت: هر مقدار که کانون وکلا 
تضعیف شده و وظایف ذاتی آن از طریق وضع قوانین غیر 
مرتبط از آن سلب و به مراجع دیگر واگذار شود، عدالت 

قضایی دچار آسیب بیشتری می شود.
سیدمهدی حجتی در رابطه با وضعیت نهاد وکالت در 
کشور در آستانه برگزاری انتخابات هیأت مدیره کانون 
وکلای مرکز، اظهار کرد: در حال حاضر در کشور ما دو 
نهاد مختلف، عهده دار صدور پروانه برای متقاضیان ورود 
به حرفه وکالت هستند که یکی کانون وکلای دادگستری 
و دیگری مرکز موضوع ماده ۱۸۷ قانون برنامه سوم توسعه 
است که زیر مجموعه قوه قضائیه قرار دارد که هر دو، 
عملًا کار واحدی را انجام می دهند و همین موضوع باعث 
شده که نهاد وکالت در کشور ما با یک دوگانگی مواجه 
باشد که از همین مجرا، آسیب های قابل توجهی به آن 

وارد شده است.
این وکیل دادگستری با بیان این که در هیچ کجای دنیا 
شاهد این موازی کاری در حوزه وکالت نیستیم، گفت: 
در حال حاضر ضروری است که همچون گذشته، صرفاً 
یک نهاد که فعالیت آن منطبق با استانداردهای شناخته 
شده بین المللی است، تمشیت و اداره امور نهاد وکالت را 
در دست داشته باشد و به این موازی کاری بیهوده پایان 

داده شود.
حجتی گفت: متأسفانه تفکری در مجلس در پی آن است 
که نهاد موازی دیگری را تحت عنوان کانون وکلای 
اداری در کنار کانون وکلا به مجموعه نهادهای متصدی 
امر وکالت اضافه کند و معلوم نیست که چنین نهاد زائدی 
قرار است چه کار دیگری انجام دهد که در نهاد فعلی 

وکالت کشور بر زمین مانده است.
عضو سابق هیأت مدیره کانون وکلای دادگستری مرکز 
در ادامه افزود: اقتدار و صلابت نهادی مانند کانون وکلا 
که یک نهاد مدنی مستقل است و تحت نظارت حاکمیت 
قرار دارد، برای کشور مفید و منشاء آثار و برکات متعددی 
است و بی تردید هر مقدار که این نهاد تضعیف شده و 
وظایف ذاتی آن از طریق وضع قوانین غیر مرتبط از آن 
سلب و به مراجع دیگر واگذار شود، عدالت قضایی دچار 

آسیب بیشتری می شود.
حجتی گفت: با توجه به کارکرد کانون وکلا که فعالیت 
آن بر حوزه عدالت و دادگستری تأثیر مستقیم داشته و قوه 
قضائیه را در اجرای وظایف محوله در قانون اساسی یاری 
می کند، این نهاد باید توسط مراجع حاکمیتی تقویت شده 
و مورد حمایت قوای سه گانه قرار داشته باشد تا بتواند به 
بهترین شکل ممکن و بدون نگرانی از چالش هایی که 
موجودیت و استقلال آن را به چالش می کشد، به وظایف 
قانونی خویش پرداخته و به لحاظ کیفی، وکلای مبرزی 
را تحویل جامعه دهد والّ وقت و انرژی مدیران نهاد 
وکالت به جای پرداختن به وظایف ذاتی و قانونی خویش، 
مصروف امور دیگری می شود که خروجی عملکرد آنان را 

نامطلوب جلوه می دهد.
این وکیل دادگستری در پایان گفت: حاکمیت باید در 
تقویت کانون وکلا پیش قدم بوده و با تعاملی سازنده 
با این نهاد از ظرفیت عظیم آن در ابعاد مختلف داخلی 
و بین المللی بهره مند شود و نگذارد که کانون وکلای 
دادگستری با تفکرات افراطی معدودی از افرد صاحب نفوذ 
بالخص در قوه مقننه که شناختی هم از کانون وکلا و 

کارکرد آن ندارند، بیش از این تضعیف شود.
 

سخنگوی دولت اعلام کرد: موضوع فیلترینگ در جلسه 
هیئت دولت مطرح شد و وزیر ارتباطات در حال پیگیری 

هستند. 
به گزارش ایسنا، فاطمه مهاجرانی در حاشیه جلسه هیئت 
دولت در جمع خبرنگاران، اظهار کرد: ۴۱ درصد از  پاداش 
پایان خدمت بازنشستگان آموزش و پرورش در سال ۱۴۰۲ 

پرداخت شد.
وی همچنین از سفر معاون زنان رئیس جمهور به طبس 
خبر داد و هدف آن را دیدار با خانواده های داغدار حادثه 
معدن طبس اعلام کرد و افزود: در این سفر معاون رئیس 
جمهور بسته حمایتی مصوب دولت را در اختیار خانواده های 
داغدار حادثه معدن قرار می دهد تا کمی از فشار روحی آنها 

کم شود و مشکلات معیشتی آنها تا حدودی مرتفع شود.
سخنگوی دولت در ادامه با اعلام اینکه سه استاندار با 
تصویب هیئت وزیران انتخاب شدند، گفت: غلامسحین 
مظفری به عنوان استاندار خراسان رضوی، حسینعلی 
امیری به عنوان استاندار فارس و محمدرضا بابایی به 

عنوان استاندار یزد انتخاب شدند.
مهاجرانی همچنین به بیان آخرین وضعیت فیلترینگ 
در دولت چهاردهم پرداخت وخاطرنشان کرد: موضوع 
فیلترینگ در جلسه هیات دولت مطرح شد که وزیر 
ارتباطات در حال پیگیری است. رئیس جمهور بر همان 

عهدی که بستند، هستند.
مهاجرانی در ادامه تصریح کرد که پرداخت به گندمکاران 

هم مورد بررسی قرار می گیرد تا حل شود.
وی درباره سفرهای استانی رئیس جمهور نیز بیان 
کرد: برنامه سفر رییس جمهور در حال طراحی است. 
ایشان در این روزها چند سفر خارجی  مثل نیویورک، 
قطر و ترکمنستان داشتند و بعد از آن سفرهای استانی 
طبق برنامه ریزی انجام خواهد شد، البته نمی خواهیم 
در این سفرها قول هایی بدهیم که امکان تحقق آنها 
وجود ندارد، زیرا این مساله در درازمدت به اعتبار دولت 
 خدشه وارد می کند  و رابطه دولت ملت هم دچار خدشه

می شود.

  خبر 
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مهاجرانی: موضوع فیلترینگ در 
دولت در حال پیگیری است

تلویزیون در ایران
اولین فرستنده تلویزیون ایران که توسط بخش خصوصی 
 وارد کشور شد در چنین روزی در سال ۱۳۳۷ افتتاح 

شد.
با راه  اندازی و بهره  برداری از اولین فرستنده تلویزیونی در 
ایران پخش برنامه  های تلویزیونی نیز که در ابتدا در باند 
فرکانسی PAL بود و به تدریج با ورود تلویزیون های رنگی 

در باند فرکانسی  NTSC  قرار گرفت، آغاز شد.
سازمان رادیو تلویزیون ایران در ابتدا به صورت خصوصی 
اداره شد. در آن سال ها تلویزیون فقط یک شبکه داشت و 
فقط  چهار ساعت در روز برنامه پخش می  کرد. تلویزیون 
خصوصی ایران برای تحت پوشش قرار دادن مناطق 
دورتر از تهران در سال ۱۳۴۰ دو فرستنده دیگر در استان 
خوزستان یکی در آبادان و یک فرستنده تقویتی در اهواز، 

نصب کرد.
از اواخر سال ۱۳۴۲ تلویزیون خصوصی از ساختار یک 
شرکت خصوصی به شرکت سهامی تغییر وضعیت داد تا 
این که تلویزیون ملی ایران با امکانات یک استودیو، سه 
دوربین و دو دستگاه ضبط مغناطیسی در آبان ۱۳۴۵ به 

بهره برداری رسید.
این تلویزیون ۴ ماه به صورت آزمایشی کار کرد اما در تاریخ 
۲۹ اسفند ۱۳۴۵ رسما افتتاح شد تا پیروزی انقلاب اسلامی 

در بهمن ۱۳۵۷ به کارش وسعت داد.
همزمان با پیروزی انقلاب اسلامی، سازمان رادیو تلویزیون 
ملی ایران به صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران تغییر 
نام داد. با اضافه شدن فرستنده های رادیویی و تلویزیونی 
دریافت کانال های تلویزیونی و رادیویی از سال ۱۳۵۷ به 
صورت پیوسته در مناطق دور افتاده کشور نیز قابل دسترس 

شد.
تا سال ۱۳۸۲ این سازمان دارای ۳۰ مرکز در استان و 
شهرستان های کشور، ۲۰ شبکه سراسری رادیویی و 
تلویزیونی، بیش از ۱۵ دفتر منطقه  ای در کشورهای مختلف 
و ده ها شبکه رادیویی و تلویزیونی در تهران و شهرستان ها 
است.  شبکه خبری العالم نیز از ابتدای سال ۱۳۸۲ فعالیت 

خود را آغاز کرد.

پیشروی ارتش رژیم بعثی تا ۱۵ کیلومتری اهواز در 
سال ۱۳۵۹

چند روز پس از تجاوز دشمن بعثی به جمهوری اسلامی 
ایران، ارتش عراق با پیشروی در جبهه  های جنوب، قصد 
تصرف شهرهای دزفول، شوش، خرمشهر، آبادان و اهواز را 
کرد اما  مقاومت های شدید گروه های مسلح مردمی مانع 
شد. دشمن پس از چند روز پیشروی در جبهه  های جنوب، 
از اشغال این شهرها مأیوس شد و ناجوانمردانه این منطقه 
را زیر آتش سنگین توپخانه و حملات موشکی گرفت که به 
شهید و زخمی شدن تعداد زیادی از مردم محلی منجر شد.

رژیم عراق در ادامه تجاوزاتش به خاک کشورمان، تمام 
تلاشش را برای تصرف پایگاه هوایی دزفول به کار گرفت 
اما در اشغال آن به دلیل مقاومت  مردمی بازماند و وحشیانه 
شهر دزفول را زیر ضربات سهمگین موشک های دوربرد 

قرار داد.
اگر چه شهر شوش به تصرف دشمن بعثی درنیامد اما بارها 
و بارها از سوی توپخانه ارتش بعث عراق مورد تهاجم 
 قرار گرفت و مقبره حضرت دانیال نبی)ع( دچار خسارت

شد.

قطع روابط دیپلماتیک ایران و عراق  در سال ۱۳۶۶
روابط سیاسی ایران و عراق که پس از امضای قرارداد 
۱۳۵۳ معروف به قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر به تدریج رو به 
بهبودی می  رفت با وقوع انقلاب اسلامی به سردی گرایید. 
در فاصله یک سال و نیم بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
وقوع حوادث متعدد و درگیری  های پراکنده باعث ایجاد 

تنش در روابط دو کشور شد.
شروع جنگ تحمیلی و تهاجم سراسری ارتش بعث عراق 
از بدترین دوران تاریخی دو کشور از نظر دیپلماتیک بود. 
حمله عراق به جمهوری اسلامی ایران  اگر چه نقطه اوج 

این تنش ها بود اما روابط رسمی دیپلماتیک همچنان برقرار 
بود و دیپلمات های دو کشور تا سال ۱۳۶۶ در سفارتخانه ها 

استقرار داشتند، هر چند این حضور در پایین  ترین رده  بود.
با این حال در پایان هفتمین سال از جنگ هشت ساله، دو 
کشور، روابط سیاسی و دیپلماتیک خود را به طور کامل 
قطع کردند و دیپلمات های دو کشور به کشورهای خود 

برگرشتند.

هفته مبارزه با سرطان
کنگره پزشکی رامسر  با دستور بررسی بیماری سرطان در 

سال ۱۳۳۸ آغاز به کار کرد.
مبارزه با سرطان از چند سال قبل از ۱۱ تا ۱۷ مهر ماه 
به مدت یک هفته با حضور متخصصان علوم پزشکی و 
آنکولوژیست به بررسی این بیماری صعب العلاج که همه 
ساله شیوع و مرگ و میر نسبتا بالیی هم دارد، می پردازند.

اهمیت این بیماری لزوم پیشگیری از آن به افراد مختلف 
را ضروری کرده است. در این بیماری برخی سلولهای بدن 
بصورت نامنظم شروع به تکثیر کرده و به مرور موجب 
مرگ میر افراد مبتلا می شود. پزشکان برای جلوگیری از 
ابتلای افراد به این بیماری شیوه های مختلفی پیشنهاد 
می کنند از آن جمله نکشیدن سیگار، پرهیز از رژیم غذایی 
پر چرب همزمان با استفاده از مواد گیاهی، معاینه مرتب 
پزشکی و دندانپزشکی، توجه به هر برآمدگی یا زخم التیام 
نیافته، پرهیز از ایستادن در مقابل تابش مستقیم و شدید نور 
خورشید، آشنای با مواد سرطان زا و استفاده نکردن از آنها 

در محیط کار و خانه و توجه به بهداشت و سلامت روان.
تا قبل از سال ۲۰۲۰ پیش بینی می شد ۱۰ میلیون نفر در 
سراسر جهان به سرطان مبتلا می شوند اما از آن سال به 
این سو به دلیل تغییر در سبک زندگی و رفتارهای بهداشتی 
جوامع بشری تعداد مبتلایان به ۱۵ میلیون نفر در سال 
افزایش یافته است. سرطان علت مرگ حداقل ۶ میلیون 
نفر در سال است که ۱۲ درصد کل مرگ و میر دنیا را 

شامل می شود.
در حال حاضر اطلاعات زیادی در مورد علل سرطان وجود 
دارد که می تواند باعث پیشگیری از یک سوم سرطان ها 
شود. سرطان ریه، روده بزرگ و معده جزء ۵ سرطان شایع 
در مردان و زنان است. سرطان ریه و معده شایعترین 
سرطان در مردان و سرطان سینه و سرویکس شایعترین 

نوع سرطان در زنان است.
در تقویم هجری شمسی در این روز دو واقعه دیگری از 
جمله تخصیص درجه ارتشبدی توسط محمدرضا پهلوی 
به سپهبد نعمت الله نصیری رییس سازمان اطلاعات و 
امنیت کشور )ساواک( در ۱۳۵۰ و ورود پروفسور لودویک 
ارهارد معاون صدراعظم آلمان و وزیر اقتصاد آلمان فدرال 

به تهران در سال ۱۳۳۹ نیز به ثبت رسیده است.
در این روز در تقویم هجری قمری نیز دو واقعه مهم به 
ثبت رسیده است. شکست ایرانیان از مسلمانان و انقراض 
سلسله  ساسانیان در زمان خلیفه سوم ۳۱ ق و تصرف شهر 
بغداد توسط شاه عباس صفوی و شکست امپراتوری عثمانی 

۱۰۳۳ ق.

ورود اسلام به ایران در سال ۳۱
یزدگرد سوم پادشاه ساسانی در سال ۳۱ هجری قمری 
به مرو آمد تا از خاقان ترک، امرای کاشغر، چین شرقی و 
سایر بلاد سپاه بزرگی برای خود جمع آوری کند اما ماهویه 
مرزبان شهر مرو که به تفریط در اموال دیوان متهم شده 
بود، چند نفر را به مقر یزدگرد فرستاد. یزدگرد سوم، آخرین 
پادشاه ساسانی توسط این افراد کشته شد و سلسله  ساسانی 

منقرض شد.
درست در همین مقطع تاریخی سپاهیان اسلام در دوره 
خلافت عثمان بن عفان خلیفه سوم به ایران وارد شد و 
دستگاه شاهنشاهی ساسانی را درهم کوبیدند. بی ثبات 
داخلی ایران، تعصب شدید موبدان، بی  عدالتی و ظلم بی  حد 

دیوانیان بر مردم، شیوع بیماری  های وبا و طاعون، اختلاف 
شدید اقتصادی و طبقاتی جامعه از یک سو و ویژگی  های 
ممتاز اسلام از جمله مساوات و برادری و برادری، سقوط 

پادشاهی ساسانیان را سرعت بخشید.

شکست امپراتوری عثمانی در سال ۱۰۳۳
واقعه دوم، تصرف شهر بغداد توسط شاه عباس صفوی و 
شکست امپراتوری عثمانی در سال ۱۰۳۳ ق است. آخرین 
جنگ  شاه عباس صفوی با امپراتوری عثمانی بین سال های 

۱۰۳۲ تا ۱۰۳۴ ق بر سر اشغال بغداد روی داد.
در این جنگ  بغداد به تصرف ایران درآمد و شاه عباس به 
زیارت عتبات عالیات رفت و به تعمیر و بازسازی قبور مطهر 

ائمه پرداخت.
در تقویم میلادی در این روز نیز چند واقعه تاریخی مهم 

به ثبت رسیده است.
آزادسازی بیت المقدس توسط »صلاح الدین ایوبی« در 

سال ۱۱۸۷
اولین مرحله جنگ  های صلیبی از سال ۱۰۹۶  آغاز شد و 
چهار سال بعد با حمله سپاهیان صلیبی به بیت المقدس 
و اشغال، غارت و کشتار بی  رحمانه هزاران نفر از زنان و 

مردان و کودکان بی گناه پایان پذیرفت.
در سال ۱۱۸۷  که حدود ۴۰ سال از پایان جنگ دوم 
صلیبی می  گذشت، حمله مسلمانان نتیجه داد. در این 
سال صلاح الدین ایوبی پس از تصرف سوریه، لبنان و 
مصر، بیت المقدس را هم محاصره کرد. وی در ابتدا با 
ارسال پیامی برای اشغال گران احترام خود به قدس و عدم 
تمایل به خون ریزی در آن مکان را مورد تاکید قرار داد و 
خواستار ترک آن سرزمین توسط مهاجمان شد. او در امان 
بودن اموال آنان را هم تضمین کرد با این وجود صلیبیان 

نپذیرفتند و کارزار سختی در گرفت.
به دنبال آن اولین حمله مسلمانان در نیمه رجب ۵۸۳ ق 
به وقوع پیوست که بی نتیجه ماند. بعد از آن مسلمانان با 
ایجاد تونل  هایی در حریم و دیوار شهر به داخل نفوذ کردند.

در این زمان حاکم شهر تقاضای صلح کرد و تهدید کرد که 
اگر این تقاضا پذیرفته نشود، تمامی بناهای مقدس اسلامی 
و مسیحی را به آتش می  کشد و ۵۰۰۰ زندانی مسلمان را 
می کشد. از این رو قراردادی بین دو طرف بسته شد که بر 
اساس آن اول شهر تسلیم سپاه صلاح  الدین می  شد و ثانیاً 
محاصره شدگان باید به ازای افرادِ خود فدیه بپردازند تا 
از اسارت آزاد شوند. بدین صورت در صبح جمعه ۲ اکتبر 

۱۱۸۷ بیت  المقدس توسط اسلام سقوط کرد.
صلاح الدین پس از ورود به بیت المقدس هیچ یک از بناهای 
مسیحیان را نسوزاند یا ویران نکرد. وی هم چنین سه روز 
پس از ورود به شهر کلیسای شهر را به کشیشان سپرد و 

پادشاه بیت  المقدس را آزاد کرد تا به اروپا برود.
با این وجود صلیبی  ها بار دیگر برای اشغال بیت  المقدس 

اقدام کردند اما موفق نشدند.

حمله گسترده آلمان به مسکو  در سال ۱۹۴۱
پس از حمله بزرگ و سراسری آلمان به شوروی در ۲۲ 
ژوئن ۱۹۴۱ نیروهای آلمان به سرعت در داخل خاک 
شوروی پیشروی کردند به نحوی که در پایان ماه اول نبرد 
بیش از ۲۸۰ هزار کیلومتر مربع از خاک شوروی به تصرف 

نیروهای نازی درآمد.
در ماه های دوم و سوم جنگ، پیشروی آلمانی ها کندتر شد 
ولی در این دو ماه هم بیش از ۳۰۰ هزار کیلومتر مربع از 
خاک شوروی به دست آلمان افتاد. با این پیشروی  ها، قوای 
آلمان در اوایل اکتبر ۱۹۴۱م، به مسکو رسیدند و عملیات 

فتح پایتخت شوروی را آغاز کردند.
پیشروی نیروهای آلمانی در جبهه مسکو، استالین را به 
هراس افکند و روز ۱۵ اکتبر پایتخت شوروی را به طور 
موقت به شهر کوی بیشِف در ۱۰۰۰ کیلومتری شرق مسکو 
انتقال داد. استالین همچنین قسمت عمده نیروی خود را در 
این جبهه برای دفاع از مسکو متمرکز کرد و سرانجام با فرا 

رسیدن زمستان، مسکو از خطر سقوط نجات یافت.
با آغاز سرمای زمستان، عملیات تهاجمی نیروهای آلمان 
نیز متوقف شد و حملات متقابل ارتش سرخ نیز شروع شد. 
از این پس نیروهای آلمان نه تنها موفق به پیشروی و یا 
حفظ مناطق اشغالی نشدند بلکه با ضربات پی درپی نظامیان 
شوروی مجبور به عقب  نشینی شدند و اولین شکست بزرگ 

جنگ جهانی دوم برای آلمان به ثبت رسید.

استقلال »گینه« از استعمار فرانسه در سال ۱۹۵۸
جمهوری خلق گینه با بیش از ۲۴۵ هزار کیلومتر مربع 
وسعت در غرب قاره آفریقا در کنار اقیانوس اطلس و در 
همسایگی کشورهای سِنگِال، گینه بیسائو، مالی، ساحل 

عاج، لیبریا و سیرالئون واقع است.
اکثر جمعیت۷.۵ میلیون نفری این کشور را سیاهپوستان 
تشکیل داده  اند که عمدتا مسلمان و بخشی نیز مسیحی 
هستند. پایتخت گینه، شهر کوناکری است و واحد پول 
آن فرانکِ گینه است. پیش  بینی می شود که جمعیت گینه 
تا سال ۲۰۲۵ به حدود ۱۲.۵ میلیون نفر می رسد. کانکان، 

لبه و کیندیا شهرهای مهم این کشور هستند.
گینه از آغاز قرن ۱۹ به مستعمره فرانسه درآمد و پس از 
رسمیت یافتن این استعمار در سال ۱۸۴۹، به گینه فرانسه 

در سال ۱۸۹۵ تغییر نام یافت.
حاکمیت استعمارگران فرانسوی تا سال های بعد از جنگ 
دوم جهانی بر این کشور ادامه یافت. تأسیس حزب 
دموکرات گینه به رهبری احمد سکوتوره باعث شد تا 

مبارزات مردمی، به سوی استقلال هدایت شود.
گینه در سال ۱۹۴۶ دارای خودمختاری در امور داخلی رسید 
اما در ۲۸ سپتامبر ۱۹۵۸ با انجام یک رفراندوم از عضویت 
در اتحادیه فرانسه خارج شد و در ۲ اکتبر همان سال در 

فرانسه مستقل شد.
نظام سیاسی گینه، جمهوری چند حزبی با یک 
مجلس قانون گزاری است. احمد سکوتوره حدود ۴ 
دهه در گینه زمام امور را در اختیار داشت و به عنوان 
یکی از رهبران برجسته آفریقایی از حامیان سیاست 
 بی طرفی در عرصه بین  الملل و از مدافعان وحدتِ آفریقا

بود.

تولد گاندی در سال ۱۸۶۹
موهنداس گاندی در تاریخ دوم اکتبر سال ۱۸۶۹ میلادی 
در روستایی در ایالت گجرات هند به  دنیا آمد. ۱۸ ساله 
بود که به راهنمایی یکی از دوستان خانوادگیش برای 
ادامه تحصیل به انگلستان رفت. در آغاز ورود به لندن 
 نهایت کوششش را به  کار برد تا یک جنتلمن واقعی 
شود اما اقامت در لندن و آشنایی با محافل دانشگاهیان 
و شرق شناسان طبیعت ثانوی او را کامل کرد و از این 
 جوان محجوب، یک مرد شرقی مبادی آداب، آرام و کامل

ساخت.
گاندی در سال ۱۸۹۱ به وطن بازگشت و در بمبئی به 
وکالت پرداخت و پس از چندی به  عنوان وکیل یک شرکت 
تجاری مسلمان و هندی استخدام شد و در سال ۱۸۹۳ 
عازم شهر ناتال در آفریقای جنوبی شد. در آفریقای جنوبی 
با مشاهده تبعیض نژادی به  خصوص در قبایل اقلیت 
هندی  تبار نهضت مبارزه با تبعیض نژادی را پایه گذاری کرد.

او خاطره تلخ کتک خوردن مأمور قطاری را که به او اجازه 
داد در کوپه درجه یک بنشیند تا پایان عمر فراموش نکرد. 
گاندی، سال ۱۹۱۷ در حالی به وطن برگشت که شهرت 

خاص و عام یافته بود.
وی چند سال  بعد از جنگ جهانی اول تا بعد از جنگ 
جهانی دوم حدود ۳۳ سال، بی وقفه برای نجات مردم خود 
و استقلال کشورش از یوغ انگلیسی ها مبارزه کرد تا بالخره 
بعد از تحمل رنج های فراوان در این راه و همراهی افرادی 
چون »جواهر لعل نهرو« در آگوست ۱۹۴۷ کشور هند به 

استقلال رسید.
گاندی پس از اعلام استقلال، حاضر به قبول پست و 
 مقام در حکومت هند نشد و رهبری کنگره را به نهرو

داد.
شیوه مبارزاتی مهاتما گاندی در نوع خود در جهان بی نظیر 
بود. شیوه مبارزاتیش  امروزه به  عنوان یک الگو و فلسفه 

مطرح است.
بعدازظهر ۳۰ ژانویه ۱۹۴۸ تنها پنج ماه پس از استقلال 
هند، هنگامی که مهاتما گاندی از خانه موقتش در دهلی به 
طرف یک جلسه دعا می رفت، از ناحیه شکم و سینه توسط 
یک جوان متعصب هندو، هدف سه گلوله قرار گرفت و در 
سن ۷۹ سالگی جان سپرد. کتاب »تجربیات من از حقیقت« 

از جمله آثار گاندی است.

دروازه تاریخ 
دهه اول مهر ماه رویدادهایی به وقوع پیوست که برای همیشه ماندگار شدند
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دانشمندان می گویند سیاه چاله های کوچک یا ریزسیاه چاله ها 
می توانند درون سیارک ها، قمرها یا حتی سیاراتی مانند سیاره ما 

پنهان شوند. 
به گزارش ایسنا، سیاه چاله های اولیه کوچک)PBHs( یکی از 
موضوعات داغ در نجوم و کیهان شناسی امروزی هستند. اعتقاد 
بر این است که این سیاه چاله های فرضی بلافاصله پس از انفجار 
بزرگ شکل گرفته اند که ناشی از حفره هایی از ماده زیراتمی آنقدر 

متراکم هستند که دچار فروپاشی گرانشی شده اند.
در حال حاضر، سیاه چاله های اولیه کوچک کاندیدای ماده تاریک، 
منبع احتمالی امواج گرانشی اولیه و حل مسائل مختلف در فیزیک 
هستند. با این حال، هیچ نامزد قطعی از آنها تاکنون مشاهده نشده 
است که منجر به پیشنهاداتی برای چگونگی پیدا کردن این 

سیاه چاله های مینیاتوری شده است.
تحقیقات اخیر نشان داده است که ستاره های نوترونی و کوتوله 
ممکن است حاوی سیاه چاله های اولیه کوچکی داخل خود باشند که 

به آرامی گاز آنها را مصرف می کنند.
در یک مطالعه جدید، گروهی از فیزیکدانان این ایده را گسترش 
دادند تا راه جدیدی برای شناسایی بالقوه سیاه چاله های اولیه کوچک 
در بر گیرد. اساساً ما می توانیم داخل اجسامی مانند سیارات و 
سیارک ها جستجو کنیم یا از صفحات فلزی بزرگ برای شناسایی 

آنها به دنبال نشانه هایی از عبور آنها استفاده کنیم.
با شناسایی ریزکانال هایی که این اجرام از خود باقی می گذارند، 
دانشمندان سرانجام می توانند وجود سیاه چاله های اولیه کوچک را 
تایید کنند و برخی از بزرگترین اسرار کیهان شناسی امروز را روشن 

کنند.
 )De-Chang Dai(این پژوهش توسط دی چانگ دای
فیزیکدان دانشگاه ملی دونگ هوا)Dong Hwa( در تایوان و 
 )CERCA(مرکز آموزش و تحقیقات کیهان شناسی و اخترفیزیک
در دانشگاه کیس وسترن رزرو)Case Western Reserve( و 
دژان استویکوویچ)Dejan Stojkovic( فیزیکدان گروه کیهان 

شناسی در دانشگاه ایالتی نیویورک بوفالو انجام شده است.
مقاله ای که جزئیات یافته های آنها را نشان می دهد نیز به تازگی به 
 Physics of صورت آنلاین منتشر شده و برای انتشار در مجله

the Dark Universe در حال بررسی است.
 Igor D.(از زمانی که دانشمندان روسی به نام ایگور دی نوویکوف
Novikov( و یاکوف زلدوویچ)Yakov Zeldovich( در سال 
۱۹۶۶ وجود آنها را پیش بینی کردند، جامعه علم نجوم دهه هاست که 
مجذوب ریزسیاه چاله های اولیه شده است. آنها همچنین منبع علاقه 
استیون هاوکینگ فقید بودند که کارش روی ریزسیاه چاله های اولیه 
منجر به کشف موفقیت آمیز او در سال ۱۹۷۴ مبنی بر این شد که 

سیاه چاله ها می توانند با گذشت زمان تبخیر شوند.
در حالی که تبخیر سیاه چاله های بزرگتر و متوسط نسبت به سن 
کنونی کیهان)حدود ۱۳.۸ میلیارد سال( بیشتر طول می کشد، اما 
ریزسیاه چاله های اولیه کوچک تر ممکن است قبلًا یا هم اکنون در 

حال انجام این کار باشند.
با این حال، علاقه به ریزسیاه چاله های اولیه در سال های اخیر بیشتر 
شده است، چرا که آنها به عنوان کاندید ماده تاریک، منبع امواج 
گرانشی اولیه)GWs( و غیره هستند. مانند ماده تاریک، وجود آنها 
می تواند به حل برخی از اسرار بزرگ کیهان شناسی کمک کند، اما 

هنوز هیچ مشاهدات تایید شده ای از آنها انجام نشده است.
همانطور که دی چانگ و استویکوویچ می گویند، این چیزی است 
که آنها را برانگیخت تا روش های تشخیص جدید را پیشنهاد کنند.

آنها می گویند: اگر یک سیارک یا یک قمر یا یک سیاره کوچک 
دارای یک هسته مایع باشد که توسط یک پوسته جامد احاطه شده 
است، یک ریزسیاه چاله نخستین، هسته مایع متراکم آن را نسبتاً 
سریع)در عرض چند هفته تا چند ماه( مصرف می کند. ضمن اینکه 
اگر ماده به اندازه کافی قوی باشد که فشار و تنش گرانشی را تحمل 
کند، پوسته دست نخورده باقی می ماند. بنابراین ما با یک ساختار 
توخالی روبرو خواهیم شد. اگر سیاه چاله مرکزی به دلیل برخورد با 
اجرام دیگر به بیرون پرتاب شود، چگالی آن کمتر از چگالی معمول 

یک جرم سنگی با هسته مایع خواهد بود.
علاوه بر این، دی چانگ و استویکوویچ تنش گرانشی 
ریزسیاه چاله های اولیه را محاسبه کردند. آنها سپس این را با مقاومت 
فشاری موادی که پوسته سیاره را تشکیل می دهند مانند کانی های 
سیلیکات)سنگ(، آهن و سایر عناصر مقایسه کردند. آنها همچنین 
قوی ترین مواد ساخته شده مانند نانولوله های کربنی چند جداره را 

در نظر گرفتند.
استویکوویچ گفت: برای مثال، ما دریافتیم که گرانیت می تواند 
ساختارهای توخالی را تا شعاع یک دهم شعاع زمین پشتیبانی کند. 
به همین دلیل است که ما باید روی سیاره های کوچک، قمرها یا 

سیارک ها تمرکز کنیم.
این محاسبات، ابزاری برای جستجوی شواهدی از ریزسیاه چاله های 
اولیه در فضا و اینجا روی زمین ارائه می دهد. سیاره های کوچک، 
قمرها یا سیارک های کاندید احتمالی را می توان با مشاهده جرم و 
شعاع آنها در منظومه شمسی شناسایی کرد تا تخمینی از چگالی 

آنها ارائه شود.
این امر به اخترشناسان اجازه می دهد تا اجرام توخالی بالقوه را برای 
مطالعات بعدی توسط کاوشگرها، فرودگرها و دیگر مأموریت های 
فضایی رباتیک شناسایی کنند. از طرف دیگر، آنها توصیه می کنند 
که حسگرهایی ساخته شوند تا ریزسیاه چاله ها را با تشخیص عبور 

آنها جستجو کنند.
استویکوویچ می گوید: اگر یک ریزسیاه چاله کوچک از مقداری 
ماده جامد عبور کند، یک تونل طولانی مستقیم به اندازه شعاع 
خود باقی می گذارد. برای مثال، یک ریزسیاه چاله ۱۰۲۳ گرمی 
باید از تونلی با شعاع ۰.۱ میکرون خارج شود. انرژی های چنین 
ریزسیاه چاله ای می تواند قابل توجه باشد، اما آن انرژی هایی که آنها 
به مواد می سپارند، بسیار کم است. در واقع چنین ریزسیاه چاله ای 

حتی می تواند از بدن انسان عبور کند و ما حتی متوجه نمی شویم.
در این راستا، دانشمندان می توانند تونل های کوچک را در مواد 
معمولی که در اطراف آن قرار دارند، مانند شیشه یا سنگ بررسی 
کنند. در عین حال به گفته دی چانگ و استویکوویچ، صفحات 
بزرگی از فلز صیقلی را می توان برای این منظور تهیه کرد و مشابه با 
تشخیص نوترینو، این صفحات باید جداسازی شوند تا هرگونه تغییر 

ناگهانی در خواص آنها ثبت شود.
استویکوویچ می گوید: شار مورد انتظار از این ریزسیاه چاله ها بسیار 
اندک است و ممکن است در نهایت چیزی پیدا نکنیم، اما نتیجه 
احتمالی یافتن آنها بسیار زیاد خواهد بود، به خصوص که چنین 

آزمایش هایی بسیار ارزان خواهند بود.
دی چانگ نیز گفت: در سال های اخیر پیشنهاد شده است که برخی 
از سیاه چاله های اولیه ممکن است در ستارگان پنهان باشند. یک بار 
استیون هاوکینگ این ایده را مطرح کرد که اساس دو مطالعه شد و 

یکی در سال ۲۰۱۹ و دیگری در سال گذشته منتشر شد.

 

»ویکتور آمبروس« برنده جایزه نوبل پزشکی ۲۰۲۴ در 
تماس با نوبل پرایز گفت که به تماس کمیته نوبل جواب 
نداده تا اینکه پسرش با او تماس گرفته و خبر را به او 

داده است. 
به گزارش ایسنا، »ویکتور آمبروس« زیست شناس رشد 
اهل آمریکا جایزه نوبل پزشکی ۲۰۲۴ را به طور مشترک با 
»گری راوکون« زیست شناس مولکولی اهل آمریکا برنده 

شد.
به نقل از نوبل پرایز، »آدام اسمیت« از وب سایت نوبل 
پرایز طی یک تماس تلفنی با آمبروس صحبت کرد و از 

احساس او نسبت به برنده شدن پرسید.
آمبروس: سلام

اسمیت: سلام. با ویکتور آمبروس صحبت می کنم؟
آمبروس: بله. صبح بخیر

اسمیت: صبح بخیر. صبح خیلی زود شما بخیر. به خاطر 
خبرها)نوبل( تبریک می گویم.

آمبروس: سپاسگزارم. عذرخواهی می کنم. تلفن من در اتاق 
دیگری بود. به همین خاطر، تماس های قبلی را نشنیدم.

اسمیت: نه اصلا مشکلی نیست. بنابراین، حدس می زنم 
شما هنوز با »توماس پرمن« از کمیته نوبل صحبت 

نکرده اید.
آمبروس: نه صحبت نکرده ام.

اسمیت: خبر را در تماس با خبرنگاران شنیدید؟
آمبروس: من خبرها را در تماس با پسرم شنیدم. یک 
خبرنگار با پسرم تماس گرفت و پسرم هم با من تماس 

داشت.
اسمیت: خوب است که چنین تماسی را با پسر خود داشته 

باشی.
آمبروس: بله همین طور است.

اسمیت: کمی گیج کننده است که یک خبر داغ را بشنوی 
و همه سعی داشته باشند با شما تماس بگیرند. می توانم 

بپرسم اولین احساس شما چه بود؟
آمبروس: اولین احساس من، شگفت زدگی بود زیرا 
می دانستم قبلا جایزه نوبل به دوستان خوبم »کریگ ملو« 
و »اندی فایر« به خاطر کشف آران آی تعلق گرفته و آن 
را جایزه مناسبی می دانستم که میکروآران ای را هم در بر 
داشت. بنابراین وقتی دیگران می گفتند که ممکن است 
جایزه نوبل بگیری، این ایده را نادیده می گرفتم زیرا عقیده 

داشتم که نوبل آنها این موضوع را هم در بر دارد.
اسمیت: این چهارمین جایزه نوبل برای »نماتد« بود.

آمبروس: بله. این به من یک حس باورنکردنی از غرور 
می دهد و همچنین، این که راوکون برنده دیگر این جایزه 
است زیرا گری دوست خوب من است. از من درباره اولین 
احساسم پرسیدید. باید بگویم که در ابتدا شگفت زدگی و بعد 
لذت بود زیرا هرگاه چنین چیزی برای دانشمندان علوم پایه 
و به ویژه دانشمندانی که روی نماتدها کار می کنند پیش 
می آید، فکر می کنم برای همه کسانی که در این زمینه کار 
می کنند شگفت انگیز است؛ نه تنها برای دانشمندان ویژه ای 
که روی این مورد کار می کنند، بلکه برای کسانی که در 
حوزه علم مشغول هستند؛ پژوهش های ژنتیکی مبتنی 
بر کنجکاوی روی پدیده های پیچیده و موضوعاتی که 
امیدوار هستید تا به شما بیشتر درباره آن پدیده یاد بدهند. 

یافته های جدید همیشه شگفت انگیز هستند.
اسمیت: توانایی دیدن پدیده های جدید، جدی گرفتن 
آنها و بررسی کردن آنها یک مهارت ویژه است. آیا فکر 
می کنید این مزیت کار کردن با افرادی مانند دکتر »دیوید 
بالتیمور« یا »باب هورویتس« است؟ آیا آنها به شما مهارت 

جست وجو کردن پدیده های غیر منتظره را یاد دادند؟
آمبروس: بله، خیلی زیاد. من خوش شانس بودم که با 
دانشمندان خارق العاده زیادی مانند باب و دیوید کار کردم. 
پیش از آن، با یک پژوهشگر به نام »ادوارد گئورگ« کار 
کردم و گئورک یک راهنمای فوق العاده بود و واقعا من را 
درباره این حقیقت آگاه کرد که می توان حین انجام دادن 
آزمایش های روزانه، به چیزهای جدید رسید. همچنین، او 
به من یاد داد که چگونه پژوهش های پیشین را بخوانم 
تا خودم را آموزش دهم و از چیزهایی که شناخته  شده 
و شناخته  نشده اند آگاه باشم تا بتوانم متوجه شوم که چه 

چیزی جدید است.
اسمیت: این جایزه یک تجلیل از تطبیق پذیری 
آران ای هم محسوب می شود. این طور نیست؟ 
 منظورم این است که دوباره یک چیز غیر

منتظره...
آمبروس: بله. در واقع خیلی هیجان انگیز است که این در 
نظر گرفته شود. به نکته خیلی خوبی اشاره کردید. من 
به تازگی از یک نشست در اتُاوا بازگشته ام که متعلق 
به »رایبوکلاب«)RiboClub( بود و بیش از ۵۰۰ نفر 
در آنجا حضور داشتند و شکل گیری ائتلاف »آران ای 
کانادا«)RNA Canada( را جشن گرفتند که یک شبکه 
سراسری از دانشمندان و افرادی است که پژوهش را درباره 
آران ای برای حوزه سلامت، کشاورزی و تغییرات اقلیمی 
ارتقا می دهند. همه ما می دانیم که آران ای شگفت انگیز و 
بطور باورنکردنی تطبیق پذیر است. آن نشست مانند یک 
تجلیل از آران ای بود؛ به ویژه هنگامی که من به جلسه 
پوستر رفتم و جوانانی را دیدم که کارهای گوناگونی را 

انجام می دادند.
اسمیت: می خواهم بدانم امروز وقتی پسر شما تماس 

گرفت، چه گفت.
آمبروس)خطاب به همسرش(: کندی، کرگ چه گفت؟ 
}گفت{ از سوئد تماس داشتی؟ باید به تلفن جواب بدهی.

اسمیت: بسیار خوب. بسیار سپاسگزارم و باز هم تبریک 
می گویم.

آمبروس: خدانگهدار
اسمیت: خدانگهدار

  کهکشان تازه های علم
برنده نوبل پزشکی ۲۰۲۴:

چون تلفن در یک اتاق دیگر بود، به 
تماس کمیته نوبل جواب ندادم!

نظریه ای عجیب به نام 
شرکت های پیرلی)Pirelli( و بوش)Bosch( قرارداد »ریزسیاه چاله ها«

توسعه مشترکی را برای ایجاد یک سیستم »تایر هوشمند« 
مبتنی بر نرم افزار امضا کردند که دانش سخت افزاری و 
نرم افزاری بوش را با فناوری حسگرهای یکپارچه تایر 

پیرلی ترکیب می کند. 
به گزارش ایسنا، ما تایرهای مفهومی زیادی در 
طول سال ها دیده ایم، از لاستیک های بدون هوای 
میشلین)Michelin( و جنرال موتورز گرفته تا چرخ های 
تغییر شکل دهنده که می توانند در پاسخ به زمین های 
ناهموار تغییر شکل دهند. در حالی که اینها ایده های 
نوآورانه ای هستند، به نظر می رسد تایر سایبری پیرلی و 
بوش در آینده ای نه چندان دور وارد بازار شود. این ایده 
برای اولین بار در سال ۲۰۱۹ به عنوان یک طرح مفهومی 
معرفی شد و در آنها از داده های تایر برای کمک به تنظیم 
دقیق ویژگی های کنترل شونده خودرو توسط نرم افزار 

برای مطابقت با شرایط مختلف رانندگی استفاده می شود.
هر لاستیک مجهز به حسگرهای یکپارچه پیشرفته است 

که به وسایل الکترونیکی خودرو متصل می شود و خودرو را 
قادر می سازد تا تنظیمات خود را بر اساس تایر نصب شده 
تنظیم کند. عملکرد اصلی این فناوری بهینه سازی عملکرد 

ترمز ABS و افزایش پایداری و کنترل در لحظه است.
لاستیک ها دارای حسگرهای داخلی هستند که به 
سیستم های ABS و کنترل کشش خودرو متصل می شوند 

که به گفته شرکت ها امکان استفاده بهینه از ویژگی ها و 
قابلیت های منحصر به فرد هر تایر را فراهم می کند و در 
نتیجه کنترل بهبود یافته و تجربه رانندگی شخصی سازی 

شده را به همراه دارد.
تایر پیرلی و بوش مزایای زیست محیطی نیز به همراه 
خواهد داشت، زیرا با کاهش سایش تایر که نقش مهمی 
در تأثیرات زیست محیطی کلی خودروها دارد، در درجه 
اول انتشار میکروپلاستیک ها و سایر آلاینده ها در محیط 

کاهش می یابد.
سوال بزرگ اکنون این است که چه زمانی این فناوری 
برای استفاده گسترده به خودروهای سواری می رسد، 
زیرا پیرلی و بوش جدول زمانی برای آن ارائه نکرده اند. 
مطمئنا این تایرها وقتی وارد بازار می شوند، گران تر از 
مجموعه چرخ های استاندارد خواهند بود، اما مطمئنا اگر 
بتوانند کار خود را انجام دهند، تعداد زیادی از افراد مایل 
 به پرداخت هزینه برای بهبود تجربه رانندگی بهتر خواهند 

بود.

توسعه تایر هوشمندی که با خودرو حرف می زند!

یک شرکت دانش بنیان موفق به تولید 
کارت های هوشمند تغذیه گل و گیاه آپارتمانی 
شده است که جایگزین بسیار مناسبی برای 
کودهای رایج بازار است و با قراردادن فقط یک 
عدد از آن کنار خاک گلدان و با آبیاری، کارت 
آغاز به تأمین تمام عناصر مورد نیاز گیاه می کند. 
به گزارش ایسنا، داوود قاراخانی، مدیرعامل این 
شرکت دانش بنیان در خصوص زمینه کاری این 
شرکت، گفت: ما تولیدکننده کارت های هوشمند 
تغذیه گل و گیاه آپارتمانی هستیم و  در شهرک 
علمی و تحقیقاتی دانشگاه صنعتی اصفهان 

فعالیت می کنیم. 
وی ادامه داد: ما کارت هایی تولید کردیم که 
جایگزین بسیار مناسبی برای کودهای رایج 
بازار است و با قراردادن فقط یک عدد از آن 
کنار خاک گلدان و با آبیاری، کارت آغاز به 
تأمین تمام عناصر مورد نیاز گیاه می کند. 
این عناصر شامل ماکرو المنت، میکرو 
 المنت، هیدرو، هیومیک اسید و آمینو اسید

است.
به گفته قاراخانی، هر بسته حاوی هفت کارت 

است و هر کارت هم تا سه ماه یک گیاه را تغذیه 
می کند و قیمت یک بسته آن برای مصرف 
کننده نهایی ۵۹ هزار تومان تمام می شود. از 
دیگر مزیت های این محصول، مصرف آسان 
آن است و همچون کودهای معمولی نیازی به 
مخلوط شدن با آب ندارد و روی برگ اسپری 
و داخل خاک ریخته نمی شود، به همین دلیل، 
مشکلات تنفسی مرسوم کودهای معمولی 
در اثر تبخیر را ایجاد نمی کند. همچنین از 
آن جا که این محصول به صورت پودری یا 
مایع نیست، بسته بندی راحتی هم دارد و این 
 مهم، از دیگر مزیت های صادراتی این محصول

است.
قاراخانی با اشاره به مزیت اقتصادی و کاربردی 
بودن این کارت ها، بیان کرد: این کارت ها 
نخستین و تنها محصول در ایران هستند و 
مشابه خارجی ندارند. استفاده از این محصول 
دانش بنیان که ثبت اختراع هم دارد، نسبت به 
کودهای معمولی، هم مقرون به صرفه تر و هم 

ساده تر است.
وی در خصوص صادرات این محصول، اظهار 

کرد: متاسفانه هنوز موفق به صادرات نشده ایم، 
اما با این حال، فروش های محدودی را به 
 کشور عراق، عمان، قطر، هلند و دانمارک

داشته ایم.
مدیرعامل این شرکت دانش بنیان ادامه داد: 
حضور در نمایشگاه های خارجی بستر خوبی 
برای صادرات است و امیدواریم بتوانیم در این 
نمایشگاه ها حضور یافته و محصول را معرفی 

کنیم.
قاراخانی با بیان اینکه در حال حاضر تولید 
چیزی حدود ۵۰۰ هزار بسته در سال را در 
دستور کار خود داریم، گفت: ظرفیت اسمی 

ما در این محصول، یک میلیون بسته در سال 
است و در این صورت چیزی حدود یک  میلیون 
دلار در سال برای کشور ارزآوری خواهد داشت.

به گفته مدیرعامل این شرکت دانش بنیان، این 
کارت های هوشمند علاوه بر گل و گیاه های 
آپارتمانی، برای درختچه یک ساله هم کاربرد 
دارد. از این رو، در پروژه های بیابان زدایی 
 هم می تواند تا حد چشمگیری مثمرثمر

باشد.
قاراخانی در خصوص تعداد افرادی که از رهگذر 
این طرح به طور مستقیم در خود شرکت 
مشغول به کار شده اند، گفت: به طور مستقیم، 
هفت نفر و به صورت غیرمستقیم ۳۰ نفر با ما 

در این پروژه همکاری می کنند.  
به نقل از معاونت علمی ریاست جمهوری، 
مدیر عامل این شرکت دانش بنیان خاطرنشان 
کرد: در حال حاضر در بعضی شهرستان ها و 
استان های کشور به صورت نمایندگی فعالیت 
داریم و علاوه بر فعالیت در شهرک علمی و 
تحقیقاتی اصفهان، در بازار گل اصفهان نیز 

مشغول به کار هستیم.

کارت های هوشمندی که گل و گیاه آپارتمانی از آن تغذیه می کنند 

یک شرکت دانش بنیان موفق به 
بومی سازی مخزن ضربه گیر شده است که 
اثرات کاهش یا افزایش فشار در خطوط 
لوله انتقال آب، نفت و سیستم های پمپاژ 
را به حداقل رسانده و از موج های ناگهانی 
که اصطلاحا به نام ضربه قوچی شناخته 

می شوند، جلوگیری می کند. 
عابدین زادگان  ایسنا، حمید  گزارش  به 
عبدی، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان 
در زمینه کاری این شرکت، گفت: ارائه 
خدمات مهندسی پایه و تفضیلی، تامین 
و فروش تجهیزات و ادوات نیروگاهی 
نفتی،  سکوهای  و  پالایشگاهی  و 
راه اندازی، اصلاح و بهینه سازی واحدهای 
پروسسی و نیروگاهی و ارائه پکیج های 

تخصصی به صورت کلید در دست از 
دانش بنیان شرکت  این   فعالیت های 

است.
عابدین زادگان در خصوص کاربرد مخزن 
ضربه گیر، گفت: مخزن ضربه گیر، یکی از 
مهم ترین تجهیزات در خطوط انتقال آب، 
نفت و سیستم های پمپاژ است که سعی در 
به حداقل رساندن اثرات کاهش یا افزایش 
فشار در خطوط لوله تحت فشار و رخ ندادن 
پدیده ضربه قوچی دارد؛ به عبارت دیگر 
ضربه گیر در مسیر خطوط انتقال سیال 
تحت فشار قرار می گیرد تا در صورت 
افزایش فشار در نقش مخزن ذخیره و 
کاهش فشار به عنوان مخزن و منبع تغذیه 

عمل کند.

وی ادامه داد: افزایش یا کاهش فشار در 
خطوط انتقال آب، نفت و ... باعث ایجاد 
ناگهانی می شود که اصطلاحا به  موج های 
عنوان »ضربه قوچی« شناخته می شوند. 
ایجاد پدیده ضربه قوچی به فاکتورهای 
مختلفی بستگی دارد که تغییرات دبی و 
فشار و سرعت انتقال سیال از جمله این 

موارد است. با توجه به خطرات و آسیب های 
جدی که پدیده ضربه قوچی به بدنه لوله ها 
و تاسیسات انتقال سیال ایجاد می کند، 
مخزن ضربه گیر می تواند عامل مؤثری در 

حذف این پدیده باشد.
به نقل از معاونت علمی ریاست جمهوری، 
پایان در خصوص  در  عابدین زادگان 
میزان صرفه جویی ارزی ای که از رهگذر 
این محصول رقم خورده است، افزود: 
بومی سازی مخزن ضربه گیر، چیزی حدود 
۳۰۰ هزار یورو صرفه جویی ارزی برای 
کشور به همراه دارد و در کنار عواید مالی 
از قبل این طرح در بحث طراحی هشت نفر 
و در بحث ساخت ۲۲ نفر مشغول به کار و 

فعالیت شده اند.

به حداقل رساندن فشار در لوله های انتقال آب و نفت با مخزن ضربه گیر 

ایران ساخت

گروهی از محققان یکی از شرکت های 
دانش بنیان پهپادهای سمپاش هوشمند 
مبتنی بر هوش مصنوعی و یادگیری 
کامپیوتر را عرضه کردند که می توانند 
تنها نقاطی از مزارع کشاورزی را که آفات 
طغیان کرده است، سمپاشی کنند، ضمن 
آنکه قادر به شناسایی چهره و موانع نیز 

هستند. 
کامیار حسن پور، مدیر دپارتمان هوش 
مصنوعی این مجموعه در گفت وگو با 
ایسنا گفت: ما گروهی را در این مجموعه 
در حوزه بینایی ماشین و هوش مصنوعی 

کشاورزی ایجاد کردیم.
وی افزود: ما در این گروه یکسری مغز 
پردازنده طراحی می کنیم و دانش انسان 
را به آن می دهیم و بر اساس بینایی ماشین 
با دوربین شبیه سازی می کنیم و دانشی 
که یک کشاورز دارد را در ربات ها منتقل 

می کنیم.
حسن پور محصول این شرکت را پهپادهای 
سمپاش کشاورزی ذکر کرد و یادآور شد: 

این پهپادها مجهز به پردازنده های مبتنی 
بر هوش مصنوعی و بینایی کامپیوتر هستند 
و به محض بروز اشکالی مانند طغیان آفات 
کشاورزی در مزارع، در ۸۰ میلی ثانیه 

می توانند آن را شناسایی کنند.
این  مصنوعی  هوش  دپارتمان  مدیر 
مجموعه با بیان اینکه این پهپاد به محض 
شناسایی آفات، به شعاع یک متر اطراف 
آفت، شروع به سمپاشی می کند، تصریح 
کرد: این شیوه این مزیت را به همراه دارد 
که دیگر نیازی نیست کل مزرعه سمپاشی 
شود و تنها بخش هایی که نیاز به سم دارد، 

تحت سمپاشی بنیادی قرار می گیرد.
وی اضافه کرد: مکانیزم عملکرد پهپادهای 
سمپاشی به این صورت است که با تعریف 
مسیر پروازی، اقدام به سمپاشی می کنند 
و ما در این محصول تعیین کرده ایم که 
تنها جاهایی که محصول کاشته شده است، 
اقدام به سمپاشی کند و جاهایی که هیچ 

گیاهی کاشت نشده، سمپاشی نمی کند.
حسن پور با بیان اینکه این پهپاد هر نوع 

آفتی را که به چشم می خورد، می تواند 
شناسایی کند، یادآور شد: این پهپاد قادر به 
شناسایی علف های هرز است و همچنین 
آفات کشاورزی را که تاثیر ظاهری بر جای 

گذاشته باشند، می تواند شناسایی کند.
وی با بیان اینکه این پهپاد قادر به شناسایی 
اشیاء است، ادامه داد: این محصول 
همچنین با بهره گیری از هوش مصنوعی 
و بینایی ماشین قادر به تشخیص موانع با 

دقت بالا است.
استفاده  با  حسن پور، شناسایی چهره 
از پردازش تصویر پیشرفته و یادگیری 
عمیق را از دیگر مزایای این پهپادها نام 
برد و خاطر نشان کرد: این پهپاد مجهز به 
قابلیت شمارشگر هوشمند مبتنی بر بینایی 

کامپیوتر و هوش مصنوعی است.
مدیر دپارتمان هوش مصنوعی این شرکت، 
اظهار کرد: این مجموعه قادر به تجهیز 
انواع ربات های کشاورزی مانند پهپادهای 
سمپاش، بذر پاش و ربات میوه چین به 
فناوری هوش مصنوعی و کنترل هوشمند 

انواع ربات های پرنده با استفاده از پردازش 
زبان طبیعی است.

حسن پور ادامه داد: علاوه بر اینها این 
پهپادها قادر به تشخیص تغییرات زمین 
و ساخت و سازهای مجاز نیز هستند. 
محاسبات احجام برای کاربردهای پایش 
معادن روباز از دیگر کاربردهای این پهپاد 

است.
به گفته وی پهپاد تولیدشده در این 
شرکت از قابلیت تفکیک محصولات 
کشاورزی با استفاده از پردازش تصاویر 
 ماهواره ای و آنالیز داده های جانبی برخوردار 

است.

سمپاشی هوشمند اراضی کشاورزی با پهپادهای مجهز به بینایی کامپیوتر و هوش مصنوعی

سازمان نقشه برداری کشور نقشه های مرتبط با 
توزیع ریزگردها را به تفکیک استانی و کشور 

به روز رسانی کرد. 
به گزارش ایسنا، این سازمان با پردازش تصاویر 
ماهواره ای، پایگاه داده نقشه های توزیع گرد 

و غبار در سال ۱۴۰۳ را در سطح کشور و به 
 تفکیک تمامی استان ها به روزرسانی کرده 

است.
در سال گذشته نقشه های توزیع گرد و غبار 
در بازه زمانی سه ساله ۱۴۰۲-۱۴۰۰ تهیه 

شد و در زیرپورتال مدیریت بحران سازمان 
 نقشه برداری کشور در دسترس کاربران قرار 

گرفت.
سازمان نقشه برداری کشور به عنوان متولی تهیه 
نقشه و اطلاعات مکانی با به کارگیری تکنیک 
سنجش از دور، پایش سری زمانی پدیده گرد و 
غبار را با استفاده از پردازش تصاویر ماهواره ای 
از سال ۱۴۰۰ در دستور کار خود قرار داده است.

به نقل از روابط عمومی سازمان نقشه برداری 
کشور، این پایگاه داده در کشور نقش مؤثری 
در مدیریت این پدیده و ارتقای شرایط زیست 
محیطی کشور ایفا کرده است. در حال حاضر 
نقشه های توزیع گرد و غبار سال ۱۴۰۳ در 
فرمت WMS در زیرپورتال مدیریت بحران 
سازمان نقشه برداری کشور در دسترس کاربران 

قرار دارد.

نقشه های توزیع گرد و غبار کشور به روز شد
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P باور داریم، » قلم « مقدس است؛ عهد می بندیم همواره آن را پاس داشته 

و پاک نگاه داریم.

P باور داریم، » حرمت و حیثیت« همگان، محترم و خدشه ناپذیر است؛ رعایت 

حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و سرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.
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دهه شصتی ها که همواره با جمعیت زیاد و امکانات 
کم از جمله مدارس سه شیفته، کنکورهای 
طاقت فرسا، بیکاری بالا و ... مواجه بوده اند، 
 دوره پیری متراکم و سختی را هم در انتظار

نشسته اند.
کارشناسان حوزه جمعیت شناسی معتقدند که بعد از 
30-1425 رشد جمعیت ایران به صفر خواهد رسید. 
این همان زمانی است که دهه شصتی های ایران 
به دوران پیری رسیده اند و با دوره متراکم همراه با 
کمبود نیروهای خدمات رسان مواجه خواهند بود. چرا 
که کاهش موالید و زاد و ولد در کشور در سالهای 
گذشته، باعث می شود تعداد نیروهای کار آن زمان 
کمتر شده و در نتیجه جوابگوی خدمت رسانی  به 
 انبوه پیر مردها و پیزن های دهه شصتی نخواهد

بود.
اهمیت این نیروها از آن جهت است که با تغییرات 
فرهنگی، طبیعتا عمده این پیرمردها و پیرزنها، پیرانه 
سری خود را، نه در منازل و کنار عزیزانشان، که باید در 
خارج از خانه و تحت حمایت های دولتی و ... بگذرانند. 
در حالی که تعداد نیروهای فعال جامعه، پاسخگوی رفع 

این نیاز نخواهد بود.
صادقی عضو هیئت علمی دانشگاه تهران  در این باره 
می گوید: رویکرد خوش بینانه، سالخوردگی جمعیت را 
نوعی موفقیت برای بشر می داند که با افزایش سطح 
بهداشت، امکانات رفاهی و امید به زندگی محقق شده 
است اما رویکرد بدبینانه معتقد است سرعت غیرمنتظره 
سالخوردگی می تواند بار هزینه های اقتصادی کشورها را 

چندین برابر کند.  
صادقی می گوید:ایران در مسیر سالخوردگی جمعیت 
است و سرعت سالمندی در آن بالاست؛ به طوری 
که طی سال های 1420 تا 1435 با جامعه سالخورده 
مواجه خواهیم شد. در حال حاضر از میان استان ها، 
استان گیلان به دلیل باروری پایین و میزان بالای 
مهاجرت سالمندان به آن، بیشترین سالمندی و 
 استان سیستان و بلوچستان کمترین سالمندی را

دارد.
بر اساس مطالعات انجام شده در سال 1425، تعداد 
جمعیت پیر ایران، حداقل یک چهارو و کمی بعد از آن 
یک سوم از کل جمعیت کشور خواهد بود و اگر دهه 
شصیتی های امروز، از هم اکنون تدبیری برای آینده 

خود نیندیشند، بر دامه مشکلاتشان افزوده خواهد شد.
در حال حاضر در کشور، جمعیت بزرگ دهه شصتی ها 
و دهه پنجاهی ها را داریم که بیش از 30 میلیون نفر 
از جمعیت کل کشور را شامل می شوند؛ 18 تا 20 
میلیون نفر دهه شصتی و 12 میلیون نفر دهه پنجاهی. 
 این دو گروه جمعیتی در مسیر سالمندی قرار 
دارند. اما مساله این است که ساختارهای کشور برای این 
خیل عظیم جمعیت سالمندی در آینده آماده نیست. این 
یعنی باید از حالا با سرعت برای مراقبت، نگهداری، حفظ 
سلامت، تامین امکانات بهداشت و سلامت جسم و روان 
و گذران اوقات فراغت و بهره گیری از توانایی های افرادی 
 که به سنین سالمندی می رسند، طرح و برنامه داشته

باشیم.

   خبر
   

دوران پیری خاص و ویژه در انتظار دهه 
شصتی ها

با رشد کودک، آن ها شروع می کنند به امتحان کردن 
سطح محدودیت هایشان که به وسیله والدین یا 
مراقبین و بزرگترها اعمال شده اند. دروغ گفتن می تواند 
راهی برایشان باشد تا بفهمند چقدر می توانند از آن 
محدودیت ها تخطی کنند و میزان واکنش دریافتی از 
سوی والدین چقدر خواهد بود و قدرت انعطاف پذیری و 
پایبندی والدین به قوانین حاکمه بر آن ها را به چالش 

بکشند.
چرا یک بچه دروغ می گوید؟ دروغ گفتن امری رایج 
در بین کودکان است اما یافتن دلیل پشت این دروغ 
گفتن برای هدایت کودک به سمت راست گویی بسیار 

ضروری است.
ترس از تنبیه!

بچه ها معمولا دروغ می گویند تا توی دردسر نیافتند. 
اگر آن ها بخاطر کار خطایی که انجام داده اند، از 
تنبیه بترسند، سعی می کنند آن را پنهان یا کتمان 
کنند تا از خودشان در مقابل پیامدهای آن محافظت 
 کنند هرچند که می دانند دروغ گویی کار بدی

است.
برای جلب توجه!

گاه، بچه ها برای جلب توجه والدین یا خواهر 
برادرهایشان دروغ می گویند. آن ها روایت هایشان 
را اگزجره و با غلو بیان کرده یا روایت را دستکاری 
می کنند تا خود را جذاب تر، و کارشان را شگفت تر 
 نشان دهند به این امید که  دیگران به آن ها توجه 

کنند.
به چالش کشیدن مرزها و محدوديت ها

با رشد کودک، آن ها شروع می کنند به امتحان کردن 
سطح محدودیت هایشان که به وسیله والدین یا 
مراقبین و بزرگترها اعمال شده اند. دروغ گفتن می تواند 
راهی برایشان باشد تا بفهمند چقدر می توانند از آن 
محدودیت ها تخطی کنند و میزان واکنش دریافتی از 
سوی والدین چقدر خواهد بود و قدرت انعطاف پذیری و 
پایبندی والدین به قوانین حاکمه بر آن ها را به چالش 

بکشند.
تقلید از ديگران

کودکان اغلب آنچه را که می بینند تقلید می کنند. 
اگر ببینند والدین یا اعضای خانواده دروغ هایی 
می گویند، آن ها اینچنین تلقی می کنند که این 
رفتاری قابل پذیرش است. آن ها نمی توانند 
اثرات و تبعات کامل و آتی دروغ را درک یا 
 استنتاج کنند در عوض آن را امری معمول قلمداد 

می کنند.
اجتناب از خجالت و شرمساری

وقتی بچه احساس خجالت یا شرمساری از کاری 
می کند، ممکن است برای حمایت و حفاظت از عزت 
نفس شان دروغ بگویند. پذیرش اشتباهات و خطاها 
می تواند چالش برانگیز باشد و دروغ گفتن راه فراری 
موقتی برای آن ها جهت رهایی از شرایط بغرنج موجود 

فراهم می آورد.
تخیل و داستان سرايی

بچه های کوچک، مرز بین واقعیت و تخیل را 
نمی شناسند. گاه، آن چیزی که بر زبان می آورند 
و از نظر ما دروغ به حساب می آید، تنها تصور و 
تخیلی کودکانه و بازی ای بیش نیست. آن ها معمولا 
داستان هایی از خود درمی آورند و این پروسه، بخشی 
 از روند رشد و جستجوگری آن ها از دنیای پیرامون

است.
احساس اضطراب

کودکانی که احساس اضطراب یا استرس دارند از 
آن به عنوان مکانیسم مواجهه استفاده می کنند. 
مادامیکه نم=توانند عواطف و احساساتشان را به 
شیوه ای درست بیان کنند، سعی می کنند داستان سازی 
کرده یا پنهان کاری کنند تا از شرایطی که منجر 
 به احساس اضطراب و استرس شان شده، رهایی

یابند.
حمايت از ديگری

جالب است بدانید، در برخی موارد، کودکان به خاطر 
منافع خودشان دروغ نمی گویند بلکه برای حمایت 
از کسی دیگر مثل خواهر و برادر یا یک دوست 
که فکر می کنند حامی اش هستند، دروغ می گویند. 
آن ها می ترسند که شاید گفتن حقیقت باعث 
 شود کسی دیگر به دردسر بیافتد ازاینرو دروغ را 

برمی گزینند.

   دانستنی 
   

 8 دلیل دروغ گفتن بچه ها به پدرها 
و مادرها !
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در کشور ما چند سالی است که جشن تخم مرغ در برخی 
از مدارس برگزار می شود، تا از این طریق به دانش آموزان 
آموزش دهند که هر روز یک تخم مرغ بخورند و آن را در 

وعده های غذایی خود بگنجانند.
امروز صبح وقتی پسرم گفت: مامان میشه برای من تخم 
مرغ درست کنی تا به مدرسه ببرم. وقتی دلیل این کار را 
پرسیدم گفت: »امروز در مدرسه جشن تخم مرغ داریم، و 
همه بچه ها قرار است امروز برای صبحانه تخم مرغ بیاورند 
و ما در حیاط مدرسه صبحانه بخوریم«. این موضوع برایم 
خیلی جالب بود. در راه مدرسه والدین زیادی را دیدم که 
همراه خودشان وسایل این جشن را می بردند. مادرانی که 
برای این جشن زیراندازهای کوچکی برای نشستن بچه ها 
در حیاط مدرسه حمل می کردند. این موضوع ذهنم  را 
درگیر کرد، برایم جالب بود دلیل این نام گذاری را بدانم. 
این که یک ماده غذایی چرا باید این قدر مهم باشد که 
روز جهانی برای آن تعیین کنند؟ یا این که این ایده اولین 
بار توسط چه کسی یا کسانی مطرح شد؟ به این بهانه 
تصمیم گرفتم تا درباره این روز گزارشی بنویسم که در 

ادامه می خوانید:
روز جهانی تخم مرغ چه روزی است؟

دومین جمعه ماه اکتبر هر سال روز جهانی تخم مرغ 
نام گذاری شده است. در این روز، برای این ماده غذایی 
ارزشمند جشن تخم مرغ گرفته می شود. امسال نیز این روز 
مصادف با 9 اکتبر 2024 میلادی برابر با 18 مهر 1403 

شده است.
برای اولین بار در سال 1996 این روز توسط “کمیسیون 
بین المللی تخم مرغ”)IEC( نام گذاری شد. این کمیسیون 
تنها سازمان ناظر بر تولید تخم مرغ و محصولات فرآوری 
شده مربوط به آن در جهان است. در این روز در کلیه 
کشورهای عضو) IEC (، مراسم روز جهانی تخم مرغ 
برگزار می گردد. در ایران نیز این مراسم در سال 1380 
برای اولین بار توسط یک شرکت خصوصی در زمینه تولید 

تخم مرغ برگزار شد.
در کشور ما چند سالی است که جشن تخم مرغ در برخی 
از مدارس برگزار می شود، تا از این طریق به دانش آموزان 
آموزش دهند که هر روز یک تخم مرغ بخورند و آن را در 
وعده های غذایی خود بگنجانند. در این روز به دانش آموزان 
گفته می شود که تخم مرغ هایی را به صورت آب پز یا نیمرو 

به مدرسه آورده و برای وعده صبحانه میل کنند.
چرا تخم مرغ اين قدر مهم است؟

تخم مرغ منبع غنی از پروتئین و مقادیر قابل توجهی از 
ویتامین ها و موادمعدنی ضروری است. غذای کاملی که به 
دلیل ارزش غذایی بالا، نقش کلیدی در حفظ سلامت بدن 
دارد. این ماده غذایی برای رشد جسمی و مغزی کودکان 

نیز جایگاه ویژه ای دارد. توصیه های غذایی در مورد تعداد 
تخم مرغ های مجاز در هفته در سراسر جهان با هم فرق 
می کند. در برخی کشورها، توصیه می شود که بیشتر از دو یا 
سه تخم مرغ در هفته مصرف نشود، در حالی که در برخی 

دیگر، مصرف هفت تخم مرغ در هفته نیز مجاز است.
تخم مرغ در سفره ايرانیان چه جايگاهی دارد؟

این ماده غذایی به دلیل ارزان بودن قابل دسترسی برای 
اکثر افراد است. بنابراین از گذشته تاکنون نه تنها به صورت 
یک وعده غذایی استفاده می شود بلکه در تهیه بسیاری از 
غذاهای دیگر هم مصرف می شود. با وجود اینکه تخم مرغ 
به سادگی در دسترس است،  اما برخی از افراد به دلیل 
ناآگاهی از میزان مواد مغذی تخم مرغ به خوردن روتین آن 
در سبد غذایی خانواده اهمیت چندانی نمی دهند. لازم به 
ذکر است انتشارات سلامت دانشگاه هاروارد بیان می کند 
که برای یک فرد سالم، لذت بردن از هفت تخم مرغ در 

هفته یا مصرف روزانه یک تخم مرغ کامل، بی خطر است.
تخم مرغ يکی از بهترين منابع پروتئین با کیفیت بالا 

محسوب می شود
هر تخم مرغ حاوی 6 تا ۷ گرم پروتئین کامل است که نقش 
مهمی در ساخت و ترمیم بافت ها و عضلات بدن دارند. این 
پروتئین از کیفیت بالایی برخوردار است که بدن به  راحتی 

می تواند از آن برای حفظ و تقویت عضلات استفاده کند.
تخم مرغ منبعی از چربی های سالم، به ويژه اسیدهای 

چرب امگا-3 است
اسیدهای چرب موجود در تخم مرغ برای سلامت قلب و 
عروق بسیار مفید هستند. این اسیدها می توانند به کاهش 
التهاب در بدن کمک کرده و برای بهبود عملکرد مغز نیز 
مؤثر باشند. هر چند که در تخم مرغ چربی های اشباع شده 
نیز وجود دارد اما مقدار آن کم بوده و برای اکثر افراد سالم 
مشکل ی ایجاد نمی کند. همچنین کلسترول موجود در تخم 

مرغ برخلاف باور عموم برای بدن خطرناک نیست.
تخم مرغ دارای طیف گسترده ای از ويتامین ها و مواد 

معدنی است
ویتامین ها و مواد معدنی موجود در تخم مرغ برای حفظ 
سلامت عمومی بدن لازم هستند. مانند ویتامین B12، که 

برای سلامت مغز و تولید گلبول های قرمز ضروری است. 
ویتامین D، تخم مرغ که برای جذب کلسیم و حفظ سلامت 
استخوان ها بسیار مهم است. ویتامین A، تقویت کننده 
بینایی، سلامت پوست و سیستم ایمنی بدن است. ویتامین 
E، به عنوان یک آنتی اکسیدان، عمل می کند و برای 
سلامت قلب نیز مفید است. ویتامین B2 )ریبوفلاوین(،که 
به تولید انرژی و بهبود متابولیسم بدن کمک می کند. فسفر، 
که برای سلامت استخوان ها ،دندان ها و تولید انرژی مهم 
است. آهن، که به تولید هموگلوبین در خون کمک کرده و 
برای انتقال اکسیژن در بدن حیاتی است. روی، که برای 
تقویت سیستم ایمنی و رشد و توسعه سالم بدن ضروری 

است.
تخم مرغ های محلی یا غنی شده با امگا 3 ارزش غذایی 
بالاتری دارند. این تخم مرغ ها حاوی مقادیر بیشتری از 
چربی امگا 3 و ویتامین های A و E هستند. بنابراین، 
انتخاب این تخم مرغ ها می تواند به تامین بهتر نیازهای 

غذایی شما کمک کند.
يکی از مهم ترين مواد مغذی موجود در تخم مرغ 

کولین است
کولین یک ماده مغذی ضروری برای بدن محسوب 
می شود، بدن برای داشتن عملکرد طبیعی خود نیازمند 
وجود این ماده است. کبد انسان می تواند مقادیر اندکی از 
این ماده مغذی را تولید کند اما باید از طریق رژیم غذایی 
نیز آن را برای بدن تامین کنیم. تخم مرغ کامل بهترین 
و منبع اصلی کولین است. این ماده مغذی برای ساخت 
غشای سلولی و حفظ عملکرد سالم مغز و سیستم عصبی 
بسیار مهم است. ماده ای که برای زنان بار دار نیز فواید 
بسیاری دارد، چرا که به رشد سالم مغز جنین کمک می کند 

و خطر بروز ناهنجاری های مادرزادی را کاهش می دهد.
تخم مرغ حاوی دو آنتی اکسیدان مهم به نام های 

لوتئین و زآگزانتین است
این دو آنتی اکسیدان برای حفظ سلامت چشم ها حیاتی 
هستند. آن ها می توانند به کاهش خطر ابتلا به دژنراسیون 
ماکولا کمک کرده و از تخریب سلول های چشمی 
جلوگیری کنند. تحقیقات جدید نشان می دهد که مصرف 
تخم مرغ به طور منظم می تواند به حفظ سلامت قلب کمک 

کند.
تخم مرغ به دلیل محتوای بالای پروتئین و مواد مغذی، یک 

انتخاب عالی برای حفظ وزن سالم یا کاهش وزن است.
مصرف تخم مرغ باعث می شود برای مدت طولانی تری 
احساس سیری کنید. این اثر سیری کمک می کند تا 
در طول روز  کمتر به سمت غذا و خوردن بیشتر بروید. 
همچنین مصرف تخم مرغ در وعده صبحانه می تواند 
متابولیسم بدن را افزایش داده و به کنترل وزن کمک کند.

تخم مرغ چقدر در سبد غذایی خانواده ایرانی جای دارد؟

ندای هرمزگان  عکس 
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اینفو گرافیک: ندای هرمزگان

نقش پروتئین در رشد و نمو، تشکیل و حفظ عضلات و 
استخوان ها، سیستم عصبی، ایمنی، خون رسانی، تنفس، 
گوارش و تمام فعالیت های حیاتی بدن بسیار مهم است. 

به گزارش ایسنا، پروتئین ها جزو سه گروه اصلی مواد 
مغذی محسوب می شوند که حیات انسان ها به آن وابسته 
است. پروتئین ها، مولکول های درشتی هستند که مانند 
یک تسبیح که از دانه های کوچکتری تشکیل شده، 
از واحدهای کوچک تری به نام »اسیدآمینه« تشکیل 
شده اند و به علت داشتن عامل نیتروژنی از دو گروه دیگر 
کربوهیدرات ها و چربی ها متمایز می شوند. پروتئین ها، 
نقش های بسیار متنوع و مهمی در بدن ایفا می کنند؛ 
سلول های بدن برای ادامه فعالیت خود به پروتئین ها 

وابسته هستند.
رشد و نمو، تشکیل و حفظ عضلات و استخوان ها، 
سیستم عصبی، ایمنی، خون رسانی، تنفس، گوارش و 
تمام فعالیت های حیاتی بدن به پروتئین وابسته است. 
پروتئین های بدن از مجموع 21 نوع اسیدآمینه تشکیل 
شده اند که بدن می تواند فقط 13 نوع را تولید کند و هشت 
مورد باقیمانده باید از طریق مصرف موادغذائی تأمین 

شود. هشت اسیدآمینه ای که بدن تولید می کند با نام 
»اسیدهای آمینه ضروری« شناخته می شوند. مواد غذایی 
حیوانی، بهترین منبع برای دریافت پروتئین کامل هستند؛ 
پروتئین کامل تمام هشت اسید آمینه ضروری را دارد. 
همچنین »پروتئین های غیرکامل« که بیشتر منبع گیاهی 

دارند، فقط دارای تعدادی از این اسیدآمینه ها هستند.
عدم دریافت کافی پروتئین با مشکلاتی مانند 
عقب ماندگی رشد، ضعف بدن، افزایش ابتلا به عفونت ها، 
تحلیل عضلات، ریزش مو، کاهش یادگیری، کم خونی 
و موارد دیگر همراه است. کمبود پروتئین فقط در افراد 
کم وزن و لاغر به وجود نمی آید، بلکه افراد با اضافه  وزن 
که الگوی غذایی پرچرب و پرکربوهیدرات بدون توجه 
به منابع پروتئینی را داشته باشند نیز در معرض کمبود 

پروتئین قرار دارند.
به منظور تامین پروتئین مورد نیاز بدن، منابع پروتئین 
باید شناخته شده و در برنامه غذایی لحاظ شوند. منابع 
حیوانی شامل انواع گوشت ها، لبنیات و تخم مرغ می شود؛ 
محدودیت هایی برای مصرف گوشت به ویژه گوشت قرمز 
به علت داشتن چربی اشباع، کلسترول و افزایش خطر 

بیماری های قلبی عروقی باید در نظر گرفت. 
بنابر اعلام دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، 
حبوبات و سویا نیز از منابع خوب پروتئین های گیاهی 
محسوب می شوند؛ به علت ناکامل بودن پروتئین های 
گیاهی، لازم است پروتئین هایی از این دست را با یکدیگر 
مصرف کرد تا از کفایت اسیدهای آمینه اطمینان حاصل 
شود. به طور مثال، حبوبات را می توان با غلات یا غلات 
را با لبنیات ترکیب کرد؛ در نتیجه یک وعده عدس پلو یا 

ترکیب نان با ماست وعده کاملی از نظر پروتئین است.
لازم است که آموزش های لازم در زمینه تنظیم سبد 
غذایی خانوار با هدف دریافت کافی پروتئین ها، با توجه 
به توان اقتصادی خانواده ها، به ویژه در ارتباط با کودکان، 

سالمندان و زنان باردار مورد توجه قرار گیرد.

نقش پروتئین در سلامت بدن

شروع به یادگیری کنید 


